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 فقر آموزشی چیست؟

 The State of Global( گزارش یونیسف تحت عنوان وضعیت فقر یادگیری در جهان
Learning Poverty( که در سال ۲0۲۲ منتشر شده است فقر آموزشی را به دو گروه 
تقسیم می کند.  نخست همان محرومیت از مدرسه  school Deprived  و دوم 
محروم از یادگیری Learning Deprived  . منظور از محروم از یادگیری  دانش 
آموزانی هستند که در مدرسه حضور دارند اما سطح دانش و مهارت آنها مطابق با سطح 
 Learning Poverty پایه تحصیلی آنها نیست.  فقر یادگیری یا همان فقر آموزشی
حاصل جمع کودکان بازمانده از تحصیل  و کودکانی  است که در مدرسه هستند اما 
دچار ضعف تحصیلی می باشند. در شکل زیر با ذکر یک مثال فرضی این مفاهیم روشن 

شده است.

 به طور مثال اگر تعداد دانش آموزان  ۱0 نفر باشد و دو نفر بازمانده از تحصیل  داشته 
باشیم و دانش آموزانی  که دچار ضعف تحصیلی هستند ۲ نفر  باشند. فقر یادگیری ۴ 

نفر یا ۴0 درصد خواهد بود.

کودکان خارج از مدرسه یا محروم از مدرسه را براحتی می توان اندازه گیری کرد. کافی 
است  کد ملی دانش آموزان را با کد ملی متولدین یک دوره انطباق داد. تفاوت این 
دو مشخص می سازد که چه تعداد کودک خارج از مدرسه هستند. اما محروم از 

یادگیری یا ضعف تحصیلی را چگونه می توان اندازه گیری کرد؟

محاسبه ضعف تحصیلی بسیار پیچیده تر از بازماندگی از تحصیل است. متاسفانه 
درصد  همه کشورها  در  است.  تحصیلی  ضعف  همین  آموزشی  فقر  اصلی  عامل 
کودکانی که خارج از مدرسه هستند بسیار کمتر از کودکانی است که دچار ضعف 
تحصیلی می باشند. به طور مثال براساس همان گزارش یونیسف در سال ۲0۱۶ تنها 
0/۲ درصد از کودکان دوره ابتدائی در ایران خارج از مدرسه هستند اما  ۳۵/۲  درصد 
از کودکان ابتدائی در ایران دچار ضعف تحصیلی یا فقر یادگیری می باشند.  در جدول 
زیر فقر آموزشی و دو بخش آن در چند کشور آمده است همانطور که مشاهده می 
شود عامل اصلی فقر آموزشی عدم حضور در مدرسه نیست بلکه فقر یادگیری است.

اما یونیسف چگونه فقر یادگیری یا ضعف تحصیلی را در ایران برآورد کرده است؟ 
مبنای اطلاعات یونیسف گزارشی تحت عنوان پرلز )PIRLS( است. پرلز میزان سواد 
 The Progress in International Reading( خواندن و درک مطلب است
Literacy Study(. این سنجش به کمک دولت ها هر چند سال یکباره برگزار 
می شود. در ایران نیز وزارت آموزش و پرورش با کمک آن سازمان بین المللی سواد 
خواندن و درک مطلب دانش آموزان در سال چهارم ابتدائی را اندازه گیری می کند. 
براساس این آزمون در ایران ۳۵ درصد کودکان فاقد این مهارت پایه در دوره ابتدائی 
هستند. نکته جالب توجه این که در دوره کرونا علت اصلی فقر آموزشی در جهان 

نه عدم حضور در مدرسه بلکه افزایش فقریادگیری یا ضعف تحصیلی بوده است.

کودکان خارج از مدرسه یا محروم از مدرسه را براحتی می توان اندازه گیری کرد. کافی 
است  کد ملی دانش آموزان را با کد ملی متولدین یک دوره انطباق داد. تفاوت این 
دو مشخص می سازد که چه تعداد کودک خارج از مدرسه هستند. اما محروم از 

یادگیری یا ضعف تحصیلی را چگونه می توان اندازه گیری کرد؟

محاسبه ضعف تحصیلی بسیار پیچیده تر از بازماندگی از تحصیل است. متاسفانه 
درصد  همه کشورها  در  است.  تحصیلی  ضعف  همین  آموزشی  فقر  اصلی  عامل 
کودکانی که خارج از مدرسه هستند بسیار کمتر از کودکانی است که دچار ضعف 
تحصیلی می باشند. به طور مثال براساس همان گزارش یونیسف در سال ۲0۱۶ تنها 

0/۲ درصد از کودکان دوره ابتدائی در ایران خارج از مدرسه هستند اما  ۳۵/۲  درصد از 
کودکان ابتدائی در ایران دچار ضعف تحصیلی یا فقر یادگیری می باشند.  در جدول زیر فقر 
آموزشی و دو بخش آن در چند کشور آمده است همانطور که مشاهده می شود عامل 

اصلی فقر آموزشی عدم حضور در مدرسه نیست بلکه فقر یادگیری است.

اما یونیسف چگونه فقر یادگیری یا ضعف تحصیلی را در ایران برآورد کرده است؟ مبنای 
اطلاعات یونیسف گزارشی تحت عنوان پرلز )PIRLS( است. پرلز میزان سواد خواندن 
 The Progress in International Reading Literacy( و درک مطلب است
Study(. این سنجش به کمک دولت ها هر چند سال یکباره برگزار می شود. در ایران 
نیز وزارت آموزش و پرورش با کمک آن سازمان بین المللی سواد خواندن و درک مطلب 
دانش آموزان در سال چهارم ابتدائی را اندازه گیری می کند. براساس این آزمون در ایران 
۳۵ درصد کودکان فاقد این مهارت پایه در دوره ابتدائی هستند. نکته جالب توجه این 
که در دوره کرونا علت اصلی فقر آموزشی در جهان نه عدم حضور در مدرسه بلکه افزایش 
فقریادگیری یا ضعف تحصیلی بوده است. این شاخص در سطح میانگین جهانی در سال 
۲0۱9 افزایش یافته  و  از ۵۷ درصد به ۷0  درصد رسیده است ،  در  اروپا  ضعف تحصیلی 
از۱0 به ۱۴ درصد ، شرق آسیا و اقیانوسیه از ۳۵ به ۴۵ درصد ،خاورمیانه از ۶۳ درصد به 
۷0 درصد، جنوب آسیا از ۶0 به ۷8 درصد و آمریکای لاتین از ۵۲ به ۷9 درصد افزایش 

یافته است.

اما براستی برای سنجش ضعف تحصیلی ما  در ایران باید منتظر سازمان های بین المللی 
باشیم؟ آزمون پرلز و آزمون های مشابه مانند تیمز دو ضعف اساسی دارند اول آن که هر 
چند ۴-۵سال یکبار برگزار می شوند و دوم این که با اخذ یک نمونه حدود ۱۵ هزار تائی 
وضعیت را تحلیل می کنند. این نمونه گیری هر چند در سطح ملی اعتبار دارد اما در سطح 
شهرستان و منطقه فاقد اعتبار است چون تفکیک استانی نمی کند. سیاست گذاری و حتی 
پژوهش علمی نیازمند بررسی این وضعیت در سطح شهرستان ها و هر ساله است و با 

استفاده از آزمون های بین المللی موجود نمی توان این نیاز را برطرف ساخت. 

بهترین سنجش مکمل آزمون های بین المللی آزمون های هماهنگ یا همان امتحانات 
نهائی است. امتحانات نهایی مانند آزمون های بین المللی سوالات یکسان هستند، به 
صورت متمرکز تصحیح می شوند، کل کتاب باید تدریس شود و هر گونه کم کاری معلم یا 
دانش آموز خود را نشان می دهد  و همچنین امکان مقایسه دانش آموزان با هم وجود 
دارد به عبارت دیگر احتمال اعمال سلیقه بسیار اندک و نمرات به واقع نزدیکتر است از 
همین رو شاخص مناسبی برای شناسائی ضعف تحصیلی است. در حال حاضر امتحانات 
نهائی تنها در پایه نهم به صورت استانی و پایه دوازدهم به صورت کشوری برگزار می شود. 
با وجود اهمیت این آزمون اما متاسفانه نمرات آن منتشر نمی شود. برای نخستین بار در 
دی ماه ۱۳9۴ عبدالرسول عمادی رئیس مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش پس از 
بیان اهمیت این آزمون  اظهار داشت نتایجی که ما در سال های اخیر از امتحانات نهایی 
در کل کشور داشتیم، تقریباً روند ثابتی را نشان می دهد و  میانگین نمرات دانش آموزان در 
 سال آخر دبیرستان ۱۲ است ) ۱۶ دیماه ۱۳9۴ خبرگزاری فارس(. در سال ۱۳98 متوسط 
نمرات در چند رشته و چند استان منتشر شد. وضعیت میانگین معدل نمرات نهایی در 
سال ۱۳98 در رشته علوم انسانی  ۱0.۷۶ ، در رشته علوم تجربی ۱۳.۷۷ و رشته ریاضی و 
فنی ۱۳.۲8 بود. در سال ۱۴00 که نظام آموزشی تحت تاثیر شیوع بیماری کرونا قرار گرفت 
میانگین نمرات کشوری دانش آموزان رشته علوم انسانی ۱0.۴۲، علوم تجربی ۱۳.۱9 و 

رشته ریاضی ۱۲.۳۶ بود. 

سخن اول 

فقر آموزشـی اصطلاح جدیدی در میان پژوهشـگران و سیاسـت گذاران  ایران اسـت. در آمارنامه های رسـمی مانند سـالنامه آماری مرکز آمار ایران یا وزارت آموزش و پرورش هنوز 
ایـن اصطـلاح تعریـف نشـده اسـت.  جالـب اسـت وقتـی در گـوگل ترنـد عبارت فقر آموزشـی را جسـتجو می کنیم  نوشـته می شـود عبارتی جدید اسـت و مقایسـه این عبـارت در روند 
زمانـی وجـود نـدارد. از همیـن رو بـه نظـر مـی رسـد بایـد تعریف روشـنی از این اصطلاح ارائه شـود. براسـتی  منظور از فقر اموزشـی چیسـت و چگونه می تـوان آن را انـدازه گیری کرد؟ 
اولیـن مصداقـی کـه بـه ذهـن متبـادر مـی شـود عـدم حضـور دانش آموز در مدرسـه اسـت. کودکانـی کـه از درس خواندن محروم و خارج از مدرسـه هسـتند مصداق بارز فقر اموزشـی 

هسـتند. اما ایا تنها این دسـته از کودکان از نظر اموزشـی فقیر محسـوب می شـوند؟ 
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جمع بندی
فقر آموزشی از دو قسمت تشکیل شده است: کودکان خارج  از مدرسه و دانش 
تحصیلی  ضعف  ایران  جمله  از  همه کشورها  در  تحصیلی.  ضعف  دچار  آموزان 
بزرگترین عامل فقر آموزشی است.  سنجش فقر آموزشی بسیار پیچیده تر از کودکان 
بین  با همکاری سازمان های  ایران ضعف تحصیلی  از تحصیل است. در  بازمانده 
المللی هر چند سال یکبار انجام می شود. برای سنجش ضعف تحصیلی باید  علاوه 
بر آزمون های بین المللی   امتحانات هماهنگ برگزار گردد.  در حال حاضر تنها در 
پایه نهم و دوازدهم امتحانات هماهنگ و آنهم برای پایان سال برگزار می شود. در 
وهله نخست باید نمرات این امتحانات به صورت منظم و مقایسه ای منتشر شود 
تا هر معلم، مدرسه، منطقه، شهرستان و استان وضعیت ضعف تحصیلی دانش 

آموزان خود را دریابد و برای بهبود آن اقدام لازم را انجام دهد. در شرایط پس از کرونا این 
امتحانات باید به سایر پایه ها تعمیم داده شود. همانطور که وزارت آموزش و پرورش با 
همکاری سازمان بین المللی IEA برای پایه چهارم آزمون هماهنگ برگزار می کند می تواند 
برای هر پایه تحصیلی یک آزمون هماهنگ برگزار نماید. احتمالا مانع اصلی این پیشنهاد 
کمبود بودجه است. برای حل این مشکل می توان آزمون ها را به صورت منطقه ای برگزار 
نمود و تنها سوالات به صورت متمرکز باشد. نکته مهم دیگر برگزاری این آزمون در میانه 
سال است تا وضعیت تحصیلی دانش آموزان مشخص شود و معلمان و کلاس هایی که 

دچار ضعف تحصیلی شدید هستند در یک برنامه مشخص تقویتی قرار گیرند.

مبنای اطلاعات یونیسف گزارشی تحت عنوان پرلز )PIRLS( است. پرلز میزان سواد خواندن و درک مطلب است.
)The Progress in International Reading Literacy Study( 

فقرآموزشیمحرومازیادگیریمحرومازمدرسهنامکشور
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سرپرست آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش تاکید کرد:

معاونت آموزش ابتدایی به دنبال 
انسداد مبادی بی سوادی و تحقق 

نصیب برابر آموزشی

کمبود فضای آموزشی در حاشیه 
شهرها، مشکل مشترک تمامی 

استان های کشور

نجفی پازوکی سرپرسـت آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: نتایج 
آزمون هـای بین المللـی و پژوهش هـای ملـی، اسـتانی، منطقـه ای و مدرسـه ای 
حاکـی از آن اسـت کـه برخـی از مهم تریـن اهـداف کـه در ایجاد و ثبـات کارآمدی 
مـدارس، صلاحیت هـای حرفـه ای معلمان و شایسـتگی های پایه دانـش آموزان 
مؤثـر هسـتند بـه دلایـل مختلـف نیـاز بـه توجه ویـژه، آمـوزش و پایـش و رصد 
پیامدهای اجرایی دارد. از طریق نیازسـنجی و اولویت بندی، بنیادی ترین اهداف 
مذکـور احصـا و تحـت عنـوان طرح هـا، برنامه هـا و فعالیت هـای کیفیت بخشـی 

در سـطح کشـور پیگیری می شـود.

انسـداد مبـادی بی سـوادی، تحقـق نصیـب برابـر آموزشـی، سـنجش بـدو ورود 
کـودکان ۶ سـال تمـام بـا تمرکـز بـر کـودکان مناطـق محروم، عشـایری، حاشـیه 
شـهرها و مـرزی، بـا حمایـت دولـت، پیش دبسـتانی رایگان در مناطق عشـایری 

و... از جملـه برنامه هـای معاونـت آمـوزش ابتدایـی اسـت.

لینک: خبرگزاری پانا

دبیـر قـرارگاه عدالـت تربیتـی در گفتگـو بـا مهـر گفـت: بـا اعلام نظام مسـائل 
از سـوی هـر یـک از اسـتان ها، برنامـه اقـدام و یـک جـدول برنامـه زمانبندی 
برایـش در نظـر گرفتـه می شـود تـا در نهایـت بودجـه مـورد نظـر بـرای حـل 
مشـکلات اسـتان اختصـاص پیـدا کنـد. در سـی و ششـمین اجـلاس رؤسـای 
آمـوزش و پـرورش ایـن گفتمـان شـکل گرفـت که هر واحد و اسـتانی سـعی 
کنـد نظـام مسـائل خـود را در موضـوع محرومیـت و مناطـق کـم برخـوردار 
خـود اعـلام کنـد و مـا بـه عنـوان یـک سـامانه متمرکـز بیـن آن هـا ارتبـاط 
عنـوان  بـه  قـرارگاه  در حقیقـت  ببریـم.  را جلـو  آنهـا  و مسـیر  برقـرار کـرده 
طرح هـای  اجـرای  خـودش  بخواهـد  اینکـه  نـه  باشـد؛  اسـتان  هـر  معیـن 
عدالـت محـور را بـه عهـده بگیـرد. مجری طرح هـا وزارت آموزش و پرورش 
و سـازمان ها و ادارات کل هسـتند.وی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه عمـده 
مشـکلات مدیـران کل آمـوزش و پـرورش کشـور چـه بـوده اسـت؛ گفـت: 
دو مشـکل عمـده توسـط مدیـران کل اعـلام شـده اسـت؛ یکـی از مشـکلات 
بـه  نیروهاسـت.  تـوازن  بحـث  اسـت؛  مشـترک  اسـتان ها  بیشـتر  بیـن  کـه 
دلیـل اینکـه نـرخ مهاجـرت و دو سـال کرونـا را پشـت سـر گذاشـتیم نـرخ 
مهاجـرت جـدی اسـت؛ در اجـلاس اخیـر در مـورد ایـن موضـوع بـه صـورت 

جـدی مطـرح شـد.

خـان محمـدی افـزود: مشـکل مشـترک بعـدی، کمبـود فضـای آموزشـی در 
عـده  اقلیمـی  تغییـرات  و  خشکسـالی ها  واسـطه  بـه  شهرهاسـت.  حاشـیه 
قابـل توجهـی از روسـتاها بـه حاشـیه شـهرها مهاجـرت کردنـد و این مسـئله 

چالـش کمبـود فضـای آموزشـی را در حاشـیه شـهرها بـه وجـود آورد.

لینک: خبرگزاری مهر  

خبر

خبر

علی قدمی، خبرنگار

| ۱ شهریور ۱۴0۱ |

| ۲ شهریور ۱۴0۱ |

  مرور اخبار حوزه فقر و 
نابرابری آموزشی
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گزارش از کرمان:

امام جماعت دهه هفتادی ۶۰ 
کودک  کار را به تحصیل برگرداند

محمد مهدی کاظمی معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش؛

بیشترین آمار بازمانده از تحصیل 
برای پسران است

رئیس جمهور:

بسط عدالت آموزشی از 
اولویت های دولت مردمی است

استاندار البرز مطرح کرد؛

فقر و ضعف جدی البرز در 
سرانه های درمانی و آموزشی   

حجت الاسـلام علیرضـا فراشی نسـب امـام پایـگاه فرهنگـی اجتماعـی مسـجد 
اسـتان کرمـان اسـت.  توابـع  از  روضةالرقیـه شـهرک فجـر شهرسـتان جیرفـت 
یـک سـالی می شـود کـه در ایـن محلـه مسـتقر شـده و چنـد سـالی هسـت کـه 
مناطـق محـروم جیرفـت را بـرای خدمت رسـانی انتخـاب کـرده اسـت و الآن هـم 
فعالیت هایـش منحصـر در محلـه نیسـت. رسـیدگی بـه آسـیب های خانـواده بـا 
تشـکیل کارگروهـی از بچه هـای مسـجد توسـط ایـن امـام محلـه صورت گرفـت و 
با شناسـایی معضلات، در موارد موردنیاز، مشـاوره و حمایت مالی محقق شـد. 
از ایـن طریـق تعـدادی از پرونده هایـی کـه در آسـتانه طـلاق قـرار داشـتند به صلح 
و آشـتی رسـید. او می گویـد: »در ایـن فراینـد بـا کـودکان کاری مواجـه شـدیم کـه 
تـرک تحصیـل کـرده بودنـد؛ بـرای همیـن مدرسـه »محامیـن« راه انـدازی شـد. در 
ایـن مدرسـه دانش آمـوزان ایرانـی و دانش آمـوزان اتبـاع کـه به خاطـر کار از درس 
محـروم شـده بودنـد، بـا هماهنگی بـا خانواده ها، تحصیل می کنند. آنان سـاعاتی 
از وقـت خـود را در زمـان عصرهـا و هم زمـان بـا ایام تحصیلی سـایر دانش آموزان 
در حسـینیه می گذرانند و برنامه های درسـی و تربیتی برای آن ها توسـط نیروهای 
جهـادی پیـش مـی رود و از آن هـا پذیرایـی هـم می شـود. بـا ایـن روش نزدیک ۶0 
دانش آمـوز در ایـن مدرسـه بـا پیگیـری و حل مشـکلات به تحصیل برگشـته اند.«

لینک: خبرگزاری رسمی حوزه

بـا توجـه بـه افزایـش تعـداد دانش آمـوزان، در سـال های آینده با مشـکل مواجه 
خواهیـم شـد و بایـد بـرای اینکه با چالش روبرو نشـویم برنامه ریزی دقیق داشـته 
باشـیم. وی بـا توجـه بـه آمار موجـود در مـورد دانش آموزان بازمانـده از تحصیل 
گفـت: بیشـترین آمـار دانـش  آمـوزان بازمانـده از تحصیـل مربـوط بـه پسـران و 
آن هـم به دلیل اشـتغال اسـت، لذا بایـد درآموزش های مهارتـی، برنامه ریزی ویژه  

تری داشـته باشیم.

لینک: خبرگزاری برنا

رییـس جمهـور بـا اشـاره بـه نقـش مسـئولان در رفـع مشـکلات و دغدغه های 
نخبـگان در کشـور، گفـت: »امیدآفرینـی«، »ایجـاد زمینه هـای شـکوفا کـردن 
اسـتعدادها« و »فراهـم کـردن بسـتر رشـد و تعالـی اسـتعدادهای نخبـگان« از 
وظایـف مسـئولان در قبـال شـما اسـت. هرگونـه هزینـه کـردن بـرای علـم و 

دانـش سـرمایه گذاری اسـت و موجـب تضمیـن آینـده کشـور می شـود.

رئیسـی همچنیـن از همـه دسـتگاه های دارای مسـئولیت در حـوزه نخبـگان، 
علمـی  معاونـت  دانشـگاهی،  جهـاد  جـوان،  پژوهشـگران  باشـگاه  جملـه  از 
وزارت  فنـاوری،  و  تحقیقـات  علـوم،  وزارت  ریاسـت جمهوری،  فنـاوری  و 
بهداشـت و دانشـگاه آزاد، خواسـت زمینه جذب، اشـتغال، رشـد و شکوفایی 

نخبـگان را بیـش از پیـش فراهـم کننـد.

رئیس جمهـور در پایـان سـخنان خود بسـط عدالت آموزشـی را از اولویت های 
بایـد  ایـران اسـلامی  دولـت مردمـی خوانـد و تصریـح کـرد: همـه فرزنـدان 
فرصـت شـکوفا شـدن استعدادهای شـان را داشـته باشـند و دولـت چنانکـه 
عنـوان  بـه  آموزشـی  عدالـت  مقولـه  بـه  اعـلام کـرده،  هـم  ایـن  از  پیـش 

زیرسـاخت اصلـی توسـعه متـوازن در کشـور بـاور جـدی دارد.

لینک: خبرگزاری مهر 

البـرز در دیـدار رئیـس کل دادگسـتری، دادسـتان کـرج و  عبداللهـی اسـتاندار 
معاونـان دسـتگاه قضـا در اسـتان کـه بـه مناسـبت هفتـه دولت صـورت گرفت، 
گفـت: رویکـرد دولـت سـیزدهم در خصـوص محرومیـت زدایـی در البـرز نیـز 
نمود بارزی داشـته چراکه در سـفر رئیس جمهور محترم به اسـتان، ۱۷8 توافق 

بـزرگ بـا اعتبـاری بیـش از ۱۱ هـزار میلیـارد تومـان محقـق شـد.

وی افـزود: در سـرانه های بهداشـتی و درمانـی و آمـوزش و پـرورش بـا فقـر و 
ضعـف جـدی مواجـه هسـتیم کـه در ایـن سـفر پربرکـت تصمیمـات ویـژه ای 

اتخـاذ شـده و در حـال اجـرا اسـت.

لینک: خبرگزاری مهر 

خبر

خبر

خبر

خبر

| ۳ شهریور ۱۴0۱ |

| ۴ شهریور ۱۴0۱ |

| ۴ شهریور ۱۴0۱ |

| ۵ شهریور ۱۴0۱ |
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 یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش

سه میلیون دانش آموز تغذیه 
رایگان دریافت می کنند     

حزب ندای ایرانیان تاکید کرد؛

مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی درباره "کنکور" ضد 

عدالت آموزشی است وزیـر آمـوزش و پـرورش گفـت: بـا بیان اینکـه  ۱۶۴ هزار دانش آمـوز بازمانده از 
تحصیـل طی سـال گذشـته به چرخه آموزش بازگشـتند، ادامـه داد: محرومیت 

زدایـی و برقـراری عدالـت آموزشـی به صـورت جدی پیگیری می شـود.

نوری با بیان اینکه آموزش و پرورش زیر سـاخت اقتصاد اسـت و این موضوع 
با همراهی و حضور موثر مسـوولان و همه بخش ها میسـر و محقق می شـود، 
اظهـار کرد: حضـور بـا نشـاط مـردم در کنار مسـوولان موجب پیشـبرد و پیروزی 

در تحقق اهداف می شـود.

وزیـر آمـوزش و پـرورش بـا اشـاره بـه فرمایـش رهبر معظـم انقلاب اضافـه کرد: 
مسـوولان بایـد بیـن مـردم و در صحنـه باشـند و در کنـار ایـن مـوارد عدالـت را 

رعایـت کنند.

ایـن عضـو کابینـه دولـت سـیزدهم ادامـه داد: حمایـت رهبـر معظـم انقـلاب از 
دولـت مردمـی جـای قدردانـی ویـژه دارد و ایـن یک نعمت بزرگ اسـت که نائب 
امـام زمـان )عـج( فعالیت هـای انجـام شـده را تاییـد می کننـد و ایـن موضـوع 

انگیـزه مضاعفـی بـرای پیگیری و ادامه کارها اسـت.  

نـوری بـا تاکیـد بـر تجهیـز هنرسـتان های هدفمنـد و اسـتفاده از ظرفیـت آنهـا 
بـرای ایجـاد اشـتغال و مهـارت آمـوزی اظهـار کـرد: مـدارس و هنرسـتان ها باید 
ظرفیت تولید و بسـته بندی داشـته باشـند و اگر از ظرفیت های بومی و محلی 

در ایـن راسـتا اسـتفاده شـود اسـتقبال خوبـی از موضـوع خواهد شـد.

وی بـا بیـان اینکـه محدودیت هـای موجـود فرصتـی بـرای پیشـرفت و فعـال 
کـردن هنرسـتانها هسـتند ادامـه داد: بـرای رونـق اشـتغال در بخـش کشـاورزی 
ایـن اسـتان می تـوان از هنرسـتان ها بهـره گرفـت و ایـن مراکـز مـکان ایجـاد پنج 
هزار شـغل اسـت که در صورت ورود به بخش فرآوری ۱۵ هزار شـغل می شـود 

از طریـق این هنرسـتان ها ایجاد کرد.  

وزیـر آمـوزش و پـرورش بـا تاکیـد بـر افزایش مـدارس نمونه دولتی گفـت: لازم 
اسـت کـه افزایـش ایـن مـدارس مورد توجه باشـد تا بچه های روسـتایی در این 

مـدارس تحصیل کنند.

خیریـن،  مشـارکت  در  ظرفیـت  دارای  غربـی  آذربایجـان  اینکـه  بیـان  بـا  وی 
دسـتگاه ها، نهادهـای انقلابـی و شـرکت های خصوصـی در زمینـه تامیـن فضـای 
آموزشـی اسـت، افزود: ظرفیت سـازی در این زمینه لازم اسـت و باید از خیران 

در ایـن زمینـه بهـره منـد شـد.

لینک: خبرگزاری ایرنا 

در جلسـه شـورای سیاسـت گذاری حـزب نـدای ایرانیـان مطـرح شـد.»عدالت 
آموزشـی و مصوبـه شـورای عالی انقـلاب فرهنگی درباره تغییـرات کنکور ۱۴0۲« 
مـورد بررسـی قـرار گرفـت. اعضـای شـورای سیاسـت گذاری ضمن نقد و بررسـی 
مصوبه شـورای عالی انقلاب فرهنگی درباره تغییرات کنکور ۱۴0۲، تأکید کردند 
مصوبـه کنکـوری شـورای عالـی انقلاب فرهنگـی مصوبه ای ضد عدالت آموزشـی 
و مطلـوب دهک هـای برخوردارتـر جامعـه اسـت و بـه شـکاف های طبقاتـی و 
بی عدالتـی دامـن خواهـد زد. بـدون ارتقـاء کیفیـت آموزشـی در مـدارس دولتـی 
و حمایـت از دانش آمـوزان مناطـق محـروم و کـم برخـوردار کـه در کوتاه مـدت 
غیرممکـن اسـت، خروجـی قطعـی این طـرح تنها افزایش تبعیـض و بی عدالتی 
خواهـد بـود. هرگونـه اصـلاح شـیوه سـنجش و پذیـرش دانش آمـوزان در ورود 
بـه دانشـگاه بایـد بـا پیوسـت عدالـت همـراه باشـد. در پایـان اعضـای شـورای 
سیاسـت گذاری تأکیـد کردنـد مصوبـه شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی نیازمنـد 
اصـلاح و بازنگـری اسـت و مقـرر شـد ضمـن حمایـت از دغدغه هـای »دانـش 
انقـلاب فرهنگـی، مجلـس  از طریـق شـورای عالـی  آمـوزان منتقـد« موضـوع 

شـورای اسـلامی و وزارت آموزش وپـرورش پیگیـری شـود.

لینک: دیدار نیوز

خبرخبر

| ۵ شهریور ۱۴0۱ || ۴ شهریور ۱۴0۱ |

https://www.irna.ir/news/84874426/وزیر-آموزش-و-پرورش-سه-میلیون-دانش-آموز-تغذیه-رایگان-دریافت-می-کنند
https://www.didarnews.ir/fa/news/136253/مصوبه-شورای-عالی-انقلاب-فرهنگی-درباره-کنکور-ضد-عدالت-آموزشی-است
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معاون وزیر آموزش و پرورش خبر داد؛

پرداخت ۴۹۳ میلیارد تومان 
سرانه به مدارس کشور

معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش استان اردبیل؛

۱۵۰۰ دانش آموز بازمانده از 
تحصیل در اردبیل شناسایی شد

تدبیر آموزش و پرورش برای دانش آموزانِ کار

جذب ۱۶۰ هزار کودکِ بازمانده از 
تحصیل به گزارش خبرگزاری مهر، سـعید عسـکری افزود: از ابتدای سـال جاری تاکنون 

۳9۴ میلیـارد تومـان سـرانه بـه ادارات کل آموزش وپـرورش اسـتان ها جهـت 
توزیـع بیـن مدارس ابلاغ شـده اسـت کـه مبلغ ۲۵0 میلیارد تومـان آن هم زمان 
با سـی و ششـمین اجلاس مدیران و رؤسـای، آموزش وپرورش کشـور پرداخت 
شـده اسـت.وی ادامـه داد: تاکنـون ۱۴0 میلیارد تومان از محـل اعتبارات طرح 
جامـع حمایـت و ارتقـا پوشـش تحصیلـی مناطـق محـروم )تغذیـه مـدارس 
شـبانه روزی و ایـاب و ذهـاب مـدارس روسـتا مرکـزی( بـه ادارات کل پرداخـت 

و مقررشـده در هفتـه جـاری نیـز ۵0 میلیـارد تومـان دیگـر ابـلاغ اعتبار شـود.

لینک: خبرگزاری مهر

معـاون آمـوزش ابتدایـی آمـوزش و پـرورش اسـتان اردبیـل بـا اشـاره بـه اینکـه 
شناسـایی وجذب دانش آموزان بازمانده از تحصیل ابتدای نیز اولویت اساسـی 
اسـت گفـت: در ایـن زمینـه یـک هـزار و ۵۳8 نفـر در اسـتان اعلام شـده بود که 

۷۴۷ نفـر در طیـف هـای شـانزده گانه شناسـایی شـده اند.

وحید خدابنده در گفت وگو با خبرنگار تسـنیم در اردبیل اظهار داشـت: تاکنون 
ثبـت نـام نهایـی ۱۲۲ هـزار و ۶۴۵ دانـش آمـوز ابتدایـی دراسـتان اردبیـل انجـام 
شـده وثبـت نـام ازدانـش آمـوزان دوره ابتدایـی هـم چنـان درمـدارس ابتدایـی 

اسـتان ادامه دارد.

خدابنده از انجام سـازماندهی معلمان و کلاس بندی مدارس در سـامانه سـیدا  
بـرای حضـور پرشـکوه و منظـم دانـش آمـوزان در مهـر مـاه خبـرداد وگفـت: در 
راسـتای توسـعه عدالـت آموزشـی و افزایـش پوشـش تحصیلـی حتـی دربرخـی 
مناطـق بـرای تـک یـا تعـداد کـم دانـش آمـوزان هـم کلاس درس دایـر می شـود 

وهمـه مناطـق اسـتان تحـت پوشـش آمـوزش ابتدایـی قـرار می گیرند

لینک:خبرگزاری تسنیم

»حمیدرضـا خـان محمـدی« مشـاور وزیـر آمـوزش و پـرورش و رئیـس قـرارگاه 
عدالـت تربیتـی و نصیـب برابـر آموزشـی گفـت: بـرای دانـش آموزانـی کـه دچـار 
چالـش می شـوند و مجبـور هسـتند بـه واسـطه شـرایط اقتصـادی بـه اصطـلاح 
مـرد عمـل و مـرد میـدان شـوند و کار کننـد و کمـک حـال خانـواده شـوند، در 
متوسـطه اول کـه قطعـا بایـد بـه مدرسـه بیاینـد، امـا مـا بـه مدیـران گفته ایم تا 
جایـی کـه می شـود بـه آن هـا کمـک کننـد تـا ایـن دانـش آمـوزان بـه درس شـان 
برسـند و بخشـی از درآمـدی کـه ایـن دانـش آمـوزان از کار بـه دسـت می آوردنـد 
را از طریـق خیریـن بـه خانواده شـان کمـک کننـد تا دانـش آموز بتوانـد در کلاس 

درس حاضـر شـود.

وارد  بگیـرد  فاصلـه  مدرسـه  از  آمـوز  دانـش  وقتـی  طبیعتـا  تصریـح کـرد:  او 
موضوعـات دیگـری می شـود و مـا در کنار ایـن فعالیت ها، طرح »ایـران مهارت« 

را هـم داریـم .

خـان محمـدی افـزود: در مـورد کودکان بازمانده از تحصیـل که واقعا نمی توانند 
بـه واسـطه کار سـر درس بیاینـد مـا واقعـا همه تلاش مـان را می کنیـم و از همه 
خیریه ها یـاری می گیریـم تـا هیـچ دانـش آمـوزی از صندلـی آمـوزش و پـرروش 
پاییـن نـرود، امـا اگـر هـم این اتفـاق افتاد حتما آمـوزش و پـرورش زمینه هایی 
بـرای ادامـه تحصیـل او فراهـم خواهـد کـرد حـالا یـا بـه صـورت آمـوزش از راه 
دور، آمـوزش از طریـق مدرسـه مجـازی ایـران و یـا حمایـت گروه هـای پشـتیبان 
کـه بازنشسـتگان مـا، بسـیج فرهنگیـان، افراد علاقه مند و... را شـامل می شـود. 
مـا تـلاش می کنیم تـا هـم مشـکل اقتصـادی دانـش آموز حل شـود هـم حتما 

درسـش را بخواند.

رئیـس قـرارگاه عدالـت تربیتـی بـا بیـان اینکه بـه ثمر رسـیدن ایـن برنامه ها هنر 
مدیـر مدرسـه و گـروه هـای خیریـه اسـت، اظهـار کرد: اگـر دانـش آمـوزی جـزو 
بازمانده هـا حسـاب شـود و کـد مخصوصـی هم دریافـت کرده باشـد، در صورتی 
کـه هـر کاری کـرده ایـم و خیریه هـا هرچـه تـلاش کرده انـد نتوانسـته اند برایشـان 
کاری کننـد، مدرسـه ملـی مجـازی همچنـان بـرای ایـن دانـش آمـوزان وجـود 
دارد. البتـه تعـداد ایـن مـوارد خیلـی زیـاد نیسـت و براسـاس بـرآورد خودمـان 
توانسـته ایم تـا بـه حـال حـدود ۱۶0 هـزار بازمانـده از تحصیـل را جـذب کنیـم.

لینک: خبرگزاری ایلنا 

خبر

خبر

خبر

حمیدرضا خان محمدی
مشاور وزیر آموزش و پرورش

| ۵ شهریور ۱۴0۱ |

| ۵ شهریور ۱۴0۱ |

| ۵ شهریور ۱۴0۱ |

https://www.mehrnews.com/news/5574231/پرداخت-۳۹۴-میلیارد-تومان-سرانه-به-مدارس-کشور
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/06/05/2763898/1500-دانش-آموز-بازمانده-از-تحصیل-در-اردبیل-شناسایی-شد
https://www.ilna.ir/بخش-اجتماعی-5/1270645-تدبیر-آموزش-پرورش-برای-دانش-آموزان-کار-جذب-هزار-کودک-بازمانده-از-تحصیل
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سرپرست دانشگاه فنی و حرفه ای استان آذربایجان غربی؛

اشتغال بیش از ۹۰ درصد 
دانشجویان دانشگاه فنی و 

حرفه ای پس از فارغ التحصیلی

۵ وعده مدرسه ای رئیس جمهور

کنکوری که طراحش وزرات علوم 
است، چالش زاست

در حـوزه ی آموزشـی، ۷0 درصـد دروس مـا بـه صـورت کارگاهـی و عملـی و ۳0 
درصـد بـه صـورت نظـری تدریس می شـود و تمام دانشـجویان در داخل کارگاه، 
سـوله و آزمایشـگاه هـا اشـتغال بـه تحصیـل دارند.با توجه به جنـس و ماهیت 
پژوهشـی و آموزشـی دانشـگاه ،قریـب بـه 90 درصـد دانشـجویان پـس از فـارغ 

التحصیلـی وارد بـازار کار و حـوزه ی صنعـت می شـوند.

لینک: تابناک 

معـاون اسـبق وزارت آمـوزش و پرورش وعده هـای مدرسـه ای رئیسـی از زمـان 
انتخابـات تاکنـون را در محورهـای زیـر دسـته بندی کـرد: »اجـرای سـند تحـول با 
تصویـب قوانیـن مرتبـط بـا مسـائل منـدرج در سـند«، »حـل مشـکل معیشـتی 
معلمـان یک بـار بـرای همیشـه و اینکـه بهبـود وضعیـت معیشـتی بازنشسـتگان 
تـا مسـئله اصلـی آموزش وپـرورش مالـی و معیشـتی نشـود«، »عدالت آموزشـی 
و اینکـه هیچ کـس نبایـد بـه علـت فقـر از آمـوزش بازبمانـد«، »همـه دسـتگاه ها 
ذخیـره  صنـدوق  »شفاف سـازی  و  باشـند«  آموزش وپـرورش  خدمـت  در  بایـد 
فرهنگیـان« ، پنـج وعـده ای هسـتند کـه از سـوی رئیـس جمهـور طـی یـک سـال 

گذشـته بیـان شـده اند و بایـد دیـد هرکـدام تـا چـه انـدازه محقـق شـده اند. 

ایـن کارشـناس حـوزه آمـوزش و پـرورش ادامه داد: در بخش عدالت آموزشـی، 
آمـوزش حضـوری در چنـد مـاه آخـر سـال فاصلـه شـکاف نابرابـری آموزش های 
غیـر حضـوری را کمتـر کـرد، ولـی بازماندگـی بیـش از ۱۵0 هـزار دانـش آمـوز در 
پایـه اول و خـروج بیـش از ۵00 هـزار نفـر از چرخه آموزش، کارنامـه دولت را در 
حـد قابل انتظـار نشـان نمی دهـد و احتیـاج بـه تـلاش بیشـتر دارد. عـلاوه بر این 
هرچند انتظار از رئیس جمهور برای حضور مسـتقیم در کلاس های درس بیشـتر 
اسـت امـا فرهنگیـان اختصـاص ۲0 هزار میلیـارد تومان بـه آموزش وپرورش در 

ایـن سـفرها را قدر می شناسـند.

لینک: ایسنا 

بـه گـزارش خبرنگار مهر، چهارمین دورهمی فعالان آموزشـی با محوریت کانون 
دورهمی های ایران و قرارگاه عدالت تربیتی و نصیب آموزشی برابر عصر امروز 
در اردوگاه شـهید باهنـر برگـزار شـد.محمدعلی کبریایی معـاون عملیاتی قرارگاه 
عدالـت تربیتـی و نصیـب آموزشـی برابـر با بیـان اینکه اگر گفتمان مناسـبی برای 
عدالـت آموزشـی نداشـته باشـیم؛ بـه ضـد عدالـت آموزشـی عمـل کرده ایـم؛ 
گفـت: برخـی نگاه هـا بـه عدالـت آموزشـی بـه برابـری اهمیـت می دهـد. اینکـه 
بـه صـورت برابـر امکانـات توزیع شـود؛ نکته دیگر نگاه شایسـتگی محور اسـت.

وی نـگاه سـوم بـه عدالـت آموزشـی را شایسـته محـوری دانسـت و گفت: بحث 
روز در مـورد عدالـت آموزشـی، نـوع و کیفیـت ورود به دانشـگاه و کنکور اسـت.

کبریایـی بـا بیـان اینکـه طراحـان تغییـرات کنکـور بـه موضـوع رسـانه ای نـگاه 
کردنـد؛ گفـت: نـگاه رقیـب ایـن اسـت که وقتـی ما موضـوع عدالت آموزشـی را 
تنهـا بـه کنکـور محـدود می کنیـم؛ بـه این معنی اسـت که موفقیـت در کنکور به 

معنـی بهـره منـدی از امکانات آموزشـی اسـت.

وی بـا بیـان اینکـه همـه اعضـای قـرارگاه بایـد یـک نـگاه واحد نسـبت بـه کنکور 
داشـته باشـند؛ گفـت: نگاه هـای موافـق و مخالـف زیـادی در مورد کنکـور وجود 

دارد کـه بایـد بـه همـه ابعـاد این نظـرات نـگاه کرد.

حمیدرضـا امیـری مؤلـف کتـب درسـی بـا بیـان اینکـه محـدود کـردن موضـوع 
عدالـت آموزشـی بـه انتخاب دانش آمـوزان برتر کنکوری غلط اسـت؛ گفت: اگر 
در کشـور مدارس خوب بسـازیم و مشـکل فضای آموزشـی نداشـته باشـیم اما 
معلـم خـوب نداشـته باشـیم؛ عدالـت آموزشـی محققـان نمی شـود. مهم تریـن 

حلقـه در تحقـق عدالـت آموزشـی، تربیـت معلمـان ماهـر و بـا کیفیت اسـت.

لینک: خبرگزاری مهر 

خبر

خبر

خبر

فاطمه اسماعیلی،خبرنگار 

علی قدمی، خبرنگار | ۷ شهریور ۱۴0۱ |
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رئیس سازمان مدارس و مراكز غیردولتی و توسعه مشاركت های 

مردمی بیان کرد؛

ضرورت ورود مردم به حوزه اجرا 
و سیاست گذاری مدارس

معاون فرهنگی دبیرخانه شورایعالی در آیین افتتاح پردیس 

بین المللی دانشگاه تهران در قشم؛

دغدغه اصلی ما تحقق عدالت 
آموزشی در مناطق آزاد کشور است

معصومه نجفی پازکی سرپرست معاونت آموزش ابتدایی؛

حل نشدن مشکل عدالت آموزشی 
با اقدامات سطحی

بـه گـزارش پایـگاه اطـلاع رسـانی دولت بـه نقـل از وزارت آموزش و پـرورش، احمد 
محمـودزاده در برنامـه »بـدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو اظهار کرد: در دو سـال 
گذشـته درگیـر كرونـا بودیـم كه آسـیب های جدی در آمـوزش و پـرورش ایجاد کرد 
و موجـب فقـر آموزشـی و نابرابـری آموزشـی، كاهـش پوشـش تحصیلـی و افـت 

تحصیلی شد.

وی افـزود: در ایـن ایـام آسـیب های روحـی و روانـی بـرای دانـش آموزان ایجاد شـد 
امـا بـا برنامـه ریـزی در آسـتانه ماه مهر و سـال تحصیلـی جدید، اسـتقبال خوبی از 
دانـش آمـوزان و معلمـان عزیـز فراهـم شـده اسـت. در ایـن راسـتا و در حوزه هـای 
سـتادی و اجـرا برنامـه ریزی هـای كلان بـرای ورود روان دانش آمـوزان صورت گرفته 

است.

محمـودزاده، مردمـی سـازی را از راهبردهـای جـدی دولـت سـیزدهم و آمـوزش و 
پـرورش بیـان و تصریـح کـرد: بـر اسـاس همیـن راهبـرد در حـال تدویـن یـك مدل 
هسـتیم و قـرار اسـت مدرسـه ای را در اسـتان آذربایجـان غربـی بـر اسـاس همیـن 
مدل به بهره برداری برسـانیم. این مدرسـه با مشـاركت آموزش و پرورش و خیرین 
سـاخته شـده اسـت. قرار اسـت این مدرسـه توسـط خود همان خیرین و مردم و 
براسـاس مدل جدید و همچنین با همكاری خود اولیا در قالب حكمرانی مردمی 

اداره شـود.

وی مردمی سازی را كلانتر از موضوع اداره مدارس عنوان و اعلام كرد: در تالیف 
كتب درسی، مدرسه سازی، نظارت و مدرسه داری رویكرد مردم سازی وجود دارد.

لینک: پایگاه اطلاع رسانی دولت

پایـگاه خبـری فرینـا،  از  نقـل  بـه  اطـلاع رسـانی دولـت  پایـگاه  بـه گـزارش 
مهـدی حسـین زاده در ابتـدای آییـن افتتـاح پردیـس بین المللـی دانشـگاه 
حضـور  بـا  و  دولـت  هفتـه  بـا  همزمـان  قشـم کـه  آزاد  منطقـه  در  تهـران 
برگـزار  تهـران  دانشـگاه  معـاون  و  قشـم  آزاد  منطقـه  سـازمان  مدیرعامـل 
شـد، افـزود: افتتـاح پردیـس بین المللـی دانشـگاه تهـران در جزیـره قشـم، 
بیشـتر  و  بهتـر  هرچـه  همکاری هـا  ایـن  بایـد  و  اسـت  روشـن  راهـی  آغـاز 
افزایـش و بهبـود یابـد تـا بتوانیـم بـه دسـتاوردهای بزرگ تـری دسـت پیـدا 
کنیـم. ایـن اقـدام گام کوچکی در راسـتای تحقق عدالت آموزشـی در کشـور 
اسـت کـه شـخص رئیس جمهـور دغدغـه دار اصلـی آن در کشـور هسـتند و 
همـه مـا موظفیـم متناسـب بـا حـوزه فعالیـت خـود بـا تمـام تـوان بـرای 

برداریـم. آن گام  تحقـق 

لینک: پایگاه اطلاع رسانی دولت

معصومـه نجفـی پازکـی سرپرسـت معاونت آمـوزش ابتدایی ضمـن حضور در 
همایـش دسـتاورد های نهضـت نصیـب برابـر آموزشـی و تربیتـی گفـت: امـروز 
عدالـت مسـئله ای بـه قدمت تاریخ بشـریت اسـت کـه ابعاد وسـیع و گوناگونی 
را در برمی گیـرد لـذا پرداخـت سـطحی بـه آن حاصلـی در بـر نخواهـد داشـت.
راسـتای تحقـق عدالـت  انجـام شـده در  از تلاش هـای  تقدیـر  نجفـی ضمـن 
آموزشـی و تربیتـی توسـط همـه ی دسـت انـدرکاران و دغدغه منـدان این حوزه 
در سـطح کشـور، ادامـه داد: تنهـا راه بـرای کاهـش فاصلـه میـان وضعیـت 
موجـود و مطلـوب، طراحـی یـک برنامه ریزی دقیق و حسـاب شـده با گام های 

است. مشـخص 

لینک: باشگاه خبرنگاران جوان

خبرخبر

خبر
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یوسف نوری در جریان سفر به استان آذربایجان غربی اعلام کرد؛

 مهرماه امسال ۳میلیون دانش آموز 
تغذیه رایگان دریافت می کنند

مدیر آموزش و پرورش سبزوار مطرح کرد؛

شرایط بازگشت به تحصیل دانش آموزان 
بازمانده سبزواری فراهم شد

استاندار آذربایجان غربی؛

۲ هزار بازمانده و تارک
تحصیل داریم

نوری چهارشـنبه شـب در جلسـه شـورای آموزش و پرورش و شـورای پشـتیبانی 
سـوادآموزی آذربایجـان غربـی، بـا بیـان اینکـه از مهـر مـاه امسـال سـه میلیـون 
دانـش آمـوز تغذیـه رایـگان دریافـت می کننـد، گفـت: تغذیـه رایـگان دانـش 

آمـوزان مناطـق محـروم بعـد از ۱۱ سـال تعطیلـی اجرایـی می شـود.

سـال  طـی  تحصیـل  از  بازمانـده  آمـوز  دانـش  هـزار   ۱۶۴ اینکـه  بیـان  بـا  وی 
گذشـته بـه چرخـه آمـوزش بازگشـتند ادامـه داد: محرومیـت زدایـی و برقـراری 
عدالـت آموزشـی بـه صـورت جـدی پیگیـری می شـود. نـوری آمـوزش و پرورش 
را زیرسـاخت اقتصـاد معرفـی کـرد و افـزود: نـرخ بازگشـت سـرمایه در حـوزه 
آمـوزش و پـرورش قابـل توجـه بـوده و رفع بسـیاری از مشـکلات و اصلاح امور 

کشـور بـا فرهنـگ سـازی در ایـن حـوزه میسـر می شـود.

لینک: خبرگزاری پانا

سـیدولی الله حسـینی مدیر آموزش و پرورش سـبزوار  اظهار داشت: شناسـایی 
و جـذب دانش آمـوزان بازمانـده از تحصیـل از اولویـت هـای آمـوزش و پـرورش 

این شهرسـتان در سـال تحصیلی جدید اسـت.

ایـن  دانش آمـوزان  از  تعـدادی  شـیوع کرونـا،  سـاله   ۲ دوران  در  افـزود:  وی 
شهرسـتان بـه سـبب محـروم بـودن از ابزار آموزشـی نویـن و یا بر اثر اشـتغال از 
تحصیـل بازماندنـد. وی اظهار داشـت: بر مبنای پایش هـای صورت گرفته بیش 
از 8۵0 دانش آموز شهرسـتان سـبزوار در ۲ مقطع ابتدایی و متوسـطه تحصیل 
را رهـا کـرده بودنـد کـه از ایـن تعداد حدود ۳0 درصد در سـال تحصیلی گذشـته 
جـذب مدرسـه هـا شـدند.  مدیـر آمـوزش و پـرورش سـبزوار گفـت: بیشـترین 
دانش آموزان بازمانده از تحصیل شهرسـتان مربوط به مناطق روسـتایی بخش 

هـای روداب و مرکـزی و نیـز نواحی حاشـیه نشـین شـهر سـبزوار بوده اسـت.

حـدود ۵۵ هـزار دانش آمـوز در ۲89 مدرسـه شهرسـتان سـبزوار تحصیـل مـی 
برداریم. کننـد. 

لینک: ایرنا

محمدصـادق  سـلماس؛  شهرسـتان  فرمانـداری  عمومـی  روابـط  گـزارش  بـه 
معتمدیان شـامگاه چهارشـنبه در شـورای آموزش و پرورش آذربایجان غربی که 
بـا حضـور وزیـر آمـوزش و پـرورش برگزار شـد، افـزود: آموزش مطلـوب و کیفی 
اسـاس توسـعه هـر منطقـه اسـت لـذا آذربایجـان غربـی هـم نیازمنـد افزایـش 

سـرانه فضـای آموزشـی بـرای کیفـی شـدن آمـوزش اسـت.

وی بـا اشـاره بـه اینکـه برقـراری عدالـت منطقـه ای و آموزشـی در اسـتان دارای 
اهمیـت اسـت، اظهـار کرد: در شـهر ارومیه مدارس سـه شـیفته داریـم که برخی 

حتـی بـه صـورت کلاس هـای کانکسـی اداره می شـوند.

اسـتاندار آذربایجـان غربـی ادامـه داد: ۳00 هـزار نفـر در مناطـق حاشـیه ای ایـن 
اسـتان زندگـی می کننـد کـه وضعیـت سـرانه آموزشـی نامطلوبـی دارنـد و ایـن 
موضـوع نیازمنـد مدیریت اسـت تـا بحث عدالت آموزشـی را در توزیع امکانات 

محقـق کنیم.

شـورا  ایـن  در  هـم  غربـی  آذربایجـان  اسـتان  پـرورش  و  آمـوزش  مدیـرکل 
گفت: کمبـود ۶ هـزار نیـروی انسـانی در مجموعـه آمـوزش و پـرورش اسـتان، 
موضوعـی اسـت کـه بایـد ایـن کمبـود بـه طـرق مختلـف تا آغـاز سـال تحصیلی 
جبـران شـود.جواد جنگـی بـا بیـان اینکه از مهمترین مسـایل آمـوزش و پرورش 
استان سـرانه فضـای ورزشـی پایین اسـت، افزود: سـه سـانتی متر انـدازه فضای 
بسـته ورزشـی و ۱۲ سـانتی متر فضـای ورزشـی بـاز در اسـتان اسـت کـه نسـبت 
بـه میانگیـن کشـوری بسـیار ناچیـز اسـت.وی بـا بیـان اینکـه ۱۲ اردوگاه فرهنگی 
و تربیتـی و یـک اردوگاه سـطح ملـی در اسـتان آذربایجـان غربـی فعـال اسـت 
کـه بایـد ترمیـم و تجهیـز شـوند، ادامـه داد: سـرانه فضـای آموزشـی اسـتان 
۴.۱ مترمربـع بـرای هـر دانـش آمـوز اسـت کـه نسـبت بـه میانگین کشـوری ۵.۲ 

مترمربـع، پاییـن تـر اسـت.

لینک: پایگاه اطلاع رسانی فرمانداری شهرستان سلماس 
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مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزش و آموزش عشایر وزارت 

آموزش و پرورش؛

بوی ماه مهر برای ۴۵ هزار دانش آموز 
بازمانده از تحصیل در مقطع ابتدایی

وزیر آموزش و پرورش؛

۲برابرشدن آسیب های اجتماعی 
دانش آموزان در کرونا

وحید تفریحی؛

بحران فضای آموزشی در حاشیه مشهد

صفرعلـی یازرلـو انسـداد مبـادی بی سـوادی و شناسـایی دانش آمـوزان بازمانده از 
تحصیـل و جـذب آن ها برای سـال تحصیلی جدیـد از جمله مهم ترین برنامه های 
وزارت آموزش و پرورش بود که در تابسـتان امسـال و قبل از آغاز سـال تحصیلی 

جدیـد بـه صـورت جدید در حال اجرا اسـت.

وی بـا اشـاره بـه جـذب نوآمـوزان بـرای جلوگیـری از خطـر بازماندگـی از تحصیـل، 
گفـت: جـذب نوآمـوزان در مقطـع پیـش دبسـتانی از دیگـر فعالیت هـای وزارت 
آمـوزش و پـرورش اسـت کـه بـرای جلوگیـری از افزایـش تعـداد بازمانـدگان از 
تحصیـل می توانـد مثمـر ثمـر واقـع شـود. در ایـن طـرح بـر اسـاس برنامه  هـای 
موجود،  خانه به خانه و حتی در بین عشایر عزیز کشور نیز چادر به چادر مراجعه 
خواهیـم کـرد تـا اگـر نوآمـوزی بـرای پیش دبسـتانی وجـود دارد، جذب شـود و تا 
قبـل از اینکـه تبدیـل بـه بازمانـده از تحصیـل پایـه اول ابتدایـی شـود بـا مدرسـه 
و فضـای قبـل از آن آشـنا شـود و تحصیـل خـود را بـدون دغدغـه انجـام دهـد.

خوشـبختانه تابسـتان امسـال شـاهد اجرایی شـدن این مبحث بودیم. موضوع 
جبـران و تثبیـت یادگیـری بـه ایـن شـکل اسـت کـه مـا بتوانیـم سـطح یادگیـری 
دانش آمـوزان را ارتقـا دهیـم تـا خدای نکـرده منجر به ترک تحصیل آن ها نشـود. 
در حـال حاضـر حـدود 90 درصد از دانش آموزانی که سـطح عملکردی آن ها »نیاز 
بـه تـلاش بیشـتر« و یـا »قابل قبول« بوده درفصل تابسـتان در پایـگاه های ایجاد 
شـده و یـا مدارسـی کـه مجـری این طـرح بوده اند جذب شـده اند. بر این اسـاس، 
ارائـه آموزش هـای لازم بـه آن هـا باعث تقویـت روحیه دانش آموز برای آغاز سـال 
تحصیلـی جدیـد و حضـور در کلاس خواهـد بود.چنیـن فعالیـت هایـی می توانـد 
منجر به کاهش میزان بازماندگی از تحصیل و ترک تحصیل دانش آموزان شـود.

یازرلـو بـا بیـان اینکـه در سـال جـاری نزدیک بـه ۱8۵ هـزار دانش آمـوز بازمانده از 
تحصیـل در مقطـع ابتدایـی شناسـایی شـدند، تصریـح کـرد: ایـن افـراد از مهرماه 
۱۴00 تا شـهریور ماه ۱۴0۱ شناسـایی شـدند که خوشـبختانه از این تعداد بیش از 
۴۵ هزار دانش آموز جذب شـدند و به فرآیند تحصیلی بازگشـتند تا انشـالله در 

مهرمـاه امسـال شـاهد حضور دوبـاره آنهـا در کلاس های درس باشـیم.

وی افـزود: تقریبـا ۲۵ درصـد از میـزان باقی مانده هـا را نیـز هدف گـذاری کرده ایـم 
تـا در مـدت زمـان شـهریورماه و مهرمـاه امسـال به فرآیند تحصیلـی و کلاس های 
درسـی بازگردنـد، همچنیـن برنامه های جذبـی برای تمامی بازمانـدگان از تحصیل 
داریـم تـا بـه امیـد خـدا بـه کلاس و مدرسـه برونـد. چنیـن کاری قطعـا همـکاری 
و کمـک گروه هـای جهـادی و قـرارگاه عدالـت تربیتـی و نصیـب برابـر آموزشـی را 
آمـوزش عشـایر وزارت  و  آمـوزش  توسـعه عدالـت  دفتـر  می طلبـد. مدیـرکل 
آموزش و پرورش در پایان یادآور شـد: طی روزهای باقی مانده از فصل تابسـتان 
و پیـش از آغـاز سـال تحصیلـی جدیـد، برگـزاری کلاس هـای آمادگـی دو زبانـه را 
در دسـتور کار داشـتیم. یکـی از اصلی تریـن دلایـل بازماندگـی از تحصیـل، همیـن 
موضـوع اسـت؛ یعنـی دانـش آموزانـی کـه از اقـوام مختلـف ایرانـی هسـتند بـه 
هرحـال بجـز زبـان رسـمی کشـور، بـه زبـان محلـی در خانـه و کاشـانه خـود تکلـم 
می کنند و چنین کلاس هایی منجر به آسـان شـدن شـرایط حضور دانش آموز در 

مدرسـه و فراگرفتـن دروس بـه زبـان فارسـی بـرای او خواهـد شـد. بـود.

لینک: ایمنا

یوسـف نـوری در دومیـن روز از نخسـتین همایـش ملـی "آسـیب شناسـی روانی 
کرونـا و مداخـلات روانـی_ اجتماعـی"، اظهـار کـرد: ما بـا همکاری وزارت کشـور 
و قـوه قضاییـه سـامانه ای بـرای رصـد آسـیب های اجتماعـی دانـش آمـوزان در 
اختیـار داریـم کـه آسـیب های اجتماعـی دانـش آمـوزان توسـط ایـن سـامانه 
شناسـایی شـده و سـپس بـه مشـاوران ارجـاع داده می شـوند.طراحی موتـور 
جسـتجوی دانـش آمـوزی ایمـن "شـادبین"وزیر آمـوزش و پـرورش در ادامـه بـا 
اشـاره بـه اهمیـت همـکاری گروه های غیر رسـمی و دولتی و نقش روانشناسـان 
و مشـاوران  در جهـت شناسـایی و درمـان آسـیب های اجتماعی دانـش آموزان، 
افـزود: در حـال طراحـی سـکویی بـرای سـنجش "نیمـرخ روانـی" دانـش آمـوزان 
هسـتیم. ۱۴۵ آزمـون وجـود دارد تـا نیمـرخ اولیـه فرد به دسـت آید. همچنین 
بـرای اینکـه از فضـای مجـازی نا ایمن برگردیـم، موتور جسـتجوی دانش آموزی 
ایمـن "شـادبین" را طراحـی کردیـم.وی در بخـش دیگر سـخنان خود با اشـاره به 
تحقیقـات انجـام شـده وزارت آمـوزش و پرورش در خصـوص آموزش حضوری 
مـدارس در دوران پاندمـی کوویـد ۱9، ادامـه داد: نتایـج ایـن بررسـی ها نشـان 
مـی داد برخـی کشـورهای اسـکاندیناوی در طول پاندمی کوویـد ۱9 اصلا تعطیلی 
نداشـتند و بعضـا در برخـی کشـورها طولانـی تریـن مـدت آموزش غیـر حضوری 

شـش مـاه بـود؛ امـا مـا ایـن امـر را ۲۶ مـاه ادامـه دادیم.

لینک: ایسنا

بابایـی سرپرسـت اداره کل نوسـازی مـدارس اسـتان، ابتـدا گریزی به آمـار و ارقام 
متوسـط سـرانه فضاهـای آموزشـی در حاشـیه شـهر و مقایسـه آن بـا مناطـق 
مختلـف زد و گفـت: سـرانه فضـای آموزشـی در اسـتان ۴.۳ مترمربـع اسـت کـه 
ایـن میـزان در 8 پهنـه حاشـیه شـهر ۲.۵ مترمربـع برآورد شـده اسـت. مقایسـه 
این رقم با متوسـط سـرانه فضای آموزشـی شـهری و روسـتایی در کشور که ۵.۳ 
مترمربـع اسـت، نشـان از کمبـود حـدود ۳ مترمربعی سـرانه فضای آموزشـی در 
حاشـیه مشـهد اسـت و در مقایسـه بـا سـرانه مطلـوب )8.۲ مترمربـع(، شـاهد 
کمبـود ۵.۷ مترمربعـی سـرانه فضـای آموزشـی در مناطـق حاشـیه شـهر مشـهد 

هستیم.

لینک: روزنامه خراسان

خبرخبر

خبر
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رییس اداره آموزش متوسطه دوره اول و دوم آموزش و پرورش 

استان کرمانشاه؛

حرکت شتابان به سوی طبقاتی 
شدن مدارس

محمد مهدی کاظمی معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و 

پرورش؛

ایجاد عدالت آموزشی

مدارس سـمپاد اسـتان کرمانشـاه در احراز رتبه های برتر کنکور سراسـری موفق 
تـر از مـدارس دولتی بودند

کیومـرث پرندیـن در گفتگو با خبرنگار مرصاد، اظهار داشـت: امسـال به تبعیت 
از وضعیت مدارس کشـور، مدارس سـمپاد اسـتان کرمانشـاه در احراز رتبه های 
برتـر کنکـور سراسـری موفـق تـر از مـدارس دولتـی بودنـد البتـه مـدارس سـمپاد 

هـم دولتی محسـوب می شـوند.

وی افزود: امسـال برای نخسـتین بار شـاهد کسب رتبه اول کنکور توسط دانش 
آمـوز کرمانشـاهی بـه نـام محمـد بهرامـی در یکـی از دبیرسـتان هـای تیزهوشـان 
بودیـم البتـه در رتبـه هـای ۱۲ و ۱۳ و تعـداد فراوانـی رتبه دو رقمی و سـه رقمی 

توسـط مـدارس دولتی موفق عمـل کردیم.

پـرورش اسـتان  اول و دوم آمـوزش و  اداره آمـوزش متوسـطه دوره  رییـس 
کرمانشـاه گفت: امسـال 89 نفر در رشـته تجربی به عنوان پر تراکم ترین رشـته 
تحصیلی، ۵۶ نفر در رشـته ریاضی، ۶۳ نفر در رشـته انسـانی، 9 نفر در رشـته هنر 

و ۳۱نفـر در رشـته زبـان حائـز رتبـه هـای زیـر یک هزار شـدند.

پرندیـن خاطرنشـان کـرد: در کنکـور امسـال شـاهد توزیـع پراکندگـی رتبـه هـای 
زیـر هـزار در سـطح شهرسـتان هـای اسـتان کرمانشـاه بودیـم درحالـی کـه طـی 
سـال های گذشـته بالاتریـن رتبـه هـا بـه ناحیـه یـک کرمانشـاه بـه عنـوان محـل 
اسـتقرار مـدارس تیزهوشـان اختصـاص داشـت امـا امسـال در کسـب رتبه های 

برتـر رکوردهایـی ثبـت شـد.

وی عنوان کرد: برنامه توسـعه توازن بین رشـته ای را در سـطح اسـتان کرمانشاه 
اجـرا کردیـم کـه حاصـل اجـرای آن کاهـش ۱۳ درصـدی آمـار شـرکت کننـدگان 
تجربـی در سـطح اسـتان و افزایـش داوطلبـان انسـانی و ریاضـی بـود کـه کسـب 
رتبـه هـای برتـر در رشـته هـای غیر علوم تجربـی حاکی از آن اسـت هرچه دانش 
آمـوزان در رشـته هـای غیـر پرتراکـم تحصیـل کننـد موفقیـت بیشـتری کسـب 

خواهنـد کرد.

لینک: شبکه اطلاع رسانی مرصاد 

هـزار   ۲ بـر  عـلاوه  و  اسـت  نشـاط  بـا  تحصیلـی  سـال  شـروع  مـا  تـلاش 
هنرسـتان ها،  تجهیـزات  بـرای  نیـز  تومـان  میلیـارد   ۵00 تومـان  میلیـارد 
اسـت  نظـر گرفتـه شـده  در  مناطـق محـروم  نظـری  و  متوسـطه  مـدارس 
کـه تـلاش مـا اختصـاص بودجـه ای از ایـن محـل بـرای شهرسـتان شـازند 

اسـت.

کاظمـی در جریـان بازدیـد از هنرسـتان و دبیرسـتان های شهرسـتان شـازند 
مناطـق مختلـف  مـدارس  بـه  توجـه  اهـداف  از  یکـی  اینکـه  بـه  اشـاره  بـا 
اولویت هـای  از  دیگـر  یکـی  داد:  ادامـه  اسـت؛  آموزشـی  عدالـت  ایجـاد 
تـا  اسـت  مختلـف کشـور  نقـاط  در  هنرسـتان ها  توسـعه  معاونـت  ایـن 

شـود. مهیـا  اقتصـادی  رونـق  و  اقتصـادی  توسـعه  زمینه هـای 

در حاشـیه ایـن بازدیـد احمـدی بیغـش نماینـده مـردم شـازند در مجلـس 
شـازند  شهرسـتان  آموزشـی  کمبود هـای  بـه  اشـاره  بـا  اسـلامی  شـورای 
گفـت: ایـن سـفر بـرای کاهـش کمبود هـا صـورت گرفتـه تـا دانـش آموزان 

ایـن شهرسـتان سـال تحصیلـی بـا کیفیتـی را شـروع کننـد.

حضـور  بـه  اشـاره  بـا  هـم  اسـتان  پـرورش  و  آمـوزش  مدیـر کل  نوازنـی 
رایانـه،  دسـتگاه   ۲0 اختصـاص  از  شـازند  شهرسـتان  در  وزیـر  معـاون 
داد  بـه مـدارس و هنرسـتان های شـازند خبـر  و تجهیزاتـی  نقـدی  کمـک 
مبـادرت  سـازمان  ایـن  یـاری  بـه  معتمدیـن خواسـت  و  خانواده هـا  از  و 
کننـد. در سـال تحصیلـی جدیـد ۲0 هـزار محصـل راهـی مـدارس مقاطـع 

میشـوند شـازند  مختلـف 

لینک: خبرگـزاری صداوسـیمای مرکـز اراک 

خبرخبر
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رئیس سازمان ملی پرورش استعداد های درخشان؛

جداسازی دانش آموزان تیزهوش 
در مدارس؛ درد یا درمان؟!

معاون اول رئیس جمهور ؛

هیچ دانش آموزی نباید از 
نوشت افزار محروم بماند

مشاور وزیر آموزش و پرورش در قرارگاه عدالت تربیتی و نصیب 

آموزشی؛

افتتاح و آغاز به کار »مدرسه مجازی 
ایران« به زودی

رئیـس سـازمان ملـی پـرورش اسـتعداد های درخشـان گفت:مـا شـروع سـال 
تحصیلـی بـا نشـاط اسـت و عـلاوه بـر ۲ هـزار میلیـارد حتـی در کشـور هایی کـه 
امـکان خدمات رسـانی بـه دانش آمـوزان از طریـق مـدارس بـا امکانـات تـراز اول 
وجـود دارد، ایـن تفکیـک دانش آمـوزان تیزهـوش بـه صـورت مـدارس تفکیکی 

یـا سیسـتم تفکیکـی وجـود دارد.

وی ادامـه داد: در کشـور مـا هـم کـه امـکان آمـوزش بـا کیفیـت بـرای تمـام 
بـا  دانش آمـوزان  از  برخـی  بـرای  جداسـازی  ایـن  نـدارد،  وجـود  دانش آمـوزان 
ویژگی هـای برتـر علمـی ضرورت دارد.رئیس سـازمان ملی پرورش اسـتعداد های 
درخشـان در واکنـش بـه ایـن موضـوع کـه »ایـن دانش آمـوزان توانایـی علمـی 
کافـی را داشـته و در هـر مدرسـه ای نتیجـه علمـی خوبـی می گیرنـد«، گفـت: 
بایـد روی ایـن ادعـا کـه ایـن دانش آمـوزان در هـر موقعیـت و مدرسـه ای موفـق 

می شـوند، فکـر کنیـم.

یـاوری اضافـه کـرد: امسـال در میـان رتبه هـای برتـر دانش آموزانـی از شـهر های 
داشـتیم   ... و  مرکـزی  اسـتان  شـهر های  شـهربابک،  بروجـن،  ماننـد  کوچـک 
کـه مـا ایـن اسـتعداد ها را خلـق نکردیـم؛ امـا حضـور در مـدارس سـمپاد بـه 
آن هـا کمـک کـرد تـا در فضایـی رقابتـی بـا دانش آمـوزان هماننـد خـود به بـروز و 
ظهـور اسـتعداد های خـود بپردازنـد چراکـه رسـیدگی مدرسـه هـم در پیشـرفت 
دانش آمـوزان اهمیـت دارد.وی تصریـح کـرد: در المپیاد هـا هـم بـه ایـن سـمت 
می رویـم کـه از سراسـر کشـور دانش آمـوز بـرای المپیاد داشـته باشـیم و فقط در 

انحصـار منطقـه خاصـی نباشـد.

لینک: خبرگزاری تسنیم

محمد مخبر دزفولی در جمع فعالان صنعت نوشـت افزار، با اشـاره به اهمیت 
تولیـد نوشـت افزار در داخـل کشـور تصریـح کـرد: لذت بخش تریـن صحنه هایـی 
کـه از تحصیـل در ذهـن هـر کـس بر جای می ماند، مربوط به نخسـتین روزهایی 

اسـت کـه تحصیـل را آغـاز می کنـد و بـا کتاب و مـداد و کاغذ ارتبـاط می گیرد.

معـاون اول رئیـس جمهـور بـا تأکیـد بـر ایـن کـه هیـچ دانش آمـوزی نبایـد بـه 
دلیـل مسـائل مالـی از نوشـت افزار محـروم بمانـد، عنـوان کـرد: اگر نوشـت افزار 
در اختیـار دانش آمـوزان قـرار نگیـرد در ذهـن او می مانـد و اثـری مخـرب بر جای 
می گـذارد. مخبـر بـا بیـان اینکـه پویشـی جـدی راه بیندازیـد تـا نوشـت افزار در 
اختیـار همـه دانش آمـوزان ایـران قـرار گیرد، ادامـه داد: از همه امکانات کشـور، 
اعم از خیریه ها، مجموعه های دولتی و صدا و سـیما اسـتفاده شـود تا پیش از 
شـروع سـال تحصیلی نوشـت افزار در اختیـار دانش آموزان مناطـق محروم قرار 

گیـرد و هیـچ کـس بـه دلیـل مسـائل مالـی از تحصیل بـاز نماند.

لینک: خبرگزاری فارس

 مشـاور وزیـر آمـوزش و پـرورش در قـرارگاه عدالـت تربیتـی و نصیـب آموزشـی 
برابـر اعـلام کـرد کـه »مدرسـه مجـازی ایـران« نیز بـه زودی افتتاح خواهد شـد تا 
آمـوزش مجـازی و ترکیبـی بـه دانـش آموزانـی کـه شـرایط حضـور در مدرسـه را 
ندارنـد از ایـن طریـق انجـام شـود و ایـن گـروه نیـز تحـت آمـوزش قـرار بگیرنـد.
خان محمـدی در پاسـخ بـه پرسشـی دربـاره بازماندگـی از تحصیـل نیـز گفـت: 
نـرخ بازماندگـی دوران کرونـا بـا قبـل کرونـا تفـاوت آنچنانی نداشـت و یک علت 
آن اسـتفاده از ابـزار فناورانـه بـرای ادامـه آمـوزش بـود امـا آنچـه اکنـون بـا آن 
مواجهیم چالشـی اسـت که اگر درسـت برنامه ریزی نشـود ممکن اسـت در مهر 
و آبـان اتفـاق بیفتـد. بایـد ببینیـم از افـرادی کـه ثبت نـام کرده اند چـه تعداد در 

کلاس درس حضـور نمی یابنـد.

لینک: همشهری آنلاین

خبرخبر

خبر

| ۱۲ شهریور ۱۴0۱ || ۱۲ شهریور ۱۴0۱ |

| ۱۳ شهریور ۱۴0۱ |

https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/06/12/2768678/جداسازی-دانش-آموزان-تیزهوش-در-مدارس-درد-یا-درمان/amp
https://www.farsnews.ir/amp/14010612000773
https://www.hamshahrionline.ir/news/703154/مدرسه-مجازی-ایران-راه-اندازی-می-شود-دانش-آموزان-بازمانده-از
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 روایتی از تحصیل دانش آموزان در مناطق محروم لرستان؛

مشق علم زیر »کپر« و»کانکس«/ 
اینجا محرومیت رمق از قلم می گیرد

 معاون اجتماعی و مشارکت های سازمان اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری مشهد؛

حمایت از کودکان بازمانده از 
تحصیل در پویش برای ۲۶ هزار 

کودک بازمانده از تحصیل در مشهد

به گزارش سـفیرافلاک، طی سـال های اخیر مقاوم سـازی و مدرسـه سازی در کشور 
رونـد رو بـه رشـدی داشـته اسـت و بسـیاری از دانش آمـوزان ایـن مرز و بـوم در این 
کلاس ها قد کشـیده و راهی مقاطع بالاتر شـده اند. در اسـتان لرستان نیز اگرچه در 
این زمینه اقداماتی انجام گرفته اما وضعیت همچنان مطلوب نیسـت و بسـیاری 
از دانش آمـوزان بـا آغـاز سـال تحصیلـی جدیـد باید در مدارسـی از جنس »سـنگ«، 
»کپـر«، »چـادر« و »کانکـس« مشـق علم کنند.اینجا دانش آموزان مناطق روسـتایی 
»محرومیـت« را بـا سـرما و  گرمـای کانکـس و کپـر مشـق می کننـد و هـر سـاله ماه 
مهـر، مـاه کتـاب و مدرسـه را با دغدغه های فراوان آغاز می کنند و امیـد دارند روزی 

سقفشـان لرزان نباشـد و بتوانند با خیالی آسـوده تحصیل کنند.

لینک: سفیرافلاک

بـه گـزارش ایمنـا و بـه نقل از پایگاه اطلاع رسـانی شـهرداری مشـهد، مهدی ابراهیمی 
بـا بیـان اینکـه دو پویـش با عنوان مشـهد مهربـان در حال برگزاری اسـت، اظهـار کرد: 
پویش اول در پنج ماه اول سـال در خصوص مشـارکت در آزادسـازی زندانیان جرایم 
غیرعمـد برگـزار شـد که تمرکز عمـده آن در ماه مبارک رمضـان بود.وی ادامـه داد: در 
این راسـتا و با توجه به اسـتقبال خوب مردم و حمایت شـورای اجتماعی محلات، 
فصـل دوم پویـش مشـهد مهربـان به کـودکان بازمانده از تحصیـل اختصاص یافت.

معاون اجتماعی و مشـارکت های سـازمان اجتماعی و فرهنگی شـهرداری مشـهد در 
خصـوص آمـار مربـوط بـه کـودکان بازمانـده از تحصیل، تصریح کـرد: بر اسـاس آمار 
موجـود ۲۶ هـزار کـودک بازمانـده از تحصیـل در اسـتان خراسـان رضوی هسـتند که 
سـهم مشـهد ۱۷ هزار کودک اسـت؛ کودکان بازمانده از تحصیل در سال های ابتدایی 
تحصیل بنا به دلایل مختلفی همچون مشـکلات معیشـتی، خانوادگی و نداشـتن 

لوازم التحریـر تـرک تحصیل می کنند.

لینک: ایمنا

خبر

خبر

| ۱۴ شهریور ۱۴0۱ |

| ۱۴ شهریور ۱۴0۱ |

 رییس مجمع خیرین مدرسه ساز استان همدان؛

۳۵۰ پروژه آموزشی به همت 
خیرین در استان همدان اجرا 

شده است

 اجرای طرح تثبیت یادگیری برای ۶۴۳ هزار دانش آموز فارسی؛

اجرای طرح تثبیت یادگیری برای 
۳۴۶ هزار دانش آموز فارسی

اسـتان همدان دارای ۲۴۶ خیر مدرسـه سـاز اسـت که تاکنون در اجرای بیش از 
900 طرح آموزشـی در سـطح اسـتان همکاری گسـترده ای داشتند.رییس مجمع 
خیریـن مدرسه سـاز اسـتان همـدان با اشـاره به پیشـتازی خیرین ملایـری در امر 
مدرسه سـازی، ادامـه داد: ملایـر شـهر واقفـان خیراندیـش اسـت و یـک چهـارم 

خیریـن مدرسه سـاز اسـتان را در خـود جای داده اسـت.

لینک: ایرنا

مسـئول سـازمان بسـیج فرهنگیـان اسـتان فـارس در گردهمایـی معلمـان عضو 
تثبیـت  و  تعمیـق  طـرح  تربیتـی گفـت:  عدالـت  قـرارگاه  جهـادی  گروه هـای 
یادگیـری بـرای ۶0 هـزار دانـش آمـوز دوره اول و دوم ابتدایـی و ۲8۶ هزار دانش 
آمـوز دوره اول و دوم متوسـطه در 9۳۷ پایـگاه و مدرسـه اسـتان فـارس برگـزار 
شـد.ناصر جـوکار گفـت: امسـال بیش از یـک هزار نفر از فرهنگیـان تلاش کردند 
افـت تحصیلـی دانـش آمـوزان کـه ناشـی از غیرحضـوری شـدن آموزش هـا در 

دوران کرونـا بـود را جبـران کننـد.

لینک: خبرگزاری صدا و سیمای استان فارس

خبر

خبر

| ۱۴ شهریور ۱۴0۱ |

| ۱۴ شهریور ۱۴0۱ |

https://safireaflak.ir/1401/06/14/مشق-علم-زیر-کپر-وکانکس-اینجا-محروم/
https://www.imna.ir/news/602485/حمایت-از-کودکان-بازمانده-از-تحصیل-در-پویش-مشهد-مهربان
https://www.iribnews.ir/fa/news/3566455/اجرای-طرح-تثبیت-یادگیری-برای-۳۴۶-هزار-دانشآموز-فارسی
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محمد مهدی کاظمی معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و 

پرورش؛

اختصاص ۱۵۰۰ میلیارد تومان 
برای اجرای طرح تعمیق و تثبیت 

یادگیری از سوی ستاد  کرونا

 رئیس دانشگاه آزاد؛

تخصیص ۵ درصد از درآمد مدارس 
سما در راستای ایفای مسئولیت های 

اجتماعی در مناطق محروم

 مصطفی مطهری؛

مدارس دولتی با حضور فرزندان 
مسئولان با کیفیت تر خواهد شد

شهرسـتان  پـرورش  و  آمـوزش  شـورای  نشسـت  در  محمدمهـدی کاظمـی 
شـازند گفـت: در دولـت سـیزدهم علیرغـم همـه محدودیت هـا اتفاقاتـی رخ 
داد کـه اولیـن و مهمتریـن آنهـا علیرغـم همـه فشـارها و هجمه هـا بازگشـایی 
و آمـوزش حضـوری مـدارس بعـد از قریـب بـه ۲۵ مـاه آمـوزش غیرحضـوری 
بـود، از اقـدام دولـت و آمـوزش و پـرورش در تأکیـد بـر آمـوزش حضـوری 
در فرودیـن مـاه امسـال تحـت عنـوان فاجعـه انسـانی یـاد کردنـد در حالـی 
کـه ایـن اقـدام کمـک کـرد تـا مقولـه آمـوزش بـه بهترین شـکل رقـم بخورد و 
اسـتقبال خانواده هـا و دانـش آمـوزان همـکاران ارجمنـد گـواه ایـن موضـوع 
بود.کاظمـی افـزود: یکـی دیگـر از مـواردی کـه در دولـت سـیزدهم شـاهد 
تحقـق آن بـود، اجرایـی شـدن نظـام رتبه بنـدی معلمان به عنوان خواسـته و 
مطالبـه ۱۲ سـاله معلمـان بـود دولـت سـیزدهم و در رأس آن شـخص رئیس 
جمهـور پـای کار ایسـتادند و اعتبـار ویـژه بـرای آن در نظـر گرفتنـد، در دولـت 
قبـل اعـلام شـد بـرای ۳ سـال ۱۵ هـزار میلیـارد تومـان بـه منظـور اجرایـی 
شـدن نظـام رتبـه بنـدی در نظـر گرفتـه شـده اسـت امـا در دولـت سـیزدهم، 
۳8 هـزار میلیـارد تومـان بـرای ۱8 مـاه اختصـاص یافـت کـه حرکتـی واقعـا 
بی نظیـر بـود امـا در فضـای مجـازی چنـان عمـل کردنـد و موضـوع را بـه گونه 
دیگـری جلـوه دادنـد. در مرحلـه اجـرا قبـول داریـم مشـکلاتی وجـود دارد اما 
همـکاران مـا در سـطح وزارت متبـوع درصـدد رفـع آن هسـتند.وی بـا اشـاره 
بـه تحقـق طـرح تعمیـق و تثبیـت یادگیـری در تابسـتان امسـال گفـت: در 
ایـام کرونـا در آمـوزش دانش آمـوزان دچـار اخـلال شـدیم ۲۵ مـاه آمـوزش 
غیرحضـوری تأثیـرات منفـی فراوانـی بـر کیفیـت آمـوزش داشـت از همیـن 
روی بـا پیگیری  هـای مقـام عالـی وزارت و حمایت هـای رئیـس محتـرم، یـک 
هـزار۵00 میلیـارد تومـان از سـوی سـتاد ملـی مقابلـه کرونـا بـرای دوره طـرح 

تعمیـق و تثبیـت یادگیـری اختصـاص یافـت.

لینک: پانا

طهرانچی در حاشیه امضا تفاهمنامه مشترک دانشگاه آزاد و کمیته امداد امام 
خمینـی )ره( بـه منظـور همکاری و مشـارکت در زمینه های فرهنگی، پژوهشـی، 
آموزشـی گفت: دانشـگاه آزاد اسـلامی براساس مصوبه بودجه امسال، ۵ درصد 
از درآمدهـای مـدارس خـود را در قالب مسـئولیت های اجتماعی صرف توسـعه 
مـدارس در مناطـق محـروم می کنـد تـا بتوانـد بـا الگوگیـری از مـدارس موفـق 

کشـور بـه آمـوزش و تربیـت دانش آمـوزان در این مناطـق بپردازد.

لینک: فارس

در کشـور مـا در سـال هـای گذشـته بـه دلیـل وجـود شـکاف هایـی کـه میـان 
بـا گسـترش  اسـت، عمـده مطالبـات مـردم  ایجـاد شـده  مـردم و مسـئولان 
جریـان تبـادل اطلاعـات و حضـور پررنـگ رسـانه هـا، همسـان سـازی شـاخص 
هـای زیسـتی از هـر شـکل و شـمایلی میـان مسـئولان بـا مـردم اسـت. در واقـع 
مردمـی شـدن مسـئولان یـا ورود مسـئولانی از جنـس مـردم به عرصـه مدیریت 
کشـور شاخصیسـت کـه مـی توانـد پایـه گـذار رونـد تـازه ای در حـوزه حکمرانـی 
در سـاختار سیاسـی باشـد.به گـزارش بولتـن نیـوز، یکـی از مـواردی کـه علیرغـم 
غفلت های گذشـتگان، در این سـال ها مورد توجه بوده شـکاف های آموزشـی 
و تبعیضاتیسـت کـه در حـوزه آمـوزش عیـان می باشـد. در واقـع تلاش عمومی 
و رسـانه ای جهـت محقـق سـازی عدالـت آموزشـی در کنـار الـزام بـه رعایـت آن 
از سـوی مسـئولان و مدیـران در تمـام سـطوح عالـی و میانـی از جمله مطالباتی 
اسـت کـه انتظـار مـی رود در اسـرع وقـت بـرآورده گـردد. بطوریکـه مـی تـوان 
اینگونـه گفـت کـه قـرار گرفتـن در مسـیر مذکـور، مصـداق عینـی شـعار حضـور 
مسـئولین در کنـار و در میـان مـردم مـی باشـد. ایـن بـدان معناسـت که بـا رویه 
مذکور ما دیگر شـاهد آموزش و پرورش طبقاتی و تحصیل با شـاخص قشـری 

- طبقاتـی نخواهیـم بـود.

لینک: بولتن نیوز

خبرخبر

خبر

| ۱۵ شهریور ۱۴0۱ || ۱۴ شهریور ۱۴0۱ |

| ۱۵ شهریور ۱۴0۱ |

http://pana.ir/news/1306959
https://www.farsnews.ir/news/14010615000440/طهرانچی-تخصیص-۵-درصد-از-درآمد-مدارس-سما-در-راستای-ایفای-مسئولیتهای
https://www.bultannews.com/fa/news/793565/مدارس-دولتی-با-حضور-فرزندان-مسئولان-با-کیفیت-تر-خواهد-شد
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محمد مهدی کاظمی معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش؛

سهم دروس عمومی در کنکور 
سراسری تا دوسال آینده به ۳۰ 

درصد می رسد

 مدیرکل آموزش و پرورش استان گیلان؛

 تراکم دانش آموزی در مدارس 
گیلان بالاست

 معاون سوادآموزی اداره کل آموزش و پرورش شهرستان های 

استان تهران؛

 تراکم تشکیل کارگروه اجرایی 
آموزش بی سوادان و کم سوادان 

بزرگسال

مشاور وزیر و رئیس قرارگاه عدالت تربیتی و نصیب برابر آموزشی ؛

»مدرسه« کانون پیشرفت محله  های 
شهری و روستایی می شود

کاظمـی در خصـوص مصوبـه اخیـر کنکـور گفـت: فضـای کنکـور نظـام آموزشـی 
تحت تأثیـر قـرارداد و مطابـق بـا قانـون ایـن اختیـار بـه آمـوزش و پـرورش داده 
شـده اسـت کـه عناویـن و ضرایـب را آمـوزش و پـرورش پیشـنهاد دهـد؛ البتـه 
ایـن موضـوع در پیش نویـس اولیـه چنیـن نبود.معـاون آمـوزش متوسـطه وزیر 
آمـوزش و پـرورش تصریـح کـرد: در جلسـه مجدد و فوق العاده شـورای سـنجش 
و پذیـرش سـهم آزمـون عمومـی در کل آزمـون ۲۶ درصـد شـد و در کنکـور سـال 
آینـده سـهم دروس اختصاصـی ۶0 درصـد اسـت و صـد درصـد کنکـور تخصصـی 
اسـت و تـا دوسـاله آینـده سـهم دروس عمومـی بـه ۳0 درصد خواهد رسـید.وی 
افـزود: درگذشـته ایـن عـدد زیـر ۲0 درصـد بـوده اسـت و بـه این ترتیـب توجه به 
برنامه درسی بیشتر شده و باعث ارتقای کیفیت آموزشی و توجه بیشتر به کتاب 
درسـی می شـود و کمتـر از تکنیـک اسـتفاده می شـود و باعـث می شـود مفاهیم، 
عمـق یادگیـری و مرجعیـت معلـم بیشـتر و وجـه تعلیم وتربیـت افزایـش یابـد و 
آمـوزش و پـرورش بایـد از ایـن فرصـت اسـتفاده کنـد و زمینـه کیفیت بخشـی بـه 
آموزش را فراهم آورد.کاظمی خاطر نشـان کرد: در 8 سـال اخیر میانگین نمرات 
در دروس امتحان نهایی وضعیت مناسـبی نداشـتند و فرصت سـوابق تحصیلی 
توجه دانش آموزان را به سـمت ارتقا میانگین جلب می کند و امیدواریم شـاهد 

ارتقـا مطلوب تـری در ایـن عرصه داشـته باشـیم

لینک: خبرگزاری فارس

مدیـرکل آمـوزش و پرورش اسـتان گیلان گفت: یک سـوم از مجمـوع ۳80 هزار 
دانش آمـوزان اسـتان گیـلان در مـدارس رشـت تحصیـل می کننـد، افـزود: بعضی 
از مدارس اسـتان به ناچار ۲ نوبته هسـتند و حساسـیت ها را به شـورای آموزش 
و پـرورش منتقـل کرده ایـم تـا رونـد سـاخت و سـاز مـدارس در شهرسـتان رشـت 
شـتاب بیشـتری گیرد.وی با اشـاره به روند افزایشـی دانش آموزان طی سـال های 
اخیـر همـگام بـا کشـور، گفـت: آمـوزش و پـرورش مسـئولیت تعلیـم و تربیـت 

دانش آمـوزان را دارد و بایـد نسـلی توانمنـد و دانـا تحویـل دهد.

لینک: روزنامه اطلاعات

فرشـته اکبریان معاون سـوادآموزی اداره کل آموزش و پرورش شهرسـتان های 
اسـتان تهران گفت: هدف از تشـکیل این جلسـه، برنامه ریزی و اجرای مطلوب 
تفاهـم نامـه آمـوزش بـی سـوادان و کـم سـوادان بزرگسـال بـا نیاز هـای ویـژه 
آموزشـی بیـن معاونـت سـوادآموزی و سـازمان آمـوزش و پـرورش اسـتثنایی 
می باشـد.اکبریان در تشـریح ایـن کارگـروه افـزود: آمـوزش و پـرورش و نهضـت 
سـوادآموزی بـرای تسـریع و کمـک بـه رشـد با سـوادی در جامعـه نیازمند توجه، 
نهاد هـا و دسـتگاه های اجرایـی در جهـت پیشـبرد  همـکاری و تعامـل دیگـر 

اهـداف نهضـت سـوادآموزی و دسـتیابی بـه عدالـت آموزشـی اسـت.

لینک: خبرگزاری صدا و سیما

مشـاور وزیـر آمـوزش و پـرورش در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه چـه اقداماتـی در 
راسـتای موضـوع »مدرسـه ، محـور توسـعه و تحول«که در سـند تحـول بنیادین 
بـه آن اشـاره شـده اسـت، انجـام داده ایـد، اظهـار داشـت: »آیین نامه هایـی کـه 
مبتنـی بـر اسـتفاده از مدرسـه فقـط بـرای دانش آمـوز و آموزش اسـت را مدنظر 
داریـم؛ در واقـع در حـال ایجـاد یـک مسـیر بـا بهره مندی از سـند تحـول بنیادین 
آمـوزش و پـرورش هسـتیم. مجلـس در ایـن زمینـه یـک دسـتورالعمل دارد بـا 
عنـوان "مدرسـه کانـون پیشـرفت محلـه" کـه در مرحلـه تصویـب اسـت؛ در ایـن 
زمینـه دو تفاهمنامـه خـوب امضـا شـده اسـت از جملـه تفاهم نامـه بـا وزارت 
کشـور در راسـتای بـاز شـدن درهـای مـدارس بـه روی مدیـران پیشـرفت محلـه 
تـا اگـر قـرار اسـت کلاسـی برگـزار شـود درون مدرسـه باشـد. بـرای مثـال شـاهد 
تشـکیل کلاس های مهارتی آموزش خانواده، کلاس های اندیشـه ای، کلاس های 

ورزشـی و... در مدرسـه باشـیم.«.

لینک: خبرگزاری پانا
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استاندار آذربایجان شرقی؛

ما خود را مکلف به رعایت عدالت 
آموزشی می دانیم

معاون سلامت وزارت آموزش و پرورش ؛

کیفیت آموزش با افزایش تراکم 
کلاس ها کاهش یافته است

دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر ؛

بی عدالتی آموزشی در کشور منکر 
است

خـرم اسـتاندار آذربایجـان شـرقی در دیـدار مجـازی بـا مدیـران سراسـر اسـتان بـا 
اشـاره بـه تـلاش بی وقفـه معلمـان در ایـام کرونـا و آمـوزش مجـازی، گفت: بعد 
از دو سـال وقفه امسـال شـاهد بازگشایی حضوری مدارس هستیم و مدیران و 
معلمـان بایـد روح زندگـی و زنده بـودن را دوباره در مدارس جاری کنند.اسـتاندار 
بـا بیـان اینکـه تعطیلـی مـدارس و آمـوزش غیرحضـوری تـا حـدودی ارتباط بین 
معلـم و شـاگرد را گسسـته بـود، ادامـه داد: بهبـود ایـن ارتبـاط و جبـران عقـب 
ماندگـی درسـی مدنظـر جـدی قـرار گیـرد.وی بـر توجـه جـدی بـه پـرورش دانـش 
آمـوزان نیـز تاکیـد کـرد و افـزود: زیسـت بـوم جدید و تغییـرات بوجـود آمده با 
محتواهـای بـه روز و هنرنمایـی مدیـران و معلمـان تعلیـم و تربیت ثمربخش را 

ایجـاد خواهـد کرد.

لینک: خبرگزاری  پانا 

معـاون سـلامت و تربیـت بدنـی وزارت آمـوزش و پـرورش یکـی از مشـکلات 
موجـود را پیش بینـی فضـای آموزشـی و تربیتـی عنـوان کـرد و گفـت: افزایـش 
تراکـم در کلاس هـا و مـدارس بـه ویـژه در کلان شـهرها هـم عدالـت آموزشـی 
را خدشـه دار کـرده و هـم کیفیـت آمـوزش را پاییـن آورده است.سـتاری فرد با 
یـادآوری اینکـه بسـیاری از مراکـز آموزشـی در حـال تخریـب و بخـش زیادی از 
آن نیازمنـد بازسـازی و بهسـازی اسـت، ادامـه داد: در روسـتاها مدارسـی راه 
انـدازی شـد امـا چون تحـولات جمعیتی رصد نشـد، اکنون این مـدارس خالی 
هسـتند کـه البتـه بایـد در ایجـاد فضـای آموزشـی ۵0 سـال آینـده را دیـد کـه 
ایـن مسـاله را بایـد مدیریـت شـهری پیـش بینـی کنـد و بـه آمـوزش و پـرورش 
مشـورت دهـد.وی خاطرنشـان کـرد: در کلان شـهرها بایـد منتظـر سـه شـیفت 
شـدن مـدارس باشـیم. مدرسـه فقـط مکان آمـوزش درس نیسـت، بلکه محل 
تربیـت دانش آمـوزان اسـت. مدرسـه ای کـه چنـد مـاه از سـال تعطیـل اسـت، 

نمی توانـد محـل تربیـت باشـد.

لینک: ایرنا

سـید محمـد صالـح هاشـمی گلپایگانـی، دبیـر سـتاد امـر بـه معـروف و نهـی از 
منکـر، در رابطـه بـا نبـود عدالـت آموزشـی در سـاختار آمـوزش و پرورش کشـور 
بیـان کـرد: سـاختار ناکارآمـد و بیمـار آمـوزش و پـرورش، بزرگ تریـن عامـل بـی 
عدالتـی آموزشـی در کشـور اسـت؛ بـه طـوری کـه بـا احتسـاب بودجـه ۱۳۱ هـزار 
میلیارد تومانی آموزش و پرورش به غیر از سـرمایه ثابت چند ده هزار میلیارد 
تومانـی، ارزش سـاختمان مـدارس و اداره هـای آمـوزش و پـرورش بـا محاسـبه 
حـدود ۱۴میلیـون و ۶00 هـزار نفـر دانـش آمـوز مـدارس دولتـی، سـرانه هزینـه 
بـرای هـر دانـش آمـوز در ایـن مـدارس، رقمـی حـدود 9 میلیـون تومان در سـال 

می رسـد کـه ایـن مبلـغ از بیـت المال اسـت.

دبیـر سـتاد امـر بـه معـروف و نهـی از منکـر گفـت: بـا محاسـبه سـرمایه ثابـت، 
هزینـه تحصیـل یـک دانـش آمـوز در مـدارس دولتـی در یـک سـال تحصیلـی به 
بیـش از ۱۳ میلیـون تومـان می رسـد. ایـن در حالـی اسـت کـه میانگیـن شـهریه 

مـدارس غیـر دولتـی در سراسـر کشـور بـه مراتـب از ایـن رقـم کمتـر اسـت.

هاشـمی گلپایگانـی ادامـه داد: از جیـب همـه مـردم پولـی خـرج می شـود کـه 
خروجـی آن بـا تربیـت انسـان چنـد بعُـدی دارای مهارت هـای علمـی و عملـی و 
منـش اخلاقـی و ارزشـی فاصلـه دارد و ایـن را می تـوان از موفقیـت مـدارس 
غیردولتـی در جهـات مختلـف در مقایسـه بـا مـدارس دولتـی دریافـت کـه ایـن 

نشـان دهنـده عدالـت نیسـت.

لینک: باشگاه خبرنگاران جوان
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حدود ۲۰۰ هزار کودک مهاجر از 
تحصیل بازماندند

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی ؛

شورا های آموزش و پرورش 
بستر مناسب برای مردمی سازی 

حکمرانی آموزش و پرورش
 آخریـن آمـار منتشـر شـده، توسـط مرکـز امـور بین الملـل و مـدارس خـارج 
تحصیلـی  سـال  در  می دهـد،  نشـان  پـرورش  و  آمـوزش  وزارت  از کشـور 
۱۴00_۱۴0۱، حـدود ۵۶0 هـزار دانش آمـوز مهاجـر در مـدارس ایـران درس 
خانواده هایـی  تعـداد  طالبـان  رسـیدن  قـدرت  بـه  از  بعـد  امـا  خوانده انـد. 
ایـن  یافـت.  افزایـش  مهاجـرت کردنـد،  ایـران  بـه  جان شـان  تـرس  از  کـه 
بـه  فرزندانشـان می تواننـد  از مهاجـرت،  بعـد  داشـتند کـه  امیـد  خانواده هـا 
راحتـى در مـدارس ایـران، درس بخواننـد. رقـم دقیقـی از تعـداد کـودکان در 
سـن تحصیـل وجـود نـدارد امـا طبـق بـرآورد مرکـز امـور بین الملـل وزارت 
آمـوزش و پـرورش، امسـال بایـد تعـداد ثبت نـام دانش آمـوزان افغانسـتان 
بایـد بـه حـدود ۶۶0 یـا ۶۷0 هـزار نفـر برسـد. امـا شـنیده ها حاکـی از ایـن 
ایـران شـده اند،  بـه تازگـی وارد  اسـت کـه بسـیاری از کـودکان مهاجـری کـه 
نتوانسـته اند در مـدارس دولتـی ثبت نـام کنند.حـدود ۲00 هزار کـودک مهاجر 
از تحصیـل بازماندند!پیمـان حقیقت طلـب، مدیـر پژوهـش  انجمـن دیـاران 
در ایـن زمینـه بـه خبرنـگار شـبکه شـرق ، گفـت: » کسـانی کـه در یـک سـال 
ثبت نـام کننـد.  دولتـی  مـدارس  در  نتوانسـته اند  ایـران شـده اند،  وارد  اخیـر 
یعنـی هـر کسـی کـه تـا بـه حـال از دانش آمـوزان اتبـاع و مهاجـر توانسـته  در 
مدرسـه ای ثبت نـام کنـد جـزء گروهـی بـوده کـه یا سـال های گذشـته در ایران 
مشـغول بـه تحصیـل بـود یـا مـدرک قانونـی اقامـت و حضور در ایـران دارد.« 
او همچنیـن دربـاره تعـداد کـودکان مهاجـر در سـن تحصیـل افـزود: » حـدود 
۲ میلیـون و ۳00 هـزار نفـر در سرشـماری خـرداد و تیرمـاه امسـال وزارت 
کشـور شـرکت کرده انـد امـا از ایـن تعـداد مشـخص نیسـت چه تعـداد کودک 
و در سـن مدرسـه هسـتند. پیش بینـی می شـود جمعیـت کـودکان بازمانده از 

تحصیـل حداقـل ۱00 هزارنفـری و حداکثـر ۲00 هزارنفـری باشـند.«

لینک: روزنامه شرق

 آخرین رئیس سـازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسـعه مشـارکتهای مردمی 
اظهـار کـرد: در گام دوم انقـلاب اسـلامی، شـورا های آمـوزش و پـرورش باید بیش 
از گذشـته بـا دو رویکـرد مردمـی بـودن و فرابخشـی شـدن زمینـه بـروز و ظهـور 
اراده مـردم در تحقـق اهـداف انقـلاب اسـلامی بـرای حـل موضوعـات مربـوط بـه 
دسـتگاه تعلیـم و تربیـت را فراهـم نمایـد. موضوعـی کـه در سـند تحولـی دولـت 
اشـاره خوبـی بـه آن شـده اسـت.محمودزاده بـا اشـاره به اینکه ظرفیتهـای قانونی 
موثـری بـه منظور توسـعه مشـارکت آموزش و پرورش با شـهرداریها و شـورا های 
شـهر و روسـتا وجـود دارد کـه سـبقه تاریخـی هـم دارد، گفـت: بیـش از یـک قرن 
پیـش در سـال ۱۲8۶ قانـون بلدیـه تصویـب مجلـس شـورای ملـی وقـت در 
وظایـف شـهرداریها چنیـن آورده اسـت؛ معاونـت در تکثیـر معـارف و مسـاعدت 
در دایرنمـودن کتابخانههـا، قرائتخانههـا و حفـظ و حرمـت مسـاجد، مکتبخانههـا 
و مـدارس اسـت. همچنیـن در مـاده ۳۵ قانـون تشـکیل شـهرداریها و انجمـن 
شـهر ها و روسـتا ها بـه مراقبـت در توسـعه امـور تعلیمـات عمومـی و ابتدایـی و 
حرفهای با تأسـیس مدارس اشـاره شـده اسـت. ولی متأسفانه علیرغم ظرفیتهای 
مذکـور تاکنـون در بسـیاری از مـوارد اجرای قوانین مغفول مانده اسـت و یا فاقد 
ضمانـت اجرایـی میباشـد.محمودزاده افزود: بررسـی تجارب کشـور های توسـعه 
یافتـه یـا در حـال توسـعه نشـان میدهد که سـازمانهای غیردولتـی و خصوصی از 
جمله شـهرداریها به عنوان بازوی یاریرسـان، میتواند چشـم انداز بسیار مناسبی را 
برای فرهنگ جامعه و آداب شهرنشـینی و شـهروندی رقم بزند. حتی در بسـیاری 

از ایـن کشـور ها اداره امـور مـدارس برعهـده شهرداریهاسـت.

لینک: پایگاه خبری دانا 

خبرخبر

زهرا جعفری، خبرنگار 

| ۱8 شهریور ۱۴0۱ |

| ۱9 شهریور ۱۴0۱ |

مشاور عالی وزیر آموزش و پرورش؛

باید در نقاط مرزی بهترین مدارس 
و  معلمان وجود داشته باشند

حمیدرضـا خان محمـدی بـا حضـور در مشـهد مقـدس و اجـلاس روسـای آمـوزش 
و پـرورش اسـتان خراسـان رضوی و ره یـاران تحـول گفـت: قـرارگاه جهـادی بـا هـدف 
حـل مسـائل تشـکیل شـده و اصلی تریـن و راهبردی تریـن هـدف تشـکیل قـرارگاه 
حـل مسـائل اسـت. نـگاه جهـادی یعنـی سـاختارها را بـا نـگاه انقلابـی تغییـر دهیم. 

خبر

انسـجام درونـی یعنـی همه افراد منسـجم عمـل کنند و در برقراری عدالت آموزشـی 
نیـز از تمـام ظرفیت هـا اسـتفاده شـود. وی از مدیـران و روسـای آمـوزش و پـرورش 
خواسـت ارتبـاط بـا تمـام نهادهـا را برقـرار کننـد و تاکیـد کـرد: قـرارگاه در سـطح 
شهرسـتان و منطقـه فعالیـت می کنـد و تصمیم گیری هـا را انجام می  دهـد. در واقع، 
مدیـر آمـوزش و پـرورش مسـئول قـرارگاه جهـادی اسـت و بایـد تمـام ارتباطـات را 
برقـرار کنـد.وی افـزود: بیـن نهادهـای مختلـف ارتبـاط ایجـاد کنیـد کـه حلقـه اتصال 
نهادهـا، قـرارگاه جهـادی اسـت. همچنیـن از همراهـی تمام علاقه منـدان برای کمک 
بـه عدالـت آموزشـی بهـره ببرید.خان محمـدی بـا اشـاره بـه تاکیـدات رهبـر معظـم 
بهتریـن معلمـان وجـود  و  مـدارس  بهتریـن  مـرزی  نقـاط  در  بایـد  انقـلاب گفـت: 
داشـته باشـند، در روسـتاها و مـدارس عشـایر از بهتریـن مـدارس و بهتریـن معلمان 
اسـتفاده کنید.وی ادامه داد: به نقاط حاشـیه شـهر که ۷۴ نقطه اسـت بسـیار توجه 
شـود و تحـت رسـیدگی کامـل قـرار بگیرنـد و در مـدارس بـه روی همـه علاقه منـدان 
بـاز شـود و همـه بـرای تعلیـم و تربیـت فعـال شـوند.خان محمـدی بـا اشـاره بـه 
مـدارس شـبانه روزی گفـت: ایـن مـدارس نمـاد عدالت هسـتند و تعـداد بازماندگان 

از تحصیـل را کاهـش می دهنـد.

لینک: خبرگزاری پانا
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و  تربیتـی  عدالـت  قـرارگاه  فرمانـده  و  پـرورش  و  آمـوزش  وزیـر  مشـاور 
نصیـب برابـر آموزشـی گفـت سـاخت فضـای آموزشـی راهبردی تریـن اقـدام 
می شـود.حمیدرضا  آینـده کشـور  سـاختن  موجـب  چـرا کـه  اسـت  جهـادی 
ساخته شـده  ۷ کلاسـه  مدرسـه  افتتـاح  مراسـم  حاشـیه  در  خان محمـدی 
توسـط بنیـاد علـوی در حاشـیه شـهر چابهـار در گفت وگـو بـا پانـا اظهـار کـرد: 
»بنیـاد علـوی یکـی از یـاران اصلـی وزارت آمـوزش و پـرورش و همـراه بـا 

اسـت.« مردمـی  و  جهـادی  گروه هـای 

وی بـا بیـان اینکـه سـاخت فضـای آموزشـی راهبردی تریـن اقـدام ایـن بنیـاد 
اسـت گفـت: »مدرسه سـازی در نقـاط محـروم، به معنـای سـاختن آینـده این 

مناطق اسـت.«

لینـک: خبرگزاری پانا

مشاور عالی وزیر آموزش و پرورش؛

مدرسه سازی راهبردی ترین 
اقدام جهادی در کشور است

وزیر آموزش و پرورش؛

دانش آموزان را باید براساس 
زمینه استعدادی شان فعال کنیم

مدیرکل کمیته امداد استان زنجان؛

اجرای طرح مدارس همدل با 
همکاری آموزش و پرورش

با حضور وزیر آموزش و پرورش انجام شد؛

انعقاد تفاهم نامه برای رفع 
محرومیت تحصیلی مناطق کم 

برخوردار
بلوچسـتان  و  سیسـتان  اسـتان  بـه  سـفر  در  پـرورش  و  آمـوزش  وزیـر 
۴۲۴کلاس درس در قالـب ۱0۵مدرسـه بـا زیربنـای ۲۴هـزار و ۵۱0متـر مربع 

افتتـاح کـرد. را 

فرمانـده  حضـور  بـا  ۱0۵مدرسـه کـه  ایـن  افتتـاح  آییـن  در  نـوری  یوسـف 
نیـروی زمینـی سـپاه پاسـدران، اسـتاندار و جمعـی از مسـئولان برگـزار شـد 
انقـلاب  پاسـداران  سـپاه  مجموعـه  ارزنـده  خدمـات  از  قدردانـی  ،ضمـن 
اسـلامی در عرصه هـای مختلـف بـه ویـژه سـاخت و سـاز فضاهای آموزشـی، 
اظهـار داشـت: ماموریت هـای فرهنگـی، کمـک بـه دولـت و کمـک بـه مـردم 
از مهمتریـن اقدامـات شـاخص و بـارز ایـن نهـاد انقلابـی اسـت. دولـت هـم 
خـود را مردمـی و در خدمـت بـه آحـاد جامعـه می دانـد و بـه دنبـال تحقـق 

و پیـاده کـردن عدالـت در همـه زمینـه هاسـت. 

لینک: روزنامه اطلاعات

مدیـرکل کمیتـه امـداد اسـتان زنجـان گفـت: طـرح مـدارس همـدل بـا هـدف 
گسـترش و تأمیـن همـه جانبـه عدالـت آموزشـی و تربیتـی بـا همـکاری کمیتـه 
امـداد و آمـوزش و پـرورش طراحـی و اجرا شـده که به واسـطه آن دانش آموزان 
مسـتعد تحـت حمایـت کمیتـه امـداد از خدمـات آموزشـی در مـدارس هیئـت 
امنایـی و غیردولتـی بـه صـورت رایـگان بهره منـد شـوند.او بـا بیـان اینکـه طـرح 
ملـی مـدارس همـدل با رویکرد زمینه سـازی برای ادامه تحصیـل دانش آموزان 
مسـتعد و نیازمنـد تحـت حمایـت کمیتـه امـداد کـه دارای انگیـزه بـالای علمـی 
هسـتند بـا نـگاه انسـان دوسـتانه وخیرخواهانـه و با همکاری آمـوزش و پرورش 
وکمیتـه امداداسـتان زنجـان در حال اجرا اسـت، افزود: تاکنـون ۱۱8 مدیر خیر 
و نیکـوکار در قالـب طـرح مـدارس همـدل، خدمـات تحصیلـی و آموزشـی بـه 
دانـش آمـوزان مسـتعد تحـت حمایـت کمیتـه امـداد اسـتان زنجـان را در ایـن 

مـدارس فراهـم کـرده اند.

لینک: باشگاه خبرنگاران جوان

وزارت  عمومـی  روابـط  از  نقـل  بـه  و  سـیما  و  صـدا  خبرگـزاری  بـه گـزارش   
و  توسـعه  بـرای  »برنامه ریـزی  تفاهم نامـه  ایـن  موضـوع  آموزش وپـرورش، 
گسـترش عدالـت آموزشـی و تربیتـی در سراسـر کشـور به ویـژه مناطـق مـرزی 
عشـایری روسـتایی و حاشـیه شـهرها« اسـت و »هـدف اصلـی« از انعقـاد ایـن 
تفاهم نامـه، »کمـک بـه رفـع محرومیت های تحصیلی و ارتقاء کیفیت آموزشـی 

می باشـد. پرورشـی«  و 

لینک: خبرگزاری صدا و سیما

خبر

خبر

خبر

خبر
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مدیرکل آموزش و پرورش استان خوزستان عنوان کرد؛

اجرای طرح جهش کیفیت 
آموزش در خوزستان

استاندار خراسان شمالی مطرح کرد؛

 کیفیت بخشی به پایه اول دبستان 
ضرورت دارد

معاون آموزش متوسطه آموزش وپرورش استان اصفهان مطرح کرد؛

لزوم برقراری عدالت آموزشی از نظر 
نیروی انسانی و بودجه در مدارس

وزیر آموزش و پرورش؛

تعجب می کنم که می پرسند 
مدارس حضوری است؟ 

 مدیـرکل آمـوزش و پـرورش خوزسـتان گفـت: پـس از دریافـت علـل افـت 
تحصیلـی مـدارس و راهکارهـای بومـی ارائـه شـده توسـط مدیـران، بـا حضـور 
سـرگروه های آموزشـی، صاحب نظـران و فرهیختـگان، چالش هـا و راهکارهـا 
در یـک کمیتـه تخصصـی مـورد نقـد و بررسـی قـرار می گیرنـد. ایـن کار بـا هـدف 
افزایـش کیفیـت آموزشـی انجـام می شـود. مرحلـه اول ایـن طرح از شـهریورماه 
بـا هـدف آشـنایی مدیران، سـرگروه های آموزشـی، صاحب نظـران و فرهیختگان 

در تمامـی مقاطـع تحصیلـی اسـتان خوزسـتان آغـاز شـد.

حمیدی نـژاد بـا اشـاره بـه بومی بودن ایـن طرح، ادامـه داد: توانمندسـازی نیروی 
انسـانی، برقـراری عدالـت آموزشـی، افزایـش کیفیـت آموزشـی و مسـائل تربیتـی 
در مـدارس از اهـداف اجـرای طـرح جهـش  اسـت. وی یـادآور شـد: مرحلـه دوم 
طـرح نیـز از اوایـل مهرمـاه آغاز می شـود و تـا ۲0مهرماه ادامه خواهد داشـت. در 
ایـن طـرح برنامـه پیشـنهادی مناطـق بـرای پیشـگیری از افـت تحصیلـی و ارتقای 
شـاخص های آموزشـی و تربیتی تدوین و در طول سـال تحصیلی اجرا می شـود.

لینک: ایسنا

محمدرضـا حسـین نـژاد، اسـتاندار خراسـان شـمالی پیـش از ظهـر امـروز در 
پنجمیـن شـورای آمـوزش و پـرورش اسـتان بـا اشـاره بـه طـرح اسـتانی خشـت 
اول، معمـاران تربیـت، اظهـار داشـت: توجـه ویـژه بـه معلمـان کلاس اول و 
دانـش آمـوزان در راسـتای کیفیـت بخشـی بـه آمـوزش پایـه اول دبسـتان امـری 
ضـروری اسـت، زیـرا وجـود یـک معلـم حتی در روسـتا مـی تواند حرکـت آفرین 
باشـد .اسـتاندار خراسـان شـمالی بیـان داشـت: تمـام تـلاش مـا بـر ایـن اسـت 
کـه هیـچ بازمانـده از تحصیلـی در سـطح اسـتان وجـود نداشـته باشـد کـه بـرای 
شناسـایی افـراد بـی سـواد در سـطح اسـتان مـی تـوان از ظرفیـت تشـکل هـای 
مـردم نهـاد در مناطـق حاشـیه ای شـهرها همـکاری گرفـت.وی تصریـح کـرد: 
هرچند اسـتان خراسـان شـمالی پیشـرو در شناسـایی افـراد بازمانـده از تحصیل 
اسـت امـا بایـد سـاختار منظـم تـری بـرای نهضـت سـواد آمـوزی تعریـف شـود.

لینک:  شبکه اطلاع رسانی راه دانا

مطـرح کـرد:  اصفهـان  اسـتان  آموزش وپـرورش  متوسـطه  آمـوزش  معـاون 
نمی توانیـم سـطح کیفیـت آموزشـی را بیـان کنیـم، زیـرا هـم مـدارس دخترانه و 
پسـرانه باکیفیـت بـالا و مطرح در سـطح اسـتان وجود دارد و هـم مدارس لازم 
توجـه در مناطـق و نواحـی مختلـف، امـا عدالـت آموزشـی ایجاب می کنـد که از 

نظـر نیـروی انسـانی و بودجـه، مـدارس را بـه صـورت متعـادل اداره کنیـم.

 وی بـا ابـراز تأسـف از اینکـه درپـی فقـدان همـکاری و همراهـی اولیـا و دیـدگاه 
برخـی از مسـئولان بـه امـر آمـوزش، هنـوز عدالـت آموزشـی در مـدارس دولتـی 
»قـرارگاه جهـادی  براسـاس دسـتورالعمل  افـزود:  اسـت،  نکـرده  پیـدا  تحقـق 
عدالـت تربیتـی و نسـل آمـوزش برابـری« بایـد ضمـن شناسـایی تمـام مـدارس 
بـا تـلاش کارگاه هـای مختلـف،  لازم التوجـه در مناطـق و محله هـای محـروم 

عدالـت آموزشـی و تربیتـی در ایـن مـدارس برقـرار شـود.

لینک: ایمنا

گـزارش همشـهری آنلایـن، یوسـف نـوری وزیـر آمـوزش و پرورش بـا بیـان اینکـه 
کلاس هـای درس آمـاده شـده اند، گفـت: بـه نظر می رسـد کمبود فضای آموزشـی 
نداشـته باشـیم، امـا خـب همچنـان در بیـن همیـن مـدارس موجـود مدرسـه 
کانکسـی و فضـای نیازمنـد مقاوم سـازی و بازسـازی هـم داریـم امـا در مجمـوع 
تمهیدات به گونه ای فراهم شـده اسـت که ابتدای سـال تحصیلی مشـکل فضای 
دانش آموزی نداشـته باشـیم.نوری ادامه داد: اگر هم مشـکل فضا وجود داشـته 

باشـد، از طریـق دونوبتـی کـردن مدارس باید حل شـود.  

وی دربـاره تامیـن نیـروی آموزشـی نیـز اظهـار کـرد: بـرای تامیـن نیـروی انسـانی 
تمهید مقدمات شـده اسـت تا مشـکلی در این زمینه نداشـته باشـیم. امسـال را 
بـا کلاس بـدون معلم شـروع نخواهیم کرد.چالش ۷۵0 هـزار دانش آموز بازمانده 
از تحصیـل وزیـر آمـوزش و پـرورش افزود: از جمله مشـکلاتی کـه داریم می توان 
بـه بازمانـدگان از تحصیـل اشـاره کـرد. از 908 هزار بازمانده، در سـال گذشـته ۱۶۴ 
هـزار نفـر بـه مدرسـه برگشـتند. اکنـون هم دوسـتانم تـلاش می کنند بـا همکاری 
معاونـت محرومیت زدایـی کـه در معاونـت اول ریاسـت جمهـوری مسـتقر اسـت 

سـایر دانـش آمـوزان را به مدرسـه برگردانند..

لینک: همشهری آنلاین
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رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان ؛

ما معتقدیم که حتما عدالت آموزشی 
بخش جدی از اهداف سمپاد و بخش 

جدی از کارکردهای سمپاد است

کاظمی معاون وزیر آموزش و پرورش از طرح »احسان دانش« 

می گوید ؛

گام جهادی در مسیر تحقق عدالت 
آموزشی 

نخسـتین نشسـت رسـانه ای » الهـام یـاوری «  رئیـس سـازمان ملـی پـرورش 
اسـتعدادهای درخشـان پـس از  گذشـت بیـش از دو سـال انتصـاب بـه ایـن 
سـمت روز سـه شـنبه ۲۶ مـرداد برگـزار گردیـد .همـان گونه که پیش تـر نیز آمد 
؛ » در ایـن نشسـت آن گونـه کـه مـورد انتظـار بـود پرسـش هـای قابـل توجـه و 
چالـش برانگیـزی از سـوی خبرنـگاران مطـرح نشـد و ایـن در حالـی اسـت که در 
نشسـت هایـی کـه در دولـت پیشـین برگزار می شـد خبرنـگاران برخـی خبرگزاری 
هـا کـه بـا دولـت مسـتقر زاویـه داشـتند با طرح پرسـش هـای فراوان مسـئولان 
را بـه چالـش مـی کشـیدند . «پرسـش هایی هم از سـوی این معـدود خبرنگاران 
در نشسـت رسـانه ای رئیـس سـمپاد مطـرح گردیـد خیلـی چالشـی ، پژوهـش 
محـور و مسـتند نبودنـد هـر چنـد در ایـن چند سـال » صـدای معلم « به سـطح 
بسـیار پاییـن و غیـر حرفـه ای ایـن گونـه نشسـت هـای رسـانه ای کـه توسـط 
وزارت آمـوزش و پـرورش برگـزار می کند در گزارش ها و یادداشـت های متعدد 
نقدهایـی وارد کـرده اسـت  و یکـی از دلایـل بـی اولویتـی و یـا اهمیـت نداشـتن 
حـوزه آمـوزش در سیاسـت گـذاری ها ، تصمیم سـازی هـا و تصمیم گیری ها را 
حـال بیمـار و بنیـه ضعیـف  ، محافظه کارانه و غیر حرفه ای خبرنگاران و رسـانه 

هـای شـاغل در آن ارزیابـی کـرده اسـت .«

لینک: صدای معلم

معـاون آمـوزش متوسـطه وزارت آمـوزش وپـرورش در گفت وگو با مـا از اجرای 
طـرح »احسـان دانـش« از ابتـدای مهرمـاه امسـال در پایه هـای مختلف تحصیلی 
)ابتدایـی، متوسـطه اول و دوم( خبـر می دهـد و می گویـد: تفاهم نامـه طـرح 
»احسـان دانـش« بیـن وزارت آمـوزش و پـرورش، سـتاد اجرایـی فرمـان حضرت 
امـام )ره(، دانشـگاه صنعتـی شـیراز و کانـون دانش آموختـگان دانشـگاه امـام 

صادق)ع( بسـته شـده اسـت.

محمدمهدی کاظمی اجرای این طرح را گامی در مسـیر تحقق عدالت آموزشـی 
دانش آمـوزان  دانـش،  احسـان  اجـرای طـرح  بـا  می افزایـد:  و  می کنـد  عنـوان 
مسـتعد مناطـق محـروم از نعمـت یادگیـری از معلمـان زبـده و منابـع ارزنـده 
برخـوردار می شـوند و ایـن حرکـت جهـادی در کاهـش شـکاف و فاصلـه در حوزه 

تعلیـم و تربیـت مؤثـر خواهـد بود.

وی بـا اشـاره بـه اینکـه در ایـام کرونـا آمـوزش مجـازی بـا جدیـت بیشـتری مورد 
توجـه قـرار گرفـت و زیرسـاخت های خوبـی در حـوزه آمـوزش کشـور فراهـم 
شـد، اضافـه می کنـد: اکنـون می تـوان بـا اسـتفاده از ظرفیـت آمـوزش مجـازی 
بـا برطـرف کـردن نقـاط ضعـف، اقدامـات خوبـی در راسـتای تقویـت و ارتقـای 

آمـوزش دانش آمـوزان مناطـق مختلـف کشـور انجـام داد.

بعضی از مناطق در کشـور از فرصت برابر آموزشـی کمتر برخوردار می شـوند و ما 
بـه عنـوان سیاسـت گذاران در وزارت آمـوزش و پرورش باید برنامه ریزی و تلاش 
کنیـم عدالـت آموزشـی و تربیتی به صـورت متوازن برای همـه دانش آموزان در 
سراسـر کشـور ایجـاد شـود. باوجـود همـه تلاش هایـی که در سـال های گذشـته 
انجام شـده، متأسـفانه بعضی از مناطق از دسترسـی به آموزش مطلوب بی بهره 
بوده انـد و بایـد در راسـتای آمـوزش مطلوب تر و با کیفیت تـر برنامه ریزی ویژه ای 
داشـته باشـیم، به خصـوص کـه در ایـام کرونـا که آمـوزش حضوری تعطیل شـد 
و در مناطـق کم برخـوردار در زمینـه عدالـت آموزشـی و ارائه آمـوزش مطلوب تر 
بـا مشـکل جـدی مواجه شـدیم و افت تحصیلـی و فقر یادگیـری در این مناطق 
محسـوس تر بـود. بنابرایـن بـا نهایـت تلاش در سـتاد و اسـتان ها درصدد فراهم 

کـردن آموزش مطلوب در همه مناطق کشـور هسـتیم.

لینک: قدس آنلاین 
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دغدغه مان رسیدن به عدالت 
آموزشی است

هزینه های کمرشکن ۱۵۰۰ دانش آموز یزدی را از حقشان محروم کرد؛

فقر متهم ردیف اول

دبیر پروژه مهر تحصیلی استان اصفهان؛

تعمیق یادگیری و عدالت آموزشی 
رویکرد آموزش و پرورش اصفهان 

در سال تحصیلی جدید است

علی خضریان سخنگوی کمیسیون اصل ۰۹ مجلس شورای اسلامی؛

آیین نامه اجرایی خوب، برقراری 
عدالت آموزشی را تسهیل می کند

راه انـدازی گـروه جهـادی توسـط دانشـجویان دانشـگاه فرهنگیـان ایـلام یعنـی 
بـر حـوزه آمـوزش و عدالـت  ابتـدا قـرار اسـت محـور فعالیت هـا  از همـان 
آموزشـی متمرکـز باشـد. تمرکـزی کـه از دل ظرفیـت ایـن دانشـگاه بیـرون 
آمـده و توانایـی ایـن دانشـجویان را در حـوزه آموزش نشـان می دهد. اعضای 
ایـن گـروه جهـادی بـا برگـزاری دوره هـای اسـتعدادیابی در مناطـق محـروم، 
بـه دنبـال کشـف اسـتعدادهای پنهـان دانـش آمـوزان و  هدفمنـد کـردن آنهـا 

هسـتند.

لینـک: روزنامه فرهیختگان 

سـال گذشـته  در  تحصیـل  از  بازمانـده  دانش آمـوزان  از  شـده  ارائـه  آمـار 
تنهـا متعلـق بـه متولدیـن اسـتان یـزد هسـتند و طبـق آمـار موجـود تنهـا 
۴۴ درصـد از ایـن دانش آمـوزان شناسـایی شـدند ضمـن اینکـه اطلاعـات 
مربـوط بـه تعـداد کـودکان معلـول بازمانـده از تحصیـل و کـودکان فاقـد 

نیسـت. اختیـار  در  شـده  تفکیـک  بـه صـورت  هویت)بی شناسـنامه( 

بایـد  اینکـه  بـر  اسـتانی مهاجرپذیـر اسـت عـلاوه  یـزد  اینکـه  بـه  بـا توجـه 
ایـن  بـه  نیـز  یـزد  بـه  مهاجـر  و  بومـی  غیـر  تحصیـل  از  بازمانـدگان  آمـار 
شـرایط  بـه  توجـه  بـا  می رسـد  نظـر  بـه  شـوند،  اضافـه  اسـتان  در  آمـار 
فعلـی و مشـکلات اقتصـادی و ضعـف مالـی خانواده هـای محـروم ، آمـار 
از سـوی مسـئولان  اعلامـی  آمـار  از  بیشـتر  بسـیار  از تحصیـل  بازمانـدگان 

باشـد. اسـتان  پـرورش  و  آمـوزش 

از  بازمانـدگان  موضـوع  طـرح  از  نبایـد  پـرورش  و  آمـوزش  مدیـران 
تحصیـل واهمـه داشـته باشـند، زیـرا علـل بازمانـدن کـودکان از تحصیـل، 
و  جغرافیایـی  فرهنگـی،  اجتماعـی،  اقتصـادی،  عوامـل  از  مجموعـه ای 
پـرورش  و  آمـوزش  اختیـار  در  آن  از  بالایـی  درصـد  اسـت کـه  آموزشـی 
نظـام  در  حضـور کلیـه کـودکان  موانـع  رفـع  دلیـل  همیـن  بـه  و  نیسـت 
و  نهادهـا  سـازمان ها،  کلیـه  مشـارکت  و  ملـی  عـزم  مسـتلزم  آموزشـی 

اسـت. غیردولتـی  و  دولتـی  موسسـات 

لینک: شـبکه اطلاع رسـانی راه دانا

دبیـر پـروژه مهـر تحصیلـی اداره کل آمـوزش و پـرورش اصفهـان گفـت: تعمیـق 
در  آموزشـی  عدالـت  و  تحصیلـی  مهارت هـای  افزایـش  یادگیـری،  تثبیـت  و 

اسـت. تحصیلـی جدیـد  سـال  در  اسـتان  مهـم  رویکـرد  دانش آمـوزان، 

سـیداحمدرضا بنـی لوحـی روز چهارشـنبه در گفـت و گـو بـا خبرنـگار ایرنا افـزود: با 
توجـه بـه بازگشـایی  مـدارس به صورت حضـوری پس از ۲ سـال شـرایط کرونایی، 
نیـاز اسـت تـا فضـای آموزشـی در عیـن شـادابی و نشـاط بـا افزایـش مهارت هـای 
برخـی  تحصیلـی  افُـت  بـه  اشـاره  بـا  ی  و  یادگیـری همـراه شـود.  و  تحصیلـی 
دانش آمـوزان به دلیـل غیرحضـوری بـودن مـدارس و آموزش هـای مجـازی گفـت: 
تدبیری که برای بازگشـایی مدارس اندیشـیده شـده اسـت ،جبران افُت تحصیلی و 

جلوگیـری از ایـن اتفـاق را بـه دنبـال دارد

لینک: ایرنا

علی خضریان سـخنگوی کمیسـیون اصل 90 مجلس شـورای اسلامی در گفتگو با 
خبرنـگار مهـر، در رابطـه بـا مصوبـه اخیر شـورای عالی انقلاب فرهنگـی و تغییرات 
اساسـی در برگزاری کنکور، گفت: درباره این مصوبه و اختلافات حقوقی که میان 
مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی وجود دارد، جلسات متعددی برگزار شده 
اسـت. در جلسـه کمیسـیون اصـل نـود ایـن موضوع بـا رئیس جمهور نیـز در میان 
گذاشـته شـد.وی تصریـح کـرد: یـک اختلاف حقوقی وجود داشـت مبنـی بر اینکه 
اگـر ایـن مصوبـه بعـد از پانزدهـم تیـر مـاه ابـلاغ شـود، بـرای سـال ۱۴0۲ اجرایـی 
نمی شـود. بـه همیـن جهت رئیس جمهور این همـکاری را به عمـل آورد و مصوبه 
مذکـور را ۱0 روز بعـد از ایـن تاریـخ یعنـی ۲۵ تیـر مـاه ابلاغ کرد تا اگـر امکان عدم 
اجرای آن برای سـال ۱۴0۲ وجود داشـته باشـد این اتفاق بیفتد و فاصله زمانی تا 
اجرای آن بیشـتر شود.سـخنگوی کمیسـیون اصل 90 مجلس عنوان کرد: بنابراین 
سـازمان سـنجش اطلاعیـه اول را منتشـر کـرد، مبنـی بـر اینکه آزمون کنکور سـال 

۱۴0۲ مطابق قوانین سـال ۱۴0۱ برگزار خواهد شـد.

لینک: خبرگزاری مهر

خبر

خبر

خبر

خبر

فاطمه طاری بخش، خبرنگار

----
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مدیر دبیرستان سیزده آبان ناحیه یک کرج ؛

فقر مالی و   انگیزشی از مهمترین عوامل 
موثر در ترک تحصیل دانش آموزان 

است اجرایی خوب، برقراری عدالت 
آموزشی را تسهیل می کند

مدیر گروه آموزش های رسمی شبکه آموزش سیما؛

برقراری عدالت آموزشی با 
مدرسه تلویزیونی

مدیـر دبیرسـتان سـیزده آبـان ناحیـه یـک کـرج عنوان کـرد فقر مالی و  انگیزشـی 
از مهمتریـن عوامـل مؤثـر در تـرک تحصیـل دانش آمـوزان اسـت.فهیمه علـی 
مدد سـلطانی، مدیر دبیرسـتان سـیزده آبان ناحیه یک کرج درباره عوامل موثر 
در تـرک تحصیـل دانش آمـوزان در گفت وگـو بـا پانـا عنـوان کرد: »تـرک تحصیل  
کـرده بـه دانش آموزانـی اطـلاق می شـود کـه زودتـر از موعـد مقـرر، مدرسـه را 
تـرک می کننـد یـا به عبارتـی قبـل از اتمـام یـک دوره، قـادر بـه ادامـه  تحصیـل 
نیسـتند و بـه ناچـار مدرسـه را تـرک می کننـد و تـرک تحصیـل موجـب افزایـش 

بی سـوادی در جامعـه می شـود.«

وی افـزود: »تـرک تحصیـل یکـی از معضـلات آمـوزش در جهـان اسـت که نظام 
آموزشـی ایـران نیـز ماننـد بسـیاری از کشـورهای در حـال توسـعه، از این مسـئله 

می بـرد.« رنج 

تـرک تحصیـل  »برتریـن عوامـل مشـترک در  ادامـه اضافـه کـرد:  سـلطانی در 
دانش آمـوزان در مقاطـع مختلـف تحصیلـی به ویـژه  در مقطـع متوسـطه، بیانگر 
ایـن حقیقـت اسـت کـه فقـر مالـی و فقـر انگیزشـی بیشـترین نقـش را در تـرک 
تحصیـل داشـته اسـت. همچنیـن محیط نامناسـب خانه و مدرسـه، خشـونت، 
تنبیـه و سـخت گیری های بیهـوده باعث می شـود انگیزه تحصیلـی دانش آموزان 

ضعیـف شـود و زمینه هـای تـرک تحصیـل فراهـم شـود.«

وی بیـان کـرد: »تـرک تحصیـل دانش آمـوزان بـا وضعیـت اقتصـادی جامعـه و 
خانواده در ارتباط اسـت. عواملی مانند؛ پایین بودن درآمد، مسـکن نامناسـب، 
عـدم سرپرسـتی و حضـور پـدر و مـادر در خانـواده، تعـداد زیاد فرزنـدان و پایین 

بـودن طبقـه شـغلی والدیـن، بر تـرک تحصیل فرزنـدان تأثیر زیـادی دارد.«

لینک: خبرگزاری پانا 

احسـان سـهرابی مدیر گروه آموزش های رسـمی شـبکه آموزش سـیما گفت: 
بـا شـنیدن نـام مدرسـه تلویزیونـی اولیـن تصوری که در ذهن مخاطب شـکل 
می گیـرد تجربـه مخاطـب در طـی ایـن دو سـال اسـت، مدرسـه ای جایگزیـن 
ایامـی کـه دانـش آمـوزان نمی توانسـتند به صـورت حضوری به مدرسـه بروند 
و طبیعتـا محتـوای درسـی را دسـت می دادنـد کـه این مسـئله باید بـه گونه ای 
جبـران میشـد، قطعا تلویزیـون بـه عنـوان یـک رسـانه بـا تمـام ویژگی هـای 
شـناخته شـده قصـد دارد سـریع و جهـادی در ایـن موضـوع ورود کـرده و 
ظـرف چنـد روز ایـن خـلا را پـر کند.مدرسـه تلویزیونـی بـه عنـوان ابـزار کمکـی 
یـک هـدف را دنبـال می کـن  و آن هـم ایـن اسـت کـه محتـوای آموزشـی 
قطعـا  شـود،  حفـظ  آمـوزان  دانـش  بـرای  جذابیـت  عیـن  در  آمـوزی   علـم 
مـا فرصت هـای تعاملـی کـه معلـم در کلاس دارد را در مدرسـه تلویزیونـی 
نداریـم، امـا بـه عنـوان یـک ابـزار کمکـی بـرای جذاب تـر کـردن موضـوع علـم 
و دانـش و از همـه ی ایـن مـوارد مهم تـر  سـطحی از علـم را در جامعـه بـا 
اسـتفاده از ابزار هـای جـذاب رسـانه تصویـری هماننـد محصـولات تولیـدی، 

صـدا، نـور و رنـگ عمومـی کنیـم

لینک: باشگاه خبرنگاران جوان 

خبرخبر
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 یک وزارتخانه خسته
  گفتگوی احمد میدری و علی اصغر فانی در خصوص چالش های نظام 

آموزش و پرورش

گفتگوی ویژه

کســانی کــه  دغدغــه ایــران را دارنــد نمــی تواننــد نســبت بــه مســائل آمــوزش و پــرورش بــی تفــاوت باشــند. سرنوشــت حــال و آینــده کشــورمان در مدرســه هــا رقــم 
می خــورد. گفتگــوی اجتماعــی پیرامــون  مســائل نظــام آموزشــی کشــور یــک ضــرورت اســت. علــی اصغــر فانــی از انســانهای انگشــت شــماری اســت کــه بــر نظــام آمــوزش 
و پــرورش کشــور اشــراف کامــل دارد. کتــاب فراتجربــه )ناشــر عابــد ۱۳۹۰ چــاپ پنجــم( خاطــرات علــی اصغــر فانــی  اســت. خوانــدن ایــن کتــاب و نشســتن پــای ســخنان 
فانــی را بــه همــه توصیــه مــی کنــم. بایــد کتــاب او را خوانــد تــا نــه تنهــا بــه مســائل آمــوزش و پــرورش ایــران در نیــم قــرن اخیــر واقــف شــویم بلکــه  بــا نســلی از مدیــران 
کشــور کــه از پائیــن تریــن ســطح کار خــود را آغــاز کردنــد و ســال ها بــرای اصــلاح آن بخــش تــلاش نمودنــد  آشــنا شــویم.  فانــی از ۱۵ ســالگی بــا معلمــی در مــدارس 
شــبانه کار را آغــاز کــرد و تــا بــه امــروز مشــارکت فعــال در آمــوزش و پــرورش ایــران دارد. پــس از انقــلاب در اداره آمــوزش و پــرورش منطقــه ۱۶  مشــغول بــه کار مــی 
شــود و در ســال ۶۰ نزدیــک بــه ۴ ســال در ســمت مدیــر کل اســتان کردســتان خدمــت مــی کنــد. در کردســتان بــا اختیــارات مدیــر کلــی چنــد طــرح اصلاحــی را بــه اجــرا در 
میــآورد کــه بعدهــا بــه کل کشــور تعمیــم داده میشــود. از جملــه ایــن طرحهــا مــی تــوان بــه امتحانــات هماهنــگ نــام بــرد. امتحانــات هماهنــگ میــان مــدارس مختلــف 

بــه صــورت سراســری برگــزار مــی شــد تــا کتــب درســی بــه طــور کامــل تدریــس شــود. 

 از ســال۶۴ تــا ســال۶7معاون  آموزشــی وزارت  مــی شــود و طرحهــای مهمــی چــون ســاماندهی نیــروی انســانی  یــا مــدارس شــبانه روزی بــرای دانــش آمــوزان مناطــق 
محــروم   -آمــوزش از طریــق تلویزیــون در ایــام جنــگ -کلاســهای جبرانــی تابســتانی...را اجــرا  میکنــد. در پایــان ســال ۶8مجبــور بــه تــرک وزارت آمــوزش و پــرورش 
می شــود و در رشــته دکتــرای  مدیریــت منابــع انســانی  دانشــگاه تربیــت مــدرس شــروع بــه تحصیــل مــی کنــد همزمــان در بنیــاد شــهید و ســازمان تدویــن کتــب علــوم 
انسانی)ســمت( ادامــه کار می دهــد. ســال 72در دولــت خاتمــی مجــدد معــاون وزارت آمــوزش و پــرورش مــی شــود و در دولــت احمــدی نــژاد مجــدد مجبــور بــه رفتــن 
از ایــن وزارتخانــه می شــود. در دولــت روحانــی ســه ســال وزیــر می شــود و پــس از آن ســبک تــازه ای از خیریــه آموزشــی بنــام مــردم )موسســه رشــد دانــش آمــوزان 
محــروم(را در آپارتمــان ملکــی خــود  راه انــدازی مــی کنــد.  خیریــن آمــوزش و پــرورش بیشــتر خیریــن مدرســه ســاز هســتند. امــا فانــی ضمــن قبــول اهمیــت خیریــن 
ــرده و ۱۱۰  ــدی ک ــه بن ــت آموزشــی رتب ــر و کیفی ــرده اســت. وی 7۵۰ مناطــق آموزشــی کشــور  را از نظــر فق ــاری را ایجــاد ک مدرســه ســاز امــروز شــبکه ای از مدرســه ی
منطقــه بــا ضعــف آموزشــی شــدید را شناســایی کــرد. اکنــون موسســه مــردم در  ۴۰ منطقــه  کــه در اولویــت دریافــت کمــک بــوده و در سراســر کشــور پراکنــده هســتند  
را شناســایی و بــه تقویــت معلمــان و دانــش آمــوزان  آن مناطــق پرداختــه اســت. او در ســال هــای متمــادی خدمتــش شــبکه ای از همــکاران را  کــه اکثــر قریــب بــه 

اتفــاق آنهــا  امــروز بازنشســت شــده انــد  دور یکدیگــر جمــع کــرده اســت تــا بــه کمــک همدیگــر یــاوران مدرســه باشــند. 

در ایــن مصاحبــه مســائل آمــوزش و پــرورش و شــیوه هــای اصــلاح آن براســاس تجــارب فانــی مــورد بحــث قــرار مــی گیــرد امــا بایــد کتــاب فراتجربــه ) خاطــرات فانــی( 
را خوانــد. تصویــر زندگــی مســئولین در اذهــان مــردم غیرواقــع بینانــه اســت و ایــن مســئله خطــای دیــروز و امــروز  مــا ایرانیــان اســت. مصاحبــه هــای مرحــوم حبیــب 
لاجــوردی و همکارانــش در دانشــگاه هــاروارد بــا مســئولین رژیــم قبــل درک نســل انقــلاب را از مدیــران پهلــوی  تغییــر داد. مدیــران پهلــوی همــه امیــر هوشــنگ دولــو 
نبودنــد صفــی اصفیــا، رئیــس ســازمان برنامــه هــم مدیــر رژیــم پهلــوی بــود کــه مهنــدس بــازرگان مــی گفــت پشــت ســر او نمــاز مــی خوانــم. امــروز نیــز  در افــکار عمومــی  
ــه  ــه مســئولین شــاید گامــی در جهــت شــناخت واقــع بینان ــر رایــج از مســئولین شــده اســت.  خاطــرات صادقان حقوق هــای نجومــی، رانــت خــوری و آقازاده هــا تصوی
مســئولین کشــور باشــد. فانــی مســئولی اســت کــه در زمــان  بازنشســتگی همچنــان بــرای اصــلاح نظــام آمــوزش و پــرورش تــلاش مــی کنــد مدیــری کــه چهــار ســال در 

کردســتان کار مــی کنــد و بــورس تحصیلــی آلمــان را رد مــی کنــد و زندگــی معلمــی را بــه زندگــی در جــای دیگــر ترجیــح مــی دهــد. 
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نابرابــری  موضــوع  خصــوص  در  بحــث  بــه  ورود  ابتــدای  میــدری:در 
آموزشــی در کشــور، کــه اخیــرا هــم بــا موضــوع بررســی داده هــای مربــوط 
ــن پرســش  ــه لازم هســت ای ــه کنکــور سراســری در جامعــه شــدت گرفت ب
ــی  ــام آموزش ــائل نظ ــه مس ــر ب ــردی کلان ت ــا رویک ــر ب ــه اگ ــود ک ــرح ش مط
بــه  پــرورش  و  آمــوزش  وزارت  اصلــی  بیاندازیــم، چالش هــای  نگاهــی 
ــه  ــری آموزشــی ب ــی نظــام آموزشــی کشــور چیســت کــه نابراب ــوان متول عن

عنــوان یکــی از مملــوس تریــن خروجی هــای آن قابــل تامــل اســت؟
فانــی:در ابتــدای ورود بــه وزارت آمــوزش و پــرورش بــه عنــوان وزیــر مســئله اول 
احصــا مســائل و چالش هــا بــود در آن زمــان طــی یــک بررســی  عمیــق کارشناســی 
بــا حضــور مدیــران ســتادی، نخبــگان و خبــرگان ، مــا بــه ۷۵0 چالــش و مســئله 
در حــوزه آمــوزش و پــرورش برخــورد کردیــم، در بررســی دیگــری کــه بــا حضــور 
معلمــان صــورت گرفــت ایــن تعــداد بــه ۱000 چالــش رســید. نکتــه  قابــل تامــل 
ایــن اســت کــه ایــن چالش هــا اغلــب آنهــا هــم وزن نیســتند، بــه ایــن معنــا کــه 
اگــر یــک چالــش را حــل شــود، بــه  دنبــال آن ممکــن اســت پنــج چالــش دیگــر 

نیــز حــل شــود.

معتقــدم کــه در هــر دوره هــر وزیــر آموزش وپــرورش در بهتریــن شــرایط میتوانــد 
ــد  ــش بای ــا ســه چال ــن دو ت ــن ای ــد،  بنابرای ــی را حــل کن ــش اصل ــا ســه چال دو ت
ــه دنبــال خــود چنــد چالــش دیگــر را کــه  اصلــی و اساســی باشــند کــه بتواننــد ب
ــه   ــه مشــکلاتی پرداخت ــب ب ــد. امــا متاســفانه اغل ــا اســت حــل کنن هــم وزن آنه
ــد برجســته شــده و مســائل و چالش هــای  ــد بازدی ــال در چن ــرای مث ــه ب شــده ک
اولویــت دار نبودنــد، نــه اینکــه نبایــد بــه ایــن مســائل پرداخــت امــا بایــد فرصــت 
ــه در فرصــت محــدود  ــز در نظــر گرفــت و توجــه داشــت ک محــدود وزارت را نی
بایــد تــلاش کنیــم تــا بــه مســائلی پرداختــه شــود کــه اولویــت اصلــی باشــند.  بــه 
ــان هســتند،  ــد ماهی ــوس و چالش هــای آن مانن ــرورش اقیان ــری آموزش وپ تعبی
پــس مــدارس ماننــد حوضچه هایــی بــا چنــد ماهــی هســتند. بنابرایــن بایــد توجــه 
داشــت کــه چالش هایــی کــه در مــدارس بعضــا برجســته می شــوند و در اولویــت 
قــرار می گیرنــد، در زمــره چالش هــای اصلــی هســتند یــا خیــر؟ علی رغــم ســابقه 
ــد  ــاز ش ــالگی آغ ــه از ۱۵ س ــرورش ک ــوزش و پ ــوزه آم ــم در ح ــاله فعالیت ۵۲ س
ــرورش  ــائل آموزش وپ ــاره مس ــه درب ــق و مطالع ــه دارد و تحقی ــون ادام و  تاکن

ــا  ــان ب ــام آموزشــی داشــتم، همزم ــای نظ ــه مســائل و چالش ه ــه ب و اشــرافی ک
شــروع مســئولیتم  در  وزارت بــه تمــام ۶0 مدیــر ســتادی اعــلام کــردم کــه هــر 
ــد،  ــرورش را فهرســت کنن ــی در حــوزه آموزش وپ ــا چالش هــای اصل ــدام از آنه ک
ــه  ــد ک ــی ش ــود ، ۷۵0 چالش ــا ب ــی آنه ــی نهای ــا و بررس ــن داده ه ــل ای ــه حاص ک
ــا  ــه ب ــی ک ــا رایزنی های ــه ب ــردم. در ادام ــاره ک ــا اش ــه آنه ــا ب ــدای صحبت ه در ابت
خبــرگان و نخبــگان آموزشــی داشــتیم بــرای پرداختــن بــه مــوارد احصــا شــده بــه 
ــود از  ــارت ب یــک اســتراتژی و ۵ سیاســت رســیدیم. اســتراتژی تبییــن شــده عب
ارتقــاء کیفیــت آموزشــی و اســتقرار عدالــت آموزشــی و پنــج سیاســتی کــه حــول 
ــانی،  ــروی انس ــازی نی ــامان دهی و بهس ــم س ــده ه ــی ش ــتراتژی پیش بین ــن اس ای
ــزی  ــگاهی و بودجه ری ــت آموزش ــاء مدیری ــی، ارتق ــارکت، تمرکززدای ــعه مش توس
ــروی انســانی  ــد. در خصــوص سیاســت ســامان دهی و بهســازی نی ــی بودن عملیات
بایــد توضیــح داد کــه در آن زمــان یــک میلیــون و ۵0 هــزار نفــر در وزارت 
آمــوزش و پــرورش مشــغول بــه کار بودنــد، یعنــی بزرگ تریــن وزارت خانــه کشــور 
بــا بیشــترین میــزان کارمنــد، پــس ورود بــه ایــن حــوزه یکــی از اصلی تریــن 

اولویت هــای وزارتخانــه محســوب می شــد.

مــن بارهــا و بارهــا بــر ایــن نکتــه تاکیــد کــردم کــه یــک وزارت خانــه قــادر 
نیســت به تنهایــی ۱۵ میلیــون دانش آمــوز وقــت را اداره کنــد، بنابرایــن همــه 
بخش هــای دولتــی خصوصــی و حتــی مــردم بایــد بــه کمــک آن بیابنــد، بنابرایــن 
ــر  ــف گریزناپذی ــای مختل ــا و نهاده ــی گروه ه ــب همراه ــارکت و جل ــعه مش توس
ــه ســاختارمتمرکز وزارت آمــوزش  ــی ب ــی تمرکززدای ــود. ســومین سیاســت یعن ب
نهــاد به شــدت متمرکــز اســت  ایــن وزارتخانــه یــک  پــرورش برمی گشــت،  و 
ــز خــود انجــام می دهــد. چهارمیــن  ــاب درســی را نی ــع کت کــه امــروزه حتــی توزی
سیاســت ارتقــاء مدیریــت آموزشــگاهی بــود؛ مــن بــاور دارم کــه اگــر مدیــر 
ــی بســیاری از مســائل  ــه تنهای ــد ب ــی توان ــر لازم را داشــته باشــد م مدرســه تدبی
ــود  ــی ب ــزی عملیات ــرای بودجه ری ــلاش ب ــم ت ــد و پنج ــل کن ــه را ح ــل مدرس داخ
ــه  ــرا ک ــم چ ــام دهی ــتیم انج ــچ کاری نتوانس ــورد هی ــا در این م ــفانه م ــه متأس ک

ــت. ــی لازم را نداش ــه آمادگ ــه و بودج ــازمان برنام س

و  مســائل  خصــوص  در  مفصلــی کــه  توضیــح  بــه  توجــه  بــا  میــدری: 
نقطــه  نظــام آموزشــی دادیــد، موثرتریــن و مناســب ترین  چالش هــای 
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ورود بــرای رفــع ایــن چالش هــا کجــا اســت و اساســا مداخلــه بــرای رفــع 
ــد؟   ــته باش ــويی داش ــمت و س ــه س ــد چ ــا بای آنه

ــش  ــچ دان ــتیم، هی ــی داش ــه موفق ــی کارنام ــت کم ــلاب در عدال ــد از انق فانی:بع
آمــوزی در زمــان وزارت مــن نمــی توانســت ادعــا کنــد کــه چــون مدرســه وجــود 
نداشــت، از تحصیــل محــروم مانــده اســت.برای حل مشــکلات آموزش و پرورش 
ــرورش  ــخ آموزش وپ ــرار مــی دهــد. در طــول تاری ــا ق دو مســیر را پیــش روی م
کشــور مــن اولیــن وزیــری بــودم کــه می دانســتم مشــکل چیســت و چگونــه 
بایــد آن را حــل کــرد، از نظــر مــن کار کــردن در آموزش وپــرورش از چنــد مســیر 
میســر اســت کــه یکــی از آنهــا مســیر چالش هــا و مســیر دیگــری مســیر ایــده آل 
ــت آموزشــی اســت  ــده آل اســت عدال ــده ی ای ــروز زای ــه ام ــزی ک هاســت. آن چی
ــا اعــلام نتایــج کنکــور سراســری  ــد از مســیر آن وارد شــویم. متاســفانه ب کــه بای
یــک  برتر(فقــط  )رتبه هــای   ۴0 تــا   ۱ متوجــه شــدیم کــه در میــان رتبه هــای 
ــت  ــرده اس ــل ک ــی تحصی ــدارس دولت ــری در م ــور سراس ــگان کنک ــر از پذیرفت نف
ــه اعتقــاد مــن عدالــت آموزشــی مــادر چنیــن  ــار اســت ب و ایــن بســیار تاســف ب
ــدم  ــرار دارد. معتق ــش روی نظــام آموزشــی کشــور ق ــه پی ــی اســت ک چالش های
کــه پــس از انقــلاب در ارتقــاء کمــی مــدارس موفــق عمــل کردیــم بــه ایــن 
معنــا کــه در تحــت پوشــش قــراردادن کــودکان در ســنین مدرســه کارنامــه 
موفقــی داشــتیم یعنــی توانســتیم شــرایط تحصیــل بــرای ۷ میلیــون و900 هــزار 
دانش آمــوزی را کــه در ســال های اولیــه انقــلاب داشــتیم، در مقاطعــی بــرای 
ــت کمــی«  ــن از نظــر مــن ایــن »عدال ــم. کــه ای ــا کنی ۱9 میلیــون دانش آمــوز مهی
اســت، یعنــی بتــوان بــرای هــر ایرانــی کــه بــه ســن مدرســه می رســد کلاس درس 
و شــرایط تحصیــل فراهــم کنیــم.در مصاحبــه ای کــه اخیــراً بــا شــبکه تلویزیونــی 
دانشــگاه تهــران داشــتم یــادآور شــدم کــه در زمــان وزارتــم هیــچ دانش آمــوزی 
نمی توانســت ادعــا کنــد کــه چــون مدرســه وجــود نداشــت نتوانســته درس 
بخوانــد و یــا ترک تحصیل کــرده اســت. در مناطــق روســتایی »طــرح روســتا 
ــد  ــم، چــرا کــه ایــن مقطــع نیازمن ــرای دوران متوســطه ایجــاد کردی مرکــزی« را ب
طیــف متفاوتــی از معلمــان هســت کــه تــا پیــش از ایــن طــرح یــک معلــم همــه 
دروس را تدریــس می کــرد، }بــا اجــرای ایــن طــرح امــکان دسترســی دانــش 
آمــوزان مقطــع متوســطه بــه معلــم تخصصــی دروس فراهــم شــد{.  بــرای 

ــم. ــدارس شــبانه روزی را اجــرا کردی ــز طــرح م ــدارس دور و کوهســتانی نی م

درصــد   98.0۷ آمــار،  أســاس  بــر  امــروز  همیــن  یعنــی  هــم  عدالــت کمــی 
تحصیــل  بــه  مشــغول  ابتدایــی  مــدارس  در  ســاله  یــازده  شــش تا  کــودکان 
هســتند و ۱.0۳ باقــی مانــده هــم شــامل کــودکان اســتثنائی و برخــی هــم دارای 
یــا  مشــکلات اقتصــادی و فرهنگــی خانــواده بودنــد. در دوره متوســطه اول 
ــه 9۴ درصــد می رســد کــه دلیــل ایــن کاهــش  ــی ایــن پوشــش ب همــان راهنمای
ــن آمــار در متوســطه دوم  ــران روســتایی باشــد. ای ــد ازدواج اغلــب دخت می توان
ــول  ــت کمــی بســیار قابل قب ــزان عدال ــن می ــن ای ــه 8۷ درصــد می رســد. بنابرای ب

ــت. ــی اس ــت کم ــق عدال ــه مصادی ــت و هم اس

  در تحقــق عدالــت کیفــی موفق نبودیم
ــا مشــکلات اساســی مواجــه هســتیم} بنابرایــن  امــا در برقــراری عدالــت کیفــی ب
یکــی از مهم تریــن و اصلی تریــن رویکردهــا بــرای ورود بــه چالش هــای نظــام 
ــردن  ــن ب ــی از بی ــی یعن ــت کیف ــت.{ عدال ــی اس ــت کیف ــز عدال ــی از منظ آموزش
فاصلــه طبقاتــی مــدارس. در حــال حاضــر در مرکــز اســتانها مــدارس غیــر دولتــی 
بســیار باکیفیــت بــا تجهیــزات، امکانــات و معلمــان بســیار قــوی وجــود دارد 
درصورتــی کــه در مــدارس دولتــی ایــن امکانــات را مشــاهده نمی کنیــم. در کنــار 
ــت کمــی و کیفــی کــه اشــاره شــد، دو اصطــلاح Equity و  ــدی عدال تقســیم بن
Equality اخیــراً در ادبیــات تعلیــم و تربیــت مطــرح اســت، Equality یعنــی 
برابــری بــه معنــای دیگــر مــا بــه دانش آمــوز سیســتان و بلوچســتانی همــان 
انصــاف(    (  Equity امــا  تهرانــی.  دانش آمــوزان  بــه  امکاناتــی می دهیــم کــه 
نقطــه اوج عدالــت اســت یعنــی بــه هــر دانش آمــوز بــه انــدازه ی نیــازش آمــوزش 
ــه دانــش آمــوز سیســتان و بلوچســتان بایــد امکاناتــی را بدهیــم  دهیــم یعنــی ب
ــه  ــات بلک ــا در امکان ــه تنه ــد.  ن ــران کن ــی او را جب ــای قبل ــب ماندگــی ه ــه عق ک
در درس نیــز بایــد هــدف جبــران عقــب ماندگــی هــا باشــد. بــر اســاس ایــن 

اســتان سیستان وبلوچســتان  در  دانش آمــوز  یــک  بــه  اســت  ممکــن  مفهــوم 
درســی ماننــد تاریــخ یــا جغرافیــا ارائــه شــود امــا دانــش آمــوز تهرانــی در همــان 
مقطــع و ســطح ایــن دو درس را نخواننــد. اگــر ایــن سیســتم برقــرار شــود نظــام 
ــدازه ی  ــد به ان ــه بای ــد شــد، چراک ــلاً متحــول خواه ــور کام ــی و کنک ــوزش عال آم

ــم.  ــد کنی ــوا تولی ــود محت ــوزان موج ــداد دانش آم ــام تع تم

در عدالــت کمــی کارنامــه موفقــی داشــتیم، هــر چنــد در عدالــت کیفــی راه بســیار 
طولانــی در پیــش هســت و خــوب در مــورد Equity  هــم بایــد اذعــان کــرد کــه 

مــا هنــوز بــه ایــن مرحلــه وارد نشــدیم.

ــرورش  ــه مســايل آمــوزش و پ ــم از مســیر چالشــها  ب ــا نخواهی ــر م ــن اگ بنابرای
ورود کنیــم، بایــد از  عدالــت آموزشــی شــروع کنیــم و ایــن چشــم انــداز حرکــت 
نظــام آموزشــی مــا بایــد باشــد. حــالا بایــد ببنیــم کــه عدالــت آموزشــی مســتلزم 
چــه أدوات و ابــزاری اســت. عدالــت آموزشــی محتــوا، معلــم، بودجــه آموزشــی 

ــا می خواهــد. و فضــای آموزشــی، ارزشــیابی دقیــق و مدیریــت توان

ــوزش و  ــام آم ــی نظ ــت های اصلاح ــد سیاس ــما فراین ــر ش ــه نظ میدری: ب
پــرورش بــرای رفــع چالش هــای موجــود بــه چــه صــورت خواهــد بــود 
و اینکــه سیاســت هایی کــه بــر شــمردید، همچنــان ادامــه دارنــد و یــا 

ــدند ؟  ــف ش متوق

ــر نظــام وجــود  ــوان نظــام آموزشــی، شــش زی ــه عن ــرورش ب ــی:در آموزش وپ فان
دارد کــه در ســند تحــول نیــز بــه آنهــا اشــاره شده اســت: زیرنظــام نیــروی انســانی، 
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زیرنظــام مدیریــت و رهبــری آمــوزش، زیــر نظــام برنامــه درســی، زیرنظــام فضــا و 
تجهیــزات، زیرنظــام ارزشــیابی و پژوهــش و زیــر نظــام بودجــه اجــزای آموزشــی.

 وزیر آموزش وپرورش باید فهم نیروی انســانی داشــته باشــد.
ــم و تربیــت دارد، چــرا کــه اگــر هــر یــک  ــد تعلی ــازی در فراین ــم نقــش ممت معل
از شــش زیــر نظــام ســند تحــول در آموزش وپــرورش وجــود نداشــته باشــد امــا 
ــه  ــل نخواهــد شــد و ادام ــا تعطی ــد ام ــه ببین ــوزش شــاید لطم ــم باشــد آم معل
خواهــد داشــت، درصورتی کــه اگــر معلــم نباشــد حتــی اگــر شــش عنصــر قبلــی 
بــا وجــود کیفیــت خــوب وجــود داشــته باشــند آمــوزش تعطیــل خواهــد شــد.در 
ســال 9۲ و در زمــان وزارت یــک میلیــون و ۵0 هــزار کارمنــد داشــتیم، در 
ــه کاری  ــاعت اضاف ــزار س ــون و ۳۵0 ه ــک میلی ــه ای ی ــوع هفت ــه در مجم حالیک
پرداخــت می شــد و یــا همــان پرداخــت حــق تدریســی. دلیــل ایــن امــر ایــن 
ــا در  ــر م ــای دیگ ــود به معن ــده ب ــع نش ــوب توزی ــا خ ــانی م ــروی انس ــه نی ــود ک ب
منطقــه ای معلــم فیزیــک اضافــی داشــتیم و در منطقــه ای دیگــر بــا کمبــود 
مواجــه بودیــم ایــن در حالــی بــود کــه یکــی حجــم کاری بیشــتری داشــت و 

ــود. ــکار ب ــری بی دیگ

آمــوزش و  اساســی  از مشــکلات  یکــی  نامناســب معلمــان  توزیــع  بنابرایــن   
ــم  ــه هــر معل ــم ک ــه اعــلام کردی ــک ابلاغی ــن اســاس در ی ــر همی ــود ب ــرورش ب پ
بایــد بیســت و چهــار ســاعت در هفتــه آمــوزش داشــته باشــد و بــه دلیــل اینکــه 
ایــن ابلاغیــه بــا اجــرای طــرح رتبــه بنــدی معلمــان همزمــان بــود اعــلام نمودیــم 
کــه اگــر معلمــی بیســت و چهــار ســاعت تدریــس در هفتــه نداشــته باشــد 
رتبه بنــدی نخواهــد شــد. نتیجــه ایــن شــد کــه در آن زمــان بیــش  ۵00 هــزار 

دانــش آمــوز اضافــه شــدند و ســاعات اضافــه کاری از یــک میلیــون و ۳۵0 هــزار 
ســاعت بــه 900 هــزار ســاعت کاهــش یافــت، ایــن در حالــی بــود کــه نه تنهــا 
معلمیــن جدیــد اســتخدام نکــرده بودیــم بلکــه حــدود ۱00 هــزار معلــم نیــز 
بازنشســت شــدند. ایــن مــوارد بــه برکــت ســامان دهی نیــروی انســانی و اســتفاده 

ــاد. ــاق افت ــود اتف ــانی موج ــروی انس ــه از نی بهین

ــودی در  ــه کمب ــان ک ــن هــر زم ــد از م ــن و چــه بع ــل و از م ــه چــه قب  درحالی ک
نیــروی معلمــی احســاس کردیــم بــه اســتخدام نیــروی جدیــد روی آوردیــم. 
بنابرایــن بــا توجــه بــه این کــه بودجــه ی مشــخصی در وزارت آمــوزش و پــرورش 
دریافتــی  میانگیــن  رویــه،  بــی  اســتخدام های  ایــن  نتیجــه  در  دارد  وجــود 
معلمــان از کل بودجــه و درنتیجــه حقــوق و دریافتــی معلمــان کاهــش می یابــد. 

ــه،  ــد بودج ــا 99 درص ــرورش 98 ت ــوزش و پ ــه در وزارت آم ــوع دوم اینک موض
پرســنلی اســت، یعنــی پــول مســتقیم بــه حســاب معلــم واریــز می شــود و وزیــر 
ــدارد، بنابرایــن ایــن دو دلیــل نشــان میدهــد  نقشــی در مدیریــت ایــن بودجــه ن

ــروی انســانی داشــته باشــد. ــم نی ــد فه ــرورش بای ــر آموزش وپ کــه وزی

ــزوم  ــرورش و ل ــوزش و پ ــان در اداره وزارت آم ــر گفتم ــرورت تغیی   ض
ارائه تعریف موســع از مفهوم مشــارکت 

اداره  یــک  توســط  دانش آمــوز  میلیــون   ۱۵ مدیریــت  کــه  کــردم  اشــاره 
غیرقابل انعطــاف و کم انگیــزه ماننــد وزارت آمــوزش و پــرورش غیرممکــن اســت 
و بایــد از همــه ماننــد والدیــن، بخــش خصوصــی، ســازمان های مــردم نهــاد و... 

بایــد کمــک گرفتــه شــود تــا اقدامــات مؤثــری دراین راســتا انجــام گیــرد. 

افزایــش کیفیــت کمــی مــدارس ماننــد  بــر  اقدامــات صــورت گرفتــه  اغلــب 
ــر روی تربیــت نیــروی انســانی و  ــوده و کمتــر کســی ب ســاخت مــدارس و غیــره ب
یــا نرم افــزاری مــدارس وقــت و هزینــه صــرف کــرده اســت. بــرای ایــن امــر بایــد 
رســانه ها و صداوســیما و ... کمــک کنــد، اگــر رســانه و صداوســیما به عنــوان 
رســانه مردمــی تمرکــز خــود را بــر روی ارتقــاء بخــش نرم افــزاری قــرار دهــد 

ــود.  ــم ب ــرورش خواهی ــوزش و پ ــر آم ــت در ام ــات مثب ــاهد اتفاق ش

بســیاری از مدیــران اعتقــادی بــه توســعه مشــارکت نداشــته و خــود را بی نیــاز از 
آن می داننــد و گوشــی بــرای شــنیدن نظــر مــردم ندارنــد کــه شــاید یکــی از دلایــل 
ــه شــدت خــود را  ــن ب ــا م ــت باشــد.  ام ــه بودجــه نف ــه ب آن وابســتگی وزارتخان
ــا حضــور  ــه شــنیدن حــرف مــردم می دانســتم و حتــی اگــر جلســه ای ب نیازمنــد ب
ــزار می شــد در آن  ــازده شــب هــم برگ ــر ســاعت ی ــود اگ ــن مدرســه ســاز ب خیری
شــرکت می کــردم و همیــن مســئله به شــدت بــر افزایــش کیفیــت کار وزارتخانــه 

تاثیــر می گذاشــت.

معتقــدم کــه مســئله مشــارکت در حــوزه آمــوزش و پــرورش بســیار وســیع 
و گســترده اســت امــا متاســفانه برخــی موانــع فکــری و فرهنگــی در ایــن راه 
ــد  ــوزان نبای ــای دانش آم ــه اولی ــد ک ــران معتقدن ــی از مدی ــرا برخ ــود دارد. زی وج
ــوط  ــا مرب ــه آن ه ــاً ب ــدم اتفاق ــن معتق ــه م ــد ک ــت کن ــه دخال ــای مدرس در کاره
اســت چــون مدرســه بــرای آن هــا ساخته شــده اســت و مــا فقــط خدمتگــزار آنهــا 
ــر  ــاری ب ــان را ب ــا و مربی ــن اولی ــران، انجم ــی از مدی ــه برخ ــان ک ــتیم. همچن هس
دوش خــود می داننــد و برخــی از آن اســتفاده می کننــد. بنابرایــن لازمــه توســعه 
مشــارکت  از  میتــوان  همچنیــن  اســت.  مدیــر  پیگیــری  و  اعتقــاد  مشــارکت 
خــود دانــش آمــوزان نیــز اســتفاده کــرد مثــلاً دانش آمــوزان در یــک اســتانی 
ــا مشــارکت هــم کاغذهــای خــود را جمــع کــرده و توانســتند در اســتان دیگــر  ب
ــام گرفــت یــا پــول ترقه هــای خــود را  کلاس درس بســازد کــه مدرســه کاغــذی ن
ــع  ــورت موس ــه ص ــارکت را ب ــد مش ــد. بای ــع کردن ــوری جم ــب چهارشنبه س در ش
ــی  ــا اهال ــه ت ــان مدرس ــا و مربی ــوزان و اولی ــه در آن از دانش آم ــم ک ــف کنی تعری
یــک محــل بــرای مثــال شــورای محــل بــه عنــوان مشــارکت کننــده و اثرگــذار در 

ــوند. ــده ش آن گنجان

 یــک ســوم از بودجــه آمــوزش و پــرورش از طریــق کمک هــای مردمــی 
تامین شد

بــرای  بــا نهادهــای مختلــف در حــوزه تامیــن زمیــن  حــدود ۲۵ تفاهمنامــه 
مســکن معلمــان و یــا ارتقــائ کیفیــت ۴ هــزار کلاس هــای درس بــا تغییــر 
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حاصــل  فــراوان  مثال هــای  و  جدیــد  ســاخت کلاس هــای  تهویــه،  سیتســم 
ــه  ــم ک ــد اشــاره کن ــود بای ــرورش ب ــر نگــرش در وزارت آمــوزش و پ ــن تغیی همی
۱۱ هــزار میلیــارد تومــان از طریــق همیــن رویکــرد در ان زمــان جــذب شــد کــه  

حــدود یــک ســوم بودجــه ۳0 هــزار میلیــاردی وزارت بــود.

 اداره وزارت آمــوزش و پــرورش بــا 8۰۰ بخشــنامه در ســال کــه از 
تهــران صادر می شــد، باید به مدیران و مــردم اعتماد کنیم. 

تاکیــد دارد کــه آمــوزش و پــرورش متمرکــز اســت و میگویــد: از نظــر مــن وزارت 
ــات  ــه اتفاق ــی هم ــز اســت یعن ــک ســازمان به شــدت متمرک ــرورش ی آموزش وپ
ــارات مدرســه  ــا افزایــش اختی ــوان ب ــران اداره می شــود درحالی کــه می ت آن از ته
از ایــن اتفــاق جلوگیــری کــرد. در زمــان وزارت ســالی حــدود 800 بخشــنامه 
ــه اســتانها ارســال مــی شــد بنابرایــن اعــلام کردیــم بایــد در ســال ۲0  مختلــف ب
ــه  ــرف س ــه ظ ــود درنتیج ــته ش ــالی کاس ــای ارس ــه ه ــزان کل ابلاغی ــد از می درص
ــید  ــال رس ــه در س ــه ۲00 ابلاغی ــزان ب ــن می ــودم ای ــه ب ــه در وزارت خان ــالی ک س
کــه متأســفانه پــس از دوران وزارت مــن دوبــاره افزایــش یافــت. تمرکــز در 
اداره آمــوزش و پــرورش، قــدرت مــی آورد و مدیــران دوســت دارنــد کــه قــدرت 

داشــته باشــند. 

حتــی اگــر مدیــری بخواهــد از ایــن اعتمــاد ســو اســتفاده کنــد خروجــی و فوایــد 
ایــن اعتمــاد بســیار بیشــتر از مضــرات آن خواهــد بــود.

ــه  ــد ب ــن بای ــت بنابرای ــیده اس ــان رس ــه پای ــا ب ــی م ــد نفت ــه درآم ــم ک ــرض کنی ف
ــاور کنیــم  مــردم اتــکا کنیــم و لازمــه ایــن اتــکا ایــن اســت کــه تــوان مــردم را ب
ــار،  ــات در گفت ــه مــا اعتمــاد داشــته باشــند. صداقــت، شایســتگی، ثب و مــردم ب
وفــاداری و شــفافیت و روراســتی ۵ شــرط اصلــی بــرای جلــب اعتمــاد مــردم 
اســت کــه مســئولان کشــور بایــد آن را داشــته باشــند در زمــان جنــگ بــه دلیــل 
اینکــه اعتمــاد مــردم بــه مســئولان بــالا بــود موفــق شــدیم و اگــر نبــود شکســت 

ــم.   میخوردی

  باید نیروهای قوی را تشــویق کنیم مدیر مدرســه شــوند
تعــداد  انســانی،  نیــروی  فضــا،  کــه  بگیریــم  نظــر  در  را  مدرســه  دو  اگــر 
دانش آمــوزان و بودجــه مشــابهی داشــته باشــند امــا در یکــی مدیــر خــوب و در 
ــود. معتقــدم  ــدی قــرار داشــته باشــد نتیجــه یکســان نخواهــد ب ــر ب دیگــری مدی
کــه اگــر بتوانیــم نیروهایــی قــوی را تشــویق کنیــم کــه مدیــر مدرســه شــوند 
مشــکل آموزش وپــرورش حــل خواهــد شــد. چراکــه آن هــا بــا تدابیــر خــود 
می تواننــد برخــی مشــکلات مدرســه را حــل کننــد. در برنامــه ای به دنبــال آن 
بودیــم کــه هــر مدیــر مدرســه ای در ســال یــک هفتــه بــه اردوی آموزشــی شــبانه 
ــم  ــا ه ــرود  ت ــگاهی" ب ــت آموزش ــوزش مدیری ــز آم ــام " مرک ــزی بن روزی و مرک
ــن  ــود در ای ــارب خ ــد از تج ــم بتوانن ــد و ه ــا درس دهن ــه آن ه ــا ب ــاتید توان اس
ــزی  ــه مال ــه ب ــن طــرح را در ســفری ک ــد. مشــابه ای دوره آموزشــی اســتفاده کنن
داشــتم مشــاهده کــردم کــه آموزش وپــرورش آن هــا ایــن دوره هــا را بــرای آن هــا 
ــودن  ــی نم ــم اجــازه عملیات ــر وزارت ــا عم ــود ام ــاده ب ــرد. طرحــم آم ــزار می ک برگ

آن را نیافتــم .

از نظــر مــن وزارت در خصــوص آخریــن و پنجمیــن سیاســت یعنــی بودجــه ریــزی 
ــق  ــد، منط ــل نش ــوص آن حاص ــی در خص ــچ توفیق ــفانه هی ــه متاس ــی ک عملیات
ــوز  ــش آم ــر دان ــرای ه ــت ب ــه ســالانه دول ــه هزین ــود ک ــن ب ــت اصلاحــی ای حرک
ــه صــورت  ــا 9 میلیــون هســت را بتوانیــم ب در هــر منطقــه کــه حــدودا بیــن 8 ت
بــرای تمامــی هزینه هــا  تــا  اعتبــار در اختیــار مدیــران مــدارس قــرار دهیــم 
ــدارس و  ــران م ــارات مدی ــش اختی ــا افزای ــه پرســنلی صــرف شــود، ب ــی هزین حت
اعتمــاد بــه آنهــا در نحــوه اداره و هزینــه کــرد بودجــه آموزشــی می توانیــم شــاهد 
ــروی انســانی،  ــر ســاماندهی نی ــر نظی ــد اجــرای سیاســتهای دیگ تســهیل در فراین
توســعه مشــارکت مردمــی در اداره مــدارس، تمرکــز زدایــی هــم باشــیم. بــه نظــر 
مــن ایــن پنــج سیاســت همچنــان بــه عنــوان اولویت هــای اصلــی وزارت آمــوزش 
و پــرورش و نظــام آموزشــی کشــور پابرجاســت و در صــورت حرکــت بــه ســمت 

ــم.  ــم از همیــن پنــچ سیاســت حرکــت کنی اصــلاح نظــام آموزشــی ناگزیری
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  محرومیت مهم نیست؛ 

در عوض به
مدرسه غیرانتفاعی بروید!

یک ایده رادیکال برای بسط عدالت آموزشی: 

بُن تحصیلی ۵۰ میلیون تومانی 
برای همه دانش آموزان ایرانی

بـه گفتـه رئیـس سـازمان مـدارس و مراکـز غیردولتـی وزارت آمـوزش و پـرورش 
قـرار اسـت »امـکان ایجاد مـدارس غیردولتی در مناطق محـروم با کمک خیرین 

و شـهریه پایین« هم فراهم شـود. )ایسـنا(

اگـر بـا خوانـدن ایـن خبـر دچـار شـگفتی شـدید حـق داریـد! امـا خـوب کـه نگاه 
کنیـم مـی بینیـم ایـن رویکـرد بـا توجـه بـه ریـل گـذاری چنـد دهـه گذشـته در 
آمـوزش و پـروش دیگـر چنـدان هـم عجیب نیسـت و اگر غیر از این بود شـاید 

جـای تعجـب می داشـت.

بـه نظـر مـی رسـد تصمیـم گیـران و تصمیـم سـازان مـا در حـوزه آمـوزش و 
پـروش چنـان از برخـی واقعیـات دور شـده انـد کـه بعضـا حتـی معنـای لفظـی 
برخـی واژه هـا را هـم فرامـوش کـرده اند. کسـانی کـه دچار محرومیـت اند یعنی 
در گـذران زندگـی مـادی و رفـع نیازهـای اولیـه مربـوط بـه حیـات دچـار مشـکل 
انـد بـه طوریکـه ممکـن اسـت حتـی از فرسـتادن فرزندانشـان به مدرسـه دولتی 
هـم بعضـا ناتـوان باشـند، چنیـن کسـانی چگونه خواهند توانسـت برای مدرسـه 

فرزندانشـان شـهریه بپردازند؟! 

 رئیـس سـازمان مـدارس و مراکز غیردولتی وزارت آمـوزش و پرورش در توجیه 
ایـن کار گفتـه اسـت :  »عـادی سـازی مـدارس غیردولتـی را دنبـال می کنیـم تـا 
تقابـل بیـن مـدارس دولتـی و غیردولتـی اتفاق نیفتد.« و »مردمی سـازی و نقش 
مردم در آموزش و پرورش از جمله مسـائلی اسـت که در حوزه مشـارکت ها به 
آن توجـه داریـم. بـه دنبال آن هسـتیم که همکاری خیریـن، واقفین و گروه های 
مشـارکت  بـا  المنفعـه  عـام  غیرانتفاعـی  مـدارس  و  شـود  حداکثـری  جهـادی 
گروه های ذکر شـده داشـته باشـیم که در شـورای نظارت تصویب شـده و آیین 

نامه هـای مربوطـه در دسـت تدویـن اسـت کـه بـه مهرماه می رسـد. « )ایسـنا(

لینک: الف

سـهمیه مناطـق مختلـف تحصیلـی در کنکـور ایـران متفـاوت اسـت و در واقع 
اگـر کسـی از منطقـه محـروم تـر در آزمـون شـرکت کنـد، مشـمول »تبعیـض 
مثبـت« مـی شـود و شـانس بیشـتری بـرای ورود بـه دانشـگاه خواهد داشـت.

بـا ایـن همـه، صـرف اینکـه دانـش آمـوزانِ مناطـق ثروتمندتر همچنان سـهم 
بیشـتری از رتبـه هـای برتـر در اختیـار دارنـد، نشـان دهنـده ایـن اسـت که این 

»تبعیـض مثبـت« کافی نیسـت.

امـا شـاید راه حـل هـای معطـوف بـه »بـازار« در اینجـا بتواننـد کمـک حـال 
باشـند.»میلتون فریدمـن« )Milton Friedman( اقتصـاددان برنـده جایزه 
نوبـل در سـال ۱9۷۶ میـلادی، کـه اقتصاددانـی بـه شـدت راسـت گـرا هـم 
هسـت، زمانـی پیشـنهادی داشـت کـه اینجـا مـی تـوان در مـوردش فکـر کرد.
بـود کـه دولـت اساسـا صـرف هزینه بـرای آمـوزش  فریدمـن پیشـنهاد داده 
را رهـا کنـد و بـه اصطـلاح، در ایـن حـوزه »خصوصـی سـازی« انجـام دهـد. 
پیشـنهاد  امـا  اقتصـادی  نوبلیسـت  نیسـت!(این  ایـن  البتـه  مـا  )پیشـنهاد 
کرده بـود کـه دولـت یـک »بـن« )Voucher( بـه هـر آمریکایـیِ متولـد شـده 
اختصـاص بدهـد تـا او بتوانـد در سرتاسـر دوران حیاتـش، مثـلا ۱0 هـزار دلار 
هزینـه تحصیـل کند.اینکـه فـرد مـی خواهـد ۱0 هـزار دلارش را در دانشـگاه 
مثـلا  )یـا  او  خـود  شـخصیِ  انتخـاب  بـه  دبسـتان،  پیـش  در  یـا  خـرج کنـد 
پـدر و مـادرش( بسـتگی خواهـد داشـت. دولـت ایـران هـم سالهاسـت کـه 
عمـلا حوزه آمـوزش )در همـه سـطوح( را خصوصـی کـرده و شـما بـرای درس 
خوانـدن در هـر مقطعـی بایـد از جیـب هزینـه کنیـد. )حـدود 8۵ درصـد از 
تمـام ظرفیـت دانشـگاهی کشـور پولـی اسـت!(حالا کـه ایـن طـور اسـت و 
آمـوزش و پـرورش کشـور هـم نمـی تواند فرصت آموزشـی با کیفیت یکسـان 
را بـرای همـه ایرانـی هـا فراهـم کنـد، مـی تـوان بـه کالابـرگ یـا بـُن تحصیلـی 

هـم فکـر کـرد.

ایده  می توانـد ایـن باشـد: دولـت بـرای هـر ایرانـی کـه در سـن تحصیـل قـرار 
دارد یـا بـرای هـر ایرانـی کـه مثـلا از ابتـدای سـال ۱۴0۲ بـه دنیـا مـی آیـد، 
مبلغـی را )بـا توجـه بـه نـرخ تـورم( در قالب یک بـن خرید خدمـات تحصیلی 
اختصـاص خواهـد داد.فـرض کنیـم ایـن عـدد بـرای سـال آینـده ۵0 میلیـون 

تومـان باشـد.

آینـده می خواهـد وارد دانشـگاه  آمـوزی کـه سـال  ایـن ترتیـب، دانـش  بـه 
شـود، مـی توانـد بـه خـرج دولـت ۵0 میلیـون تومـان بـرای تحصیلـش هزینه 

. کند

ایـن هزینـه، مـی توانـد مثـلا شـهریه دانشـگاه را پوشـش بدهـد و یـا بـرای 
تحصیـل کنـار گذاشته شـود. لـوازم  خریـد 

اما این پول از کجا قرار اسـت تامین شـود؟

مثـل هـر مـورد دیگـری از »خصوصـی سـازی«، خدمـات دولتـی بایـد در جایی 
دیگر قطع شـود و پیشـنهاد این اسـت که دانشـگاه ها دیگر رایگان نباشـند.

لینک: تجارت نیوز

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

محمد مهدی حاتمیحسین علیزاده
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فاکتور جدید در تعریف فقر: 

محرومیت از اینترنت و 
ابزارهای ارتباطی

دریچه های امید برای 
بازماندگان از تحصیل

براسـاس آمـاری کـه یونیسـف اعـلام کـرد، دو سـوم کـودکان ۳ تا ۱۷ سـال و ۶۳ 
درصـد افـراد ۱۵ تـا ۲۴ سـاله در خانه هایشـان بـه اینترنـت دسترسـی نداشـتند. 
اگرچه پاندمی کرونا توجه  مسـئولان را به رابطه ی دسترسـی به فضای دیجیتال 
و آمـوزش جلـب کـرد، حتـی پیش از آن هم مشـخص بود که رقابـت در اقتصاد 
قـرن بیسـت و یـک نیـاز بـه مهارت های اساسـی دیجیتـال دارد. چیـزی که اغلب 
کـودکان و نوجوانـان خانوارهـای فقیـر، روسـتایی و کم درآمـد بـه آن دسترسـی 
ندارنـد و بـه همیـن خاطـر روز بـه روز بیشـتر از همسالانشـان عقـب می افتنـد و 
شـانس های اندکـی بـرای رسـیدن به بقیه دارنـد. این اتفاق در میان کشـورها هم 
شـکاف ایجـاد می کنـد. طبـق داده هایـی کـه یونیسـف از 8۵ کشـور جهـان تهیـه 
کـرده، در کشـورهای پر درآمـد از هـر ۱0 دانش آمـوز 9 نفـر بـه اینترنـت در خانـه 
دسترسـی دارنـد درحالی کـه در کشـورهای کم درآمـد ایـن رقـم یـک نفـر از هر ۲0 
دانش آمـوز اسـت. ایـن کشـورها اغلـب بـه دلایلـی چـون ضعف زیرسـاخت های 
اینترنـت پرسـرعت، عـدم دسترسـی افـراد بـه ابزارهـای اسـتفاده و گـران بودن و 
در مـواردی دیدگاه هـای محدودکننـده ی طبقـه ی حاکم، امکان های پیشـرفت را 

از دسـت می دهنـد.

شـکاف دیجیتـال بیـن کشـورها از زمـان اجـلاس جامعـه ی اطلاعاتـی ژنـو در 
سـال ۲00۵ پیش بینـی شـده بـود و حسـین ایمانـی جاجرمـی، جامعه شـناس 
و اسـتاد دانشـگاه کـه آن زمـان در ایـن اجـلاس حضـور داشـت ایـن زنـگ خطـر 
را بـه یـاد دارد: »گفتـه می شـد کشـورهای فقیـر از امکانـات مبتنـی بـر اینترنـت 
مثـل دولـت الکترونیـک، آمـوزش و بانـک داری الکترونیـک و کسـب وکارهای 
الکترونیـک محرومنـد. اینترنـت می تواند مشـاغل بسـیاری ایجاد کنـد، هزینه ها 
را کاهـش دهـد، کمـک کنـد بـه دنیـا وصـل شـوید و از دسـتاوردهای دیگـران 
بهره بـرداری کنیـد. ایـن امکانـات بـرای خیلـی از کشـورها فراهـم نشـده و باعـث 

شـکاف دیجیتـال می شـود.«

لینک: زومیت

جامعه شناسـی  انجمـن  عضـو  و  جامعه شـناس  ذوالفقـاری،  محمدرضـا 
ایـران در رابطـه بـا آسـیب های ناشـی از بازمانـدن از تحصیـل بـه خبرنـگار 
بـا  رابطـه  در  اول  نـگاه  دارد؛  وجـود  نـگاه  دو  بـاره  ایـن  »در  پانـا گفـت: 
صـورت  مناسـبی  اقدامـات  اسـت کـه  سـوادآموزی  موضـوع  و  گذشـته 
طـول  در  امـا  یافـت  کاهـش  در کشـور  بی سـوادی  آمارهـای  و  گرفـت 
زمـان و باگذشـت عمـر دولت هـای مختلـف، متاسـفانه ایـن موضـوع بـه 
دسـت فراموشـی سـپرده شـد. در واقـع یعنـی موضـوع محرومیت زدایـی 
جامعـه کـه  در  بی سـواد  افـراد  شـدن  بیشـتر  از  جلوگیـری  و  تحصیـل  از 
بی توجهـی تخریـب  اثـر  بـر  بـود،  بـرای آن زحمـت کشـیده شـده  سـال ها 

شـد.«

وی افـزود: »دومیـن نـگاه در ایـن رابطـه نـگاه بـه آینـده اسـت کـه بایـد 
مقابـل تولیـد آسـیب در جامعـه گرفتـه شـود. از جملـه عواملـی کـه منجـر 
بـه بازمانـدن دانش آمـوز از تحصیـل می شـود مشـکلات اقتصـادی و مالـی 
اسـت. کـودک پـس از تـرک تحصیل وارد بازار کار می شـود، مشـاغل سـیاه 
را در اختیـار می گیـرد کـه در بسـیاری از مواقـع مورد پسـند جامعه نیسـت؛ 
بـرای خـود ترسـیم کنـد و در  را  آینـده ای صحیـح  او نمی توانـد  بنابرایـن 
نهایـت در دام بـزه خواهـد افتـاد و خـود تبدیـل بـه یـک بزهـکار در آینـده 
خواهـد شـد. البتـه ایـن نکتـه را نبایـد فرامـوش کـرد همـه کودکانـی کـه 
بـه اقدامـات  ادامـه ندهنـد دسـت  بـه تحصیـل  تصمیـم می گیرنـد دیگـر 

بزهکارانـه نخواهنـد زد.«

از  می توانـد  »زورگیـری«  پدیـده  اینکـه  بـه  اشـاره  بـا  جامعه شـناس  ایـن 
ثمـرات تـرک تحصیـل باشـد ادامـه داد: وقتـی کـودک پـس از چندسـال 
بـه  نتوانسـته  و  نبـوده  انتظـارش  در  روشـنی  آینـده  هیـچ  می بینـد 
خواسـته های خـود برسـد و در مقابـل هزینـه ای بـزرگ مانند تـرک تحصیل 
هیـچ چیـزی عایـدش نشـده اسـت، دسـت بـه انجـام اعمالـی می زنـد کـه 
در جامعـه ناپسـند محسـوب می شـود. یکـی از ایـن اعمـال »زورگیـری« یـا 
بازداشـت  بـه زورگیرانـی کـه  نگاهـی  اگـر  اسـت.  اصطلاحـا »خفت گیـری« 
اتفاقـا  دارنـد کـه  قـرار  نوجـوان  بیاندازیـم، عمومـا در رده سـنی  شـده اند 
درسـت  سـواد  از  و  تحصیـل کرده انـد  تـرک  بـه  اقـدام  پاییـن  سـنین  از 
تحقـق  پـی  در  هسـتند کـه  اینهـا کسـانی  نیسـتند.  برخـوردار  حسـابی  و 
بخشـیدن بـه آرزوهـای خـود دسـت بـه کارهـای خـلاف و ناصحیـح زده انـد 

افتاده انـد.« قانـون  بـه دسـت  امـروز  و 

ذوالفقـاری تاکیـد کـرد: »در شـرایط حاضـر بـرای جلوگیـری از بـروز هرچـه 
بیشـتر آسـیب های ناشـی از موضـوع بازمانـدگان از تحصیـل، باید آرمان ها 
و فعالیت هـای جریان سـاز ماننـد نهضـت سـوادآموزی احیـا شـود و دیگـر 

شـاهد بی توجهی هایـی کـه در گذشـته بـه ایـن نهـاد شـده بـود نباشـیم.«

لینـک: خبرگزاری پانا

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

 امجد عبدیشادی خوشکار، خبرنگار
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رتبه های کنکور؛ از کاف تا گاف!

 حتی پس از اجرای رتبه بندی 
فرهنگیان همچنان زیر خط فقر

کرونا فقر آموزشی را تشدید کرد
اعلام نتایج اولیه کنکور سراسـری موجب شـد که یک نتیجه و روال ثابتِ هرسـاله، 
تبدیـل بـه سـوژه جنجالـی علیـه دولـت مردمـی و وزارت آمـوزش و پـرورش شـود. 
چراکه عده ای مدعی شدند »امسال اتفاق بسیار عجیب و غریبی در آمار برگزیدگان 
کنکـور سراسـری رخ داده اسـت و فقـط ۲ و نیـم درصـد از رتبه هـای برتـر کنکـور، 
در مـدارس دولتـی درس می خوانده انـد!« بلافاصلـه بعـد از ایـن ادعـای پرماجـرا و 
هـدف دار، خبرگـزاری پانـا در تاریـخ ۱۵ مردادمـاه مـروری بـر روال و آمـار کنکـور در 
سـال های گذشـته داشـت و ایـن واقعیـت را بازگـو کـرد کـه اتفاق عجیبـی در کنکور 
امسـال رخ نـداده اسـت و درصـد قبولی هـای مـدارس دولتـی )اعـم از سـمپاد و 
غیرسـمپاد( و مـدارس غیردولتـی تقریبا مشـابه میانگین سـال های گذشـته اسـت. 
عـلاوه بـر ایـن، مشـخص شـد کـه تحلیل کننـدگان آمـار رتبه هـای امسـال، دسـت 
بـه یـک ترفنـد خـاص زده انـد و اسـتثنائا امسـال)!( مـدارس سـمپاد را بـه وضـوح از 
زیرمجموعـه مـدارس دولتـی خـارج کرده انـد! امـروز امـا نمی خواهیـم دربـاره ایـن 
موضوع بحث کنیم که آیا مدارس سمپاد جزو مدارس دولتی محسوب می شوند 
یـا خیـر؟ و آیـا ایـن سـمپاد فقـط مختـص افـراد برخـوردار اسـت یـا اینکه بسـیاری 
از دانش آمـوزان خانواده هـای کم برخـوردار نیـز در ایـن مـدارس تحصیـل می کننـد؟

لینک: خبرگزاری پانا

لایحـه رتبه بنـدی فرهنگیـان پـس از ۱۳ سـال، بـا کشـمکش های فـراوان میـان 
معلمان، مجلس و دولت های گوناگون و نه چندان هماهنگ با متن و هدف های 
لایحـه  نخسـتین، در دولـت سـیزدهم در آسـتانه اجـرا قـرار گرفته اسـت. لایحـه 
رتبه بنـدی قـرار اسـت بـا طراحـی سـاختاری اسـتوار بـر تشـویق و تنبیـه معلمـان و 
پدیـدآوری رقابـت میـان آنـان، کیفیـت آموزشـی را افزایـش دهـد! جـدای از این که 
رویکـرد مبتنـی بـر پـاداش و تنبیـه برآمـده از انگاره هـای رفتارگرایـی اسـت و ایـن 
انگاره هـا دهه هاسـت در مسـیر نقدهـا و تجربه هـا، ناکارآمـدی خـود در آمـوزش را 
نشـان داده انـد، از این کـه دسـتمزد های ناکافـی فرهنگیـان را اندکـی ترمیم می کند، 
مـورد اقبـال آنـان و تشکل های شـان قـرار گرفتـه و در یـک دهـه  گذشـته یکـی از 
خواسـته های صنفـی معلمـان بـوده  اسـت. بـه هـر روی قـرار بـر آن شـد کـه قانـون 
رتبه بنـدی از مهـر ۱۴00 اجـرا شـود و پـی آورد آن افزایـش حقوقـی اسـت کـه به طور 
میانگیـن نزدیـک ۳میلیـون تومـان خواهـد بـود؛ گرچـه حتـی بـا ایـن افزایـش نیز 

نزدیـک 90درصـد فرهنگیـان همچنـان زیـر خـط فقـط رسـمی خواهنـد ماند!

لینک: روزنامه آرمان ملی 

آقـای فانـی مـا بعـد از کرونـا بـا مسـئله تـرک تحصیـل دانش آمـوزان هـم 
روبـه رو شـدیم.

بلـه! مشـکل جدی تـری کـه کرونـا برای مـا به وجـود آورده معضل تـرک تحصیل 
اسـت. در رسـانه ها اعـلام شـد سـه میلیـون دانش آمـوز تـرک تحصیـل کرده اند. 
بـار دیگـر گفتنـد ۴ میلیـون، آخریـن بار سرپرسـت آمـوزش و پـرورش در همین 
دولـت سـیزدهم اعـلام کـرد 9۶0 هـزار نفـر تـرک تحصیـل کرده انـد. اگـر کمترین 
آمـار را در نظـر بگیریـم معنایـش ایـن اسـت کـه 9۶0 هـزار دانش آمـوز مدرسـه 
نمی روند و شناسـایی کردن این دانش آموزان کار بسـیار سـختی اسـت. بنابراین 
بحـث تـرک تحصیـل و بازمانـدگان از تحصیـل مشـکل دیگـر کرونـا بوده اسـت . 
موضـوع بعـدی تربیـت اجتماعـی بچه هاسـت یعنـی دانش آمـوز بـه دلیـل تنهـا 
بودنـش در خانـه بـا تبلـت و ... کار می کنـد. تربیـت اجتماعـی ایـن دانش آمـوز 
افـول کـرده و فردگـرا و درونگرا شـده اسـت. باید برای تعامـل دانش آموزان هم 

فکـری کـرد. هـر کـدام از مـوارد یـک پروژه اسـت. 

آقـای میـدری شـما از آسـیب هـای کرونـا بـه نظـام آموزشـی چـه تحلیلی 
دارید؟

میـدری: تاثیـر کرونـا بـر هیـچ بخشـی از زندگـی اقتصـادی، اجتماعـی و... بـه 
انـدازه آمـوزش نبـوده اسـت زیـرا بقیـه بخش هـا می تواننـد برگردنـد. مثلا بخش 
گردشـگری در کرونـا خیلـی آسـیب دیـد ولی به محض اینکه شـاید نسـبتا بهبود 
پیـدا کـرد. در سیسـتم آموزشـی تاثیـرات مانـدگاری داریـم که اگر آن هـا را خوب 
درک نکنیـم می توانـد نسـل های آینـده را اسـیر شـرایط کرونـا کنـد. گزارشـی را 
سـازمان یونیسـف بـه همـراه یونسـکو و بنیـاد بیـل گیتس تهیـه کردند کـه تاثیر 

کرونـا را بـر جهـان مـورد بررسـی قـرار گرفت.

بـر اسـاس اطلاعاتـی کـه در ایـن گـزارش آمـده اسـت در طـول یـک دهـه آینـده 
اگـر مـا اقدامـات موثـر بـرای جبـران آثـار کرونـا نداشـته  باشـیم چیـزی حـدود 
۲۱هـزار میلیـارد دلار از درآمد کل بشـر یعنی سـالانه دوهزار میلیـارد دلار درآمد 
بشـر کاهـش پیـدا می کنـد. زیـرا انسـانهایی کـه در ایـن دوره از آمـوزش حضوری 
محـروم ماندنـد نمی تواننـد کارآفرینی هـا توانایی هـا و حتـی انعطاف پذیـری - که 
یکـی از مهم تریـن ویژگـی در زندگـی اجتماعی اسـت - را داشـته باشـند. زندگی با 
همسـالان می توانـد انسـان را منعطـف کنـد. دانش آمـوزی کـه دو سـال مدرسـه 
نرفتـه اسـت عادت هـای غلـط رفتـاری یادگیـری در او شـکل گرفتـه اسـت. بـر 
اسـاس ایـن گـزارش حـدود ۱۶ درصـد تولیـد ناخالصـی داخلـی در ایـن یک دهه 
کاهـش پیـدا می کنـد و بایـد دولت هـا بـه کمک  ملت هـا اقداماتی انجـام دهند.

براسـاس اطلاعاتـی کـه در ایـن گـزارش آمـده اسـت همـه کشـورها بـا پدیـده ای 
بـه نـام ضعـف تحصیلـی روبـه رو شـده اند. دو پدیـده فقـر یادگیـری را تشـکیل 
می دهـد ۱. دانش آموزانـی کـه مدرسـه نمی رونـد ۲. بچه هایـی کـه در مدرسـه 

هسـتند امـا آمـوزش لازم را نمی بیننـد.

ابتدایـی  دوره  در  دانش آمـوزان  دنیـا ۵۷ درصـد  در  تخمیـن  ایـن  اسـاس  بـر 
یادگیـری لازم را ندارنـد کـه ایـن آمـار در دوران کرونا به ۷0 درصد رسـیده اسـت. 
ایـن آمـار در کشـورهای خاورمیانـه و شـمال آفریقـا از ۶۳ درصـد بـه ۷0 درصـد 
افزایـش پیـدا کـرده اسـت. بـر اسـاس تخمین هایی کـه سـازمان های بین المللی 
در مـورد ایـران در دوره ابتدایـی دارنـد خوشـبختانه کـودکان بازمانـده تحصیلـی 

خـارج از مدرسـه زیـادی نداریـم.

لینک: پیام ما 
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مسئله ی آموزش و پرورش 
کمبود منابع مالی نیست

گلوی دانش آموزان بی بضاعت کشور زیر پای "آموزش طبقاتی!"

۸۳ درصد رتبه های زیر ۳ 
هزار کنکور برای ۳۳ درصد 

دانش آموزان مدارس خاص! عدالـت آموزشـی و مشـکلات نظـام آمـوزش کشـور یکـی از مباحثـی اسـت کـه 
بـازه برگـزاری کنکـور سراسـری تـا بازگشـایی دانشـگاه ها مطـرح  همیشـه، در 
می شـود. بـرای درک درسـت از نظـام آمـوزش و چگونگـی امـکان تحقـق عدالت 
در ایـن نظـام بایـد نگاهـی دقیـق بـه میـدان اجتماعـی داشـت. در ایـن مصاحبه 
با دکتـر رضـا زنگنـه، اسـتاد ادبیـات دانشـگاه تهـران و کارشـناس حـوزه تعلیم و 
تربیت کـه تجربـه ی تدریـس در مـدارس و مشـاوره ی تحصیلـی را نیـز دارد در 

مـورد معضـلات عدالـت آموزشـی در کشـور گفت وگـو کردیـم.

وقتـی می آییـم مسـئله آمـوزش را تقلیـل می دهیـم بـه دعـوای فقیـر و غنـی، 
تقلیـل می دهیـم کـه نـه، در واقـع داریـم منحـرف می کنیـم بـه ایـن سـمت. 

حواسـمان نیسـت کـه داریـم چـه آسـیبی می زنیـم. 

۱. وقتـی ایـن پیش فـرض را می پذیریـد کـه آموزش خصوصـی کارآمدتر از بخش 
دولتـی اسـت، ناگریـز داریـد برای بخـش خصوصی تبلیـغ می کنید. ناگزیـر دارید 
بیشـتر بـه مـردم می گوییـد کـه حـالا شـما مجبوریـد، عدالـت نیسـت و بایـد تـا 
می توانیـد بـه این هـا پـول بدهیـد . یعنـی تبلیغ کننـده ی بـی جیـره و مواجـب 

بخـش خصوصـی می شـوید.

۲. باعـث می شـوید صورت بنـدی درسـتی از ماجـرا شـکل نگیـرد و راهکارهـای 
غلـط داده شـود. راهـکار غلـط و عجیـب و  غریبـی کـه شـورای عالـی انقـلاب 
یـا  سیاسـت گذار  بیـن  تکلیفـش  هنـوز  )کـه  کرده اسـت  تصویـب  فرهنگـی 
قانون گـذار مشـخص نیسـت(، بر پایـه تحلیل هـای غلط از ماجرای کنکور شـکل 
گرفته اسـت. بـه بهانـه عدالـت آموزشـی دارد کاری می کنـد کـه قطعـا بی عدالتـی 
آموزشـی ایجـاد خواهـد کـرد. یعنـی قطعـا تضعیـف کنکـور و افزایـش سـهم 
آمـوزش پـرورش در کنکـور یـا از آن سـمت افزایـش سـهم خـود دانشـگاه ها در 
کنکـور قطعـا بی عدالتـی مـی آورد. قطعـا رانـت مـی آورد، قطعا فسـاد مـی آورد و 
قطعـا ضـرر طیـف وسـیعی از داوطلبـان در اشـکال مختلـف خواهـد بـود. یـک 
نکتـه مهـم ایـن اسـت آمـوزش و پرورش هنـوز نمی توانـد هرسـال امتحان های 
کشـوری را بـدون لـو رفتـن سـوال و فـروش سـوالات در سـطح گسـترده برگـزار 
بکنـد. همیشـه هـم انـکار می کننـد ولـی داریـم می بینیـم سـوال ها روز قبل روی 

کانال هاسـت.

۳. ایجـاد نفـرت طبقاتـی، ایجـاد نفـرت بیـن تهرانـی و شهرسـتانی، ایجـاد نفـرت 
بـه مـدارس  از هـر کسـی کـه در فـلان مدرسـه خـاص درس می خوانـده، کـه 
غیرانتفاعـی هـم  متوقـف نیسـت. دارنـد یـک موجـی ایجـاد می کننـد کـه کسـی 
دانش آموزان مدرسـه سـمپاد هـم انـگار بایـد متهـم باشـند به اینکه مثـلا تافته 

جـدا بافتـه بـوده و بایـد فحـش بخـورد.

۴.  تحلیل درسـت و صورت بندی درسـت گم می شـود و به سـلب مسـئولیت از 
آمـوزش و پـرورش کمـک می کنـد. دقیقا بحث مافیای کنکور کـه عرض کردم از 
جانـب دو عـده گفتـه می شـود. یـک عده مسـئولان دولتی و یک عده کسـانی که 
خودشـان را منتقد و تحلیل گر می دانند. از جانب مسـئولان دولتی کارکرد مهم 
ایـن مافیـا سـلب مسـئولیت اسـت. یـک غـول عجیـب و غریب بی شـاخ و دمی 
که معلوم نیسـت کجاسـت بسـاز، اسـمش را هم بگذار مافیا، هرجا عرضه حل 

مسئله نداشـتی، هرجا نخواسـتی، هرجا نتوانسـتی بینداز گردن مافیا.

لینک: نسیم آنلاین 

میزگردی در تسـنیم با حضور سـید علی جعفری دکترای سـنجش و اندازه گیری و 
کارشـناس مرکز سـنجش وزارت آموزش و پرورش، سـعید صالح مدیرکل سـابق 
مـدارس غیردولتـی، مجیـد ترابـی یکـی از فرهنگیـان کـه سـابقه سـال ها حضـور 
به عنـوان مدیـر در مـدارس دولتی عـادی دارد و محمدرضا دهرویه مدیر مدرسـه 

اسـتعداد درخشـان علامه حلی؛

تسـنیم: آقـای جعفری! به عنوان نخسـتین پرسـش بـا توجه به اینکـه نتایج کنکور 
۱۴00 را تحلیـل کرده ایـد از منظـر سـهم انـواع مـدارس در رتبه هـای زیـر سـه هـزار 

کنکـور، ایـن آمـار را چطـور تحلیـل می کنید؟

جعفـری: اکنـون مسـئله مـا کیفیـت نیسـت بلکـه مسـئله اصلـی عدالـت اسـت؛ 
موضـوع مهـم ایـن اسـت که آیـا منابع موجود عادلانه توزیع شـده  اسـت یا خیر؟ 
عدالـت، کیفیـت را ایجـاد می کنـد و اگر منابع به صورت عادلانه توزیع شـود، همه 
دانش آمـوزان رشـد کـرده و بـه دنبـال عدالت ایجاد شـده به کیفیت هم می رسـیم.

در موضوع سنجش عدالت، رویکردهای مختلفی داریم؛ عدالت می تواند اینگونه 
باشـد کـه آمـوزش بـه خصوصیـات زمینـه ای ماننـد خانـواده، ثـروت و ... بسـتگی 
نداشـته باشـد.اکنون بـه دنبـال بررسـی عدالـت در مدارس هسـتیم امـا باید توجه 
داشـت براسـاس مـدل شایسته سـالاری اگـر دانش آمـوزان مـدارس اسـتعدادهای 
درخشان رتبه های برتر کنکور را کسب می کنند و پذیرش آنها در دانشگاه های برتر 
بیشـتر اسـت منافی عدالت نیسـت. نتایج کنکور ۱۴00 را تحلیل کردیم، وضعیت 
مطلـوب ایـن بـود کـه اسـتان های مختلف به تناسـب سـهم خـود از رتبه هـای برتر 
کنکور سـهم داشـته باشـند؛ اسـتان های مختلف سـهمی از جمعیت دانش آموزان 
دارنـد بـه عنـوان مثـال اسـتان تهـران، ۵ درصـد جمعیـت دانـش آمـوزان را دارد و 
عدالت آن اسـت که به اندازه سـهم خود از رتبه های برتر کنکور سـهم داشـته باشد.

 اسـتان های مرزی، سـهم اندکی در رتبه های برتر کنکور دارند به عنوان مثال سـهم 
اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان 0.۱۶ اسـت در حالیکه این تناسـب باید یک باشـد. 
سـهم اسـتان یزد از رتبه های برتر کنکور ۲.۲۲ اسـت و این نشـان دهنده آن اسـت 
کـه ایـن اسـتان دو برابـر سـهم خـود رتبه هـای برتر کنکو را کسـب کرده اسـت البته 

منظـور از رتبه هـای برتـر، رتبه زیر سـه هزار اسـت.

شهر تهران بیشترین سهم را از رتبه های برتر کنکور کسب کرده و  ۲.۴۴ برابر سهم 
خـود از رتبه هـای برتـر سـهم داشـته اسـت پـس از آن اسـتان یـزد بـا ۲.۲۲ درصد و 

خراسـان جنوبـی بـا ۱.۴8 برابر سـهم خـود از رتبه های برتر قـرار دارند.

اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان 0.۱۶، هرمـزگان 0.۳۱، خوزسـتان 0.۳۵ از رتبه هـای 
برتـر سـهم دارنـد کـه متناسـب بـا جمعیـت دانش آموزی این اسـتان ها نیسـت.

در گروه آزمایشـی علوم تجربی، توزیع متناسـب تر اسـت یعنی استانها متناسب  تر 
نسـبت به سـهم خود رتبه برتر داشـته اند اما در گروه علوم انسـانی این توزیع خیلی 
نامتناسـب بـود بـه عنوان مثال اسـتان یزد تقریباً سـه برابر سـهم خـود رتبه برتر به 
دسـت آورده اسـت. در معـدل کتبـی پایـه دوازدهـم نیـز ایـن اشـکال وجـود دارد و 
اسـتانی مانند سیسـتان و بلوچسـتان که باید سهمش متناسـب و یک باشد، 0.88 

اسـت بـا این وجـود وضعیت از کنکور بهتر اسـت.

لینک: خبرگزاری تسنیم

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

دکتر رضا زنگنه، استاد ادبیات دانشگاه تهران و 
کارشناس حوزه تعلیم و تربیت؛

| ۶ شهریور ۱۴0۱ |

| ۳ شهریور ۱۴0۱ |
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 مرثیه ای بر عدالت آموزشی
در نظام آموزشی ایران

 خوب و بد بازگشت کودکان کار به 
مدرسه

»نه« به بی عدالتی آموزشی

کنکـور در ایـران همچنـان برگـزار می شـود؛ سیاسـت جداسـازی دانش آمـوزان و 
كاهـش تنـوع بـا وجـود مـدارس بـه اصطلاح»اسـتعدادهای درخشـان« و انـواع 
مـدارس طبقاتـی شـده توسـط حكومـت اجرا می شـود. آیا این تدابیـر تربیتی به 
باز تولید طبقات اجتماعی منجر نمی شـود؟ آیا مسـئولان نظام آموزشـی دچار 
»وابسـتگی مسـیر« شـده اند؟ آیا حكومت حاضر اسـت مسـیر گذشـته را تغییر 
و گامـی در جهـت عدالـت آموزشـی بـردارد یـا همچنان شـاهد تضعیـف فزاینده 

مـدارس عـادی دولتی خواهیـم بود؟ 

در مباحـث مربـوط بـه برابـری و عدالـت آموزشـی، بسـیاری از متفکـران، نظیـر 
مورتایمـر ادلـر]9[ پیشـنهاد مـی كننـد كـه همـة دانـش آمـوزان بایـد حداقـل تـا 
پایـة ۱۲ دارای برنامةدرسـی یكسـانی باشـند )پاك سرشـت، ۱۳8۵(. دیویـی در 
ایـن خصـوص معتقـد اسـت: »آنچـه بهتریـن و عاقـل تریـن والدین بـرای فرزند 
خودشـان می خواهنـد بایـد اجتمـاع بـرای همـة كودكانـش بخواهـد.« هـر ایـدة 
دیگـری بـرای مـدارس مـا كوته بینانـه وغیـر جذاب اسـت و هر اقدامـی در جهت 

خـلاف آن دموكراسـی هـا را از بیـن مـی بـرد )نودینـگ، ۲00۵(.

 صدای معلم 

فرشـید یزدانـی، فعـال حقـوق کـودکان در واکنـش بـه طرحی که توسـط مشـاور 
برابـر  نصیـب  و  تربیتـی  عدالـت  قـرارگاه  رئیـس  و  پـرورش  و  آمـوزش  وزیـر 
آموزشـی مطـرح شـده اسـت، بـه »آرمـان امـروز« می گویـد: »ابتـدا بایـد بـه ایـن 
موضـوع بپردازیـم کـه تشـکیل چنین قرارگاهی بـرای حل چالش هـای اجتماعی 
می توانـد مفیـد باشـد یـا خیـر. تجربـه نشـان داده اسـت کـه هربـار با نگاه سـلبی 
بـه موضوعـات اجتماعـی نـگاه کردیـم نه تنهـا مشـکلی برطـرف نکـرد بلکـه خـود 
چالـش آفریـن شـده اسـت. مسـائل اجتماعـی را بـا تکنیک هـا و سـرفصل های 
همیـن حـوزه و از راه مختـص بـه خـودش بایـد پیگیـری کنیـم و نـگاه بـالا بـه 
پاییـن در حـوزه اجتماعـی غلـط اسـت. قطعا چنین طرحی هایی که از سـوی این 
قـرارگاه مطـرح می شـود نه تنها مشـکلی را در حـوزه کـودکان کار برطرف نخواهد 

کـرد بلکـه چالـش آفریـن هـم خواهد بـود.«

لینک:  آرمان ملی 

بیشـتر از ۴00، ۵00کیلومتـر راه از مناطـق مـرزی و محـروم آمده انـد تـا بگوینـد 
مصوبـات جدیـد دربـاره کنکـور، تیـر خلاصـی اسـت بـه عدالـت آموزشـی کـه 
همیشـه فقـط شـعارش را شـنیده اند. به گفتـه خودشـان تمـام ایـن سـال های 
کمبـود و نبـود امکانـات آموزشـی را تحمـل کرده انـد امـا حـالا قـرار اسـت بـا 
همیـن کمبودهـا بـرای ورودشـان بـه دانشـگاه ارزیابـی شـوند؛ اتفاقـی کـه بـوی 
بی عدالتـی و تبعیـض می دهـد. آنهـا روز گذشـته همزمـان بـا دیـدار بـا اعضـای 
دیده بـان شـفافیت و عدالـت و تعـدادی از نماینـدگان مجلـس، تجمـع کـرده 
و صـدای اعتراض شـان بـه مصوبـه شـورای عالی انقـلاب فرهنگـی دربـاره تأثیـر 
قطعـی معـدل در کنکـور، را بلنـد کردند. تجمع شـان در مسـجد الرحمان خیابان 
سـپهبدقرنی و بـا صحبت هـای احمـد توکلـی، رئیـس هیـأت مدیـره دیده بـان 
شـفافیت و عدالـت، رسـمی می شـود. کنـار هـم نشسـته  و پلاکاردهایـی هـم 
در دست شـان اسـت. روی پلاکاردهـا نوشـته شـده: »مـا دیگـه پـول نداریـم 
بـرای معـدل بذاریـم« »نـه بـه بی عدالتـی آموزشـی«، »آی مافیـا دیگـه بسـه، رات 
نمی دیـم بـه مدرسـه«، »مردیـم از زور اسـترس، مجلـس بـه داد ما بـرس« رئیس 
هیـأت مدیـره دیده بـان شـفافیت و عدالـت هـم بـا اعـلام حمایـت از اعتـراض 
تأثیـر قطعـی معـدل در کنکـور  ایـن دانش آمـوزان و خانواده هایشـان دربـاره 
گفـت: »رهبـر انقـلاب بارهـا مخالفتـش را بـا بی عدالتـی آموزشـی مطـرح کـرده 
اسـت. بایـد فرصـت قبـول شـدن در کنکـور بـرای همـه وجـود داشـته باشـد و 
اجـازه نداریم فرصت های نامناسـب را بیشـتر کنیم. دانشـگاه دولتـی برای عموم 
جامعـه اسـت و توزیـع امتیـازات بایـد عادلانـه صـورت بگیرد. باید به مسـئولان 
کمـک کنیـم کـه جلـوی چنین مصوباتی گرفته شـود چـرا که ما طرفـدار جوانانی 
هسـتیم کـه به دنبـال حـق خودشـان هسـتند. مـا طرفـدار کسـانی هسـتیم کـه با 
ایـن مصوبـه بـه آنهـا ظلـم می شـود. با ایـن وضعیـت دانش آموزانی کـه بضاعت 

کمتـری دارنـد نمی تواننـد از امکانـات موجـود اسـتفاده کننـد.«

ادامـه مراسـم، به دسـت نماینـدگان دانش آمـوزان در هـر اسـتان، افتـاد. آنهـا 
هـم دربـاره متضـاد بـودن مصوبـه شـورای عالی انقـلاب فرهنگـی بـا فرمایشـات 
رهبـر انقـلاب و درخواسـت از نماینـدگان مجلـس بـرای رد ایـن مصوبـه تبعیض 
آمیـز و ناعادلانـه صحبـت و اعـلام کردنـد کـه تنهـا امیدشـان برای عبـور از زندگی 
سـخت در مناطق محروم، از دسـت رفته. پولی شـدن آموزش یک راه برایشـان 
می گـذارد، اگـر پسـر باشـند بی سـواد بماننـد و کارگری کنند و اگر هـم دختر، تن 

بـه ازدواج هـای اجبـاری بدهند.

لینک:  روزنامه همشهری

گزارش های تحلیلی

گزارش های تحلیلی

گزارش های تحلیلی

دكتر احد نویدی، دانشیار پژوهشگاه 
مطالعات آموزش و پرورش

سیاوش پورعلی

مریم سرخوش

| ۷ شهریور ۱۴0۱ |

| ۷ شهریور ۱۴0۱ |
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همگرايی برای مقابله با فقر و 
نابرابری آموزشی

همگرايي سیر تا پیاز بودجه آموزش و پرورش

 اعتبارات دستگاه تعلیم و تربیت 
در سال ۱۰۴۱ کافی است؟

مقابلـه بـا فقـر و نابرابري آموزشـي يك هدف و يك وسـيله اسـت. هدف اسـت 
زيـرا كرونـا بيشـترين و عميق تريـن تاثيـر خـود را بـر نظـام آموزشـي بـه جـاي 
گذاشـته و فقر و نابرابري آموزشـي پس از كرونا به شـدت افزايش يافته اسـت 
اگـر بـراي مقابلـه بـا آن اقـدام جـدي صورت نگيـرد وضعيت نيروي كار و نسـل 
آينـده در ايـران و جهـان، بدتـر از نسـل كنونـي اسـت. هنـوز در ايـران و جهـان، 
آمـوزش مهم تريـن ابـزار خـروج از فقـر اسـت. شـايد بـراي ۵ درصـد ثروتمنـد 
سـرمايه  هاي مالـي عامـل تعيين كننـده باشـد امـا بـراي مابقـي جمعيت سـطح 
آمـوزش عامـل مهـم منزلـت اقتصـادي و اجتماعـي اسـت. عدالـت آموزشـي 
از آرمان هـاي انقـلاب مشـروطه و قانـون اساسـي جمهـوري  اسـلامي اسـت. 
نابرابري آموزشـي در حال افزايش اسـت و موجب نگراني همگان شـده اسـت. 
در دنيـاي ديجيتـال شـده امـروز تنهـا با آموزش مسـتمر مي تـوان از فقر نيروي 
كار جلوگيـري كـرد. امـا جـدا از هـدف بـودن مقابلـه بـا فقـر و نابرابري آموزشـي 
اقـدام ملـي بـراي تحقـق ايـن هـدف يـك وسـيله اسـت. جامعـه ايـران ماننـد 
همـه جوامـع داراي شـكاف هاي سياسـي و اجتماعـي اسـت. شـايد آنچـه در 
ايـران متفـاوت اسـت متاثر از انقلاب اسـلامي شـكاف هاي سياسـي بيشـتر رخ 
مي نمايـد. تغييـر سـاختارهاي سياسـي نيازمنـد يـك دوره زمانـي طولانـي بـراي 
همگرايـي نيروهـاي سياسـي اسـت. فعـال بودن شـكاف هاي سياسـي در ايران 
بـه يـك واقعيـت مسـلم و پذيرفته شـده سياسـي تبديـل شـده اسـت. واگرايي 
يـا حتـي فعـال مانـدن ايـن وضعيـت پرهزينـه اسـت و موجـب بي ثباتي هـاي 
و  دردهـا  اختلاف هاي شـان  بـا همـه  مختلـف مي شـود. جريان هـاي سياسـي 
اهـداف مشـترك دارنـد. بـدون ترديـد همـه جريان هـاي سياسـي نگـران فقـر 
و نابرابـري آموزشـي و سـاير اشـكال فقـر و نابرابـري هسـتند. اقـدام مشـترك 
بـراي مقابلـه بـا فقـر و نابرابـري سـازوكار مهمـي بـراي تبديـل واگرايي هـا بـه 
دفاتـر  مخالـف  احـزاب  جهـان  از كشـورهاي  بسـياري  در  همگرايي هاسـت. 
مشـترك بيـن حزبـي و مطالعـات مشـترك دارنـد. توافـق در عيـن رقابـت يـا 

اختـلاف امـري رايـج اسـت و مـا نيـز راهـي بـه جـز آن نداريـم.

لینک: روزنامه اعتماد 

محمدحسـن حسـنی کارشناس و پژوهشـگر حوزه آموزش و پرورش در گفت وگو 
بـا خبرنـگار تعلیـم و تربیـت خبرگزاری فارس به بررسـی بودجه آمـوزش و پرورش 
در سـال ۱۴0۱ پرداخـت و اظهـار کرد: بودجـه آمـوزش و پـرورش بـرای سـال۱۴0۱، 
بـه مبلـغ ۱۳۲۷۵۲8۱۱0 میلیـون ریـال تنظیـم شـده اسـت کـه نسـبت بـه بودجـه 
آمـوزش و پـرورش در سـال ۱۴00 کـه مبلـغ ۱0۷۴۱0۲۵۲۶ میلیـون ریـال بـود بـه 

میـزان ۲۴ درصـد افزایش یافته اسـت.

وی ادامـه داد: افزایـش بودجـه کشـور در بخـش منابـع بودجـه عمومی به نسـبت 
سـال ۱۴00 بـه میـزان ۶۲ درصـد اسـت.ین کارشـناس آمـوزش و پـرورش افـزود: 
سـهم بودجـه آمـوزش و پـرورش از منابـع عمومـی دولـت در سـال ۱۴0۱ به میزان 
9.۶ درصـد اسـت؛ در حالـی کـه سـهم بودجـه آمـوزش و پـرورش از منابع عمومی 

دولـت در سـال ۱۴00، بـه میـزان ۱۲.۷ درصـد بـود.

مصـارف  جـدول  و   ۱۴0۱ تابعـه  دسـتگاه های  بودجـه  در  اظهـار کـرد:  حسـنی 
دسـتگاه های اجرایـی ملـی، عنـوان ردیف هـای بودجـه بـه عنـوان دسـتگاه تابعـه/ 
برنامـه تغییـر یافتـه اسـت بـه طـوری که ۶0 ردیـف بودجه بـرای آمـوزش و پرورش 

اختصـاص یافتـه اسـت.

وی افـزود: ایـن در حالیسـت کـه در بودجه سـال ۱۴00، تعـداد ۲۶۳ ردیف بودجه 
در نظـر گرفتـه شـده بـود و بـه ایـن معنـی اسـت کـه در بودجـه ۱۴0۱  بـه جزئیـات 
انجـام بودجه توجه نشـده بلکه دسـت واحدهای آموزش و پـرورش در هزینه کرد 

بودجه باز گذاشـته شـده اسـت.

کارشـناس آمـوزش و پـرورش تصریـح کـرد: بر این اسـاس، ردیف بودجه در سـال 
۱۴0۱ دارای انعطـاف پذیـری بالایـی اسـت امـا در مقابل ممکن اسـت از شـفافیت 
بودجـه کاسـته  شـده اسـت چـون ممکن اسـت عدم نظـارت کافی بر عملکـرد در 

اجـرای بودجـه باعـث اتلاف منابع شـود.

حسـنی بـا بـا بیـان اینکـه انعطاف پذیـری بـالای بودجـه موجـب افزایـش کیفیـت 
در راسـتای اجـرای سـند تحـول بنیادیـن می شـود، اظهـار کـرد: البته از سـوی دیگر 
موجـب کاهش شـفافیت بودجه شـده اسـت به طوری که هزینـه اختصاص یافته 
بـه حقـوق و دسـتمزد در آمـوزش و پـرورش بـا ۱.0۲9.۶8۱.۲۳۳ برابر اسـت یعنی 
۷8 درصـد بودجـه صرف حقوق و دسـتمزد می شـود که بـه ظاهر مبتنی بر راهکار 
۴-۲0 از سـند تحـول بنیادیـن مبنـی بـر »افزایش سـهم هزینه های غیرپرسـنلی در 
بودجـه جـاری آمـوزش و پـرورش بـه میـزان مناسـب به منظـور ارتقای آمـوزش و 

تربیت« اسـت.

وی توضیـح داد:  بـه عبـارت دیگـر ۷8 درصـد بودجـه بـه حقـوق و دسـتمزد 
اختصـاص پیـدا کـرده و ۲۲ درصـد صـرف هزینه هـای غیـر پرسـنلی می شـود کـه 
ایـن اتفـاق بسـیار ایده آل اسـت چون مبتنی بر زیر نظـام تأمین و تخصیص منابع 
مالی است اما در حقیقت از بخش های دیگر مانند جبران خدمت کارکنان، سایر 
هزینه هـا، رفـاه اجتماعـی، اسـتفاده از کالاها و خدمات و سـایر می تواند برداشـته  
شـود و بـه هزینه هـای پرسـنلی اضافـه شـود؛ بنابرایـن از ظاهـر ۷8 درصـد حقـوق 

دسـتمزد زیـر نظـام تامیـن و تخصیـص منابـع مالـی خارج می شـود.

لینک: خبرگزاری فارس

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

خبرنگار تعلیم و تربیت خبرگزاری فارسعلی ربیعی- احمد میدری

| ۷ شهریور ۱۴0۱ || ۷ شهریور ۱۴0۱ |
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داستان یک معلم افغانستانی

سزاوار نیست بچه ها
از تحصیل جا بمانند

نقش آموزش در حذف کار کودک

فاطمـه سـجادی متولـد سـال ۱۳۶۶ در ایـران و مشـهد اسـت. اینکـه می گویـم 
متولـد ایـران، دلیـل دارد، زیرا یک مهاجر اسـت، مهاجری که جنـگ خانواده اش 
را به اجبـار کـوچ داده اسـت. فاطمـه دو لیسـانس فقـه و حقـوق و علـوم تربیتـی 
دارد و دغدغـه اصلـی اش کـه آرزوی دوران کودکـی اش هـم هسـت معلمـی 
و آمـوزش اسـت. از سـال 8۶ بـر ایـن دغدغـه جامـه عمـل پوشـانده و سـراغ 
بچه هایـی رفته اسـت کـه بـه دلایـل مختلـف از سـوادآموزی جـا مانده انـد. او در 

کنـار آموختـن الفبـا بـه دنبـال پـرورش خلاقیـت و کارآفرینـی نیـز بـوده اسـت.

.ر میلیـارد تومـان بـه آموزش وپـرورش در ایـن سـفرها را قـدر می شناسـند. 
از آنجایـی کـه آمـوزش دغدغـه او برای راه اندازی مؤسسـه بوده اسـت، برای 
از تحصیـل از محدودیتـی نمی گـذارد و اجـازه  بازمانـده  پذیـرش بچه هـای 
می دهـد همـه جامانـدگان از تحصیـل در هـر سـن و در هـر پایـه ای در مرکز 
او بیاموزنـد. »مـا در ایـن مؤسسـه همـه بچه هـای جامانـده از تحصیـل را 
در هـر مقطـع تحصیلـی ای کـه باشـند پذیـرش می کنیـم تـا زمانی کـه مدارک 
از  تـا هـر مقطعـی  ابتدایـی  از  آن هـا درسـت شـود و وارد مدرسـه شـوند. 
تحصیـل کـه باشـد، بـه آن هـا آمـوزش می دهیـم حتـی اگـر بـرای یـک مقطع 
یـک نفـر باشـد. از آنجایـی کـه آمـوزش دغدغـه او بـرای راه انـدازی مؤسسـه 
محدودیتـی  از  تحصیـل  از  بازمانـده  بچه هـای  پذیـرش  بـرای  اسـت،  بـوده 
و  از تحصیـل در هـر سـن  اجـازه می دهـد همـه جامانـدگان  و  نمی گـذارد 
در هـر پایـه ای در مرکـز او بیاموزنـد. »مـا در ایـن مؤسسـه همـه بچه هـای 
پذیـرش  باشـند  کـه  تحصیلـی ای  مقطـع  هـر  در  را  تحصیـل  از  جامانـده 
می کنیـم تـا زمانـی کـه مـدارک آن ها درسـت شـود و وارد مدرسـه شـوند. از 
ابتدایـی تـا هـر مقطعـی از تحصیـل کـه باشـد، بـه آن هـا آمـوزش می دهیـم 

حتـی اگـر بـرای یـک مقطـع یـک نفـر باشـد

لینک: رصد خانه مهاجرت ایران

باتوجـه بـه آهنـگ پیشـرفت سـریع علـم و تکنولـوژی و بـا توجـه بـه اینکه بشـر 
وارد عصـر دیجیتـال و پدیده هـای تکنولوژیـک شـده اسـت و به تبـع انتظار این 
کـه کـودکان از حـق طبیعـی خـود کـه همـان تحصیـل اسـت جـا بمانـد بسـیار 
دور از انتظـار بـه نظـر می رسـد؛ امـا بـا وجـود همـه ی امکاناتـی کـه قـرن جدیـد 
و بخصـوص دنیـای پسـاکرونا )دنیـای پدیده هـای تکنولوژیـک ماننـد متـاورس، 
هـوش مصنوعـی و…( در اختیـار بشـر قـرار داده بـاز هـم کودکانـی هسـتند کـه 
متاسـفانه بـه دلایلـی از تحصیـل جـا مانده انـد و نتوانسـته اند بـه گونـه ای کـه 
دوسـت دارنـد آینـده خـود را بسـازند زیـرا کـودکان، برکـت زندگی و سـرمایه های 
آینـده جامعـه به شـمار می آیند. پدیده کـودکان کار یکی از معضلات گریبان گیر 
شـهرهای بزرگ در جهان معاصر از پاریس و توکیو و واشـنگتن و پکن گرفته تا 
دهلـی نـو و تهـران اسـت. گسـترش پدیده کـودکان کار به حدی اسـت که امروزه 

شـهرها را بـه یـک انـدازه بـه خـود مشـغول کرده اسـت.

عواملـی چـون نارسـایی نهادهـای اجتماعـی بخصـوص نهادهـای دولتـی، تـورم 
فزاینـده و فقـر اقتصـادی خانواده هـا کـه در دوران کرونـا بسـیار تشـدید شـد و 
ناتوانـی در انطبـاق بـا شـیوه های مـدرن زندگـی شـهری، آسـیب زا بـودن محـلات 
شـهری کمبـود حمایـت کافـی از سـوی سـازمان ها، الگوهـای نادرسـت کنـش 
متقابـل شـهروندان و ایـن کـودکان، برخـورد غیـر تخصصـی مشـاوران بـا ایـن 
پدیـده، عـدم توزیـع عادلانـه امکانـات کمـاکان بـه عنـوان مشـکل خـود نمایـی 
نبـود  بهـره می برنـد و  از آمـوزش  ایـن طبقـات غالبـاً کمتـر  می کنـد. کـودکان 
آمـوزش اولیـه و فشـار کار موجب عـدم ادامـه تحصیـل ایـن کودکان در مدرسـه 
می شـود. ایـن کـودکان غالبـا تحصیلاتـی ندارنـد یـا ازیـک شـبه تحصیـلات غیـر 
رسـمی برخوردارند.بـه منظـور حـل معضل کـودکان کار راهکارهایی وجـود دارند 
کـه از آن جملـه می تـوان بـه آمـوزش اجبـاری همـراه بـا حمایت هـای دولـت و 
مـردم، تامیـن معـاش، کاهش هزینه های تحصیلی و زیسـت محیطی، تشـکیل 
سـازمان ها و نهادهـای رسـمی متولـی رسـیدگی بـه وضـع تربیـت، اشـتغال و 
تحصیل این کودکان و بررسـی سـطوح طبقات زیر خط فقر! بی شـک به زودی 

شـاهد تغییـر و تحـولات خاصـی در ایـن حـوزه خواهیـم بـود.

لینک: ایلنا

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

محمدمهدی سیدناصریلیلا جان قربان
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۴۴۲میلیون کودک و نوجوان
در جهان از تحصیل بازمانده اند

ستاره صبح آنلاین در گفت وگو با علیرضارحیمی، پیامد طبقاتی شدن 

نظام آموزش و پرورش را بررسی کرد؛

تبدیل مدارس به بنگاه اقتصادی 
خلاف قانون و مصداق نابرابری است

سـازمان ملـل بـا اشـاره بـه داده هـای یونسـکو اعلام کـرد ۲۴۴ میلیـون کودک و 
نوجـوان ۶ تـا ۱8 سـاله در سراسـر جهـان از رفتـن بـه مدرسـه بازمانـده اند.

بـر پایـه ایـن داده ها،منطقـه آفریقـا بـا 98 میلیون کودک و با داشـتن بیشـترین 
تعـداد کـودک و نوجـوان بازمانـده از تحصیـل، تنهـا نقطـه ای از جهـان اسـت که 

ایـن تعـداد در آن در حـال افزایش اسـت.

پـس از آفریقـا، منطقـه آسـیای مرکزی و جنوبی با 8۵ میلیـون کودک و نوجوان 
در رده بعـدی قرار داد.

سـازمان ملـل همچنیـن بـا اشـاره بـه آغـاز سـال تحصیلـی جدیـد در اوکرایـن 
اعـلام کـرد کـه رونـد آمـوزش بیـش از ۴0 درصـد از مـدارس اوکرایـن بـه علـت 
آسـیب گسـترده بـه فضاهـای آموزشـی و تغییـر کاربـری آنهـا، بـه صـورت آنلاین 

خواهـد بـود.

بـه گفتـه سـازمان ملـل حـدود ۵ میلیـون کـودک دانـش آمـوز و معلمـان آنها تا 
پایـان سـال نیـاز به پشـتیبانی و کمـک دارند.

اعـلام  )یونیسـف( سـال گذشـته در گزارشـی  صنـدوق کـودکان سـازمان ملـل 
کـرد، از آغـاز بحـران شـیوع کرونـا تاکنـون، مـدارس بیـش از ۲00 روز در نیمی از 
کشـورهای منطقـه آسـیا و اقیانوسـیه تعطیـل بـوده انـد. همچنیـن در آمریکای 
لاتیـن و حـوزه کارائیـب کـه طولانـی تریـن تعطیلـی مـدارس را تجربـه کـرده، 
مـدارس در ۱8 کشـور بـه طـور جزئـی یـا کامل هنوز بسـته اند. در شـرق و جنوب 
آفریقـا نیـز ۴0 درصـد از کل کـودکان در سـن تحصیل، در حـال حاضر محروم از 

رفتـن به مدرسـه هسـتند.

بـه گفتـه یونیسـف، برای حداقل یک سـوم دانـش آموزان در جهـان، آموزش  از 
راه دور غیر قابل دسـترس اسـت.

بـر اسـاس برآوردهـای ایـن آژانـس سـازمان ملـل، بیـش از 80 میلیـون کـودک 
در شـرق آسـیا و اقیانـوس آرام در دوران تعطیلـی مـدارس ناشـی از همـه گیـری 
کوویـد-۱9 بـه هیـچ گونه آموزش از راه دور دسترسـی نداشـته انـد.  مدارس در 
جنـوب آفریقـا و اوگانـدا بـه مـدت ۳0۶ روز تعطیـل بوده، در حالـی که فقط 0.۳ 

درصـد دانـش آمـوزان بـه اینترنـت خانگی دسترسـی داشـته اند.

بـر اسـاس ایـن گـزارش، همچنین در سـودان جنوبی مدارس به مـدت ۲۳۱ روز 
تعطیـل بـوده امـا فقـط 0,۵ درصـد دانـش آمـوزان بـه اینترنت خانگی دسترسـی 
داشـته انـد. در آفریقـای جنوبـی، تعطیلـی مـدارس منجـر به تـرک تحصیل ۴00 

تـا ۵00 هـزار دانـش آمـوز در ۱۶ ماه گذشـته شـده اسـت.

لینک: ایرنا

متأسـفانه هرچـه از انقـلاب دورتر شـدیم، مسـاله آموزش رایـگان و همچنین 
کیفیـت آمـوزش در مـدارس مـورد بـی توجهـی قـرار گرفـت. بـه مـرور افـرادی 
بـه حـوزه آمـوزش و پـرورش ورود پیـدا کردنـد کـه تخصـص  کمتـری داشـتند. 
معلمـان کـه برعکـس نظام اسـتخدامی گذشـته از دانشسـرا هـای تربیت معلم 
و از رشـته هـای مرتبـط بـا آمـوزش جـذب نشـده بودند بـا امر تعلیـم و تربیت 
مانـوس نبودنـد و ضـرورت هـا و نیازهـای دانـش آمـوزان را درک نمـی  کردنـد. 

متاسـفانه توجـه بـه جنبـه پـرورش تنزل پیـدا کرد.

متاسـفانه سیاسـت گـذاری هـای بعـدی وضعیـت غـم انگیـز تـری را رغـم زد. 
دو حـوزه پـر اهمیـت آمـوزش و سـلامت کالایی شـد. اینکـه افراد بـا مراجعه 
بـه بـازار کالایـی خـاص تهیـه کننـد و بـا پرداخـت پـول بیشـتر، جنـس بهتـری 
خریـداری کننـد، رویکـرد اقتصاد سـرمایه داری که به حوزه سـلامت و آموزش 

و پـرورش ورود کـرد، بیـن مـا و آرمـان هـای انقلابمان فاصلـه انداخت. 

بـا تبدیـل شـدن مـدارس بـه بنگاه  هـای اقتصـادی دقیقا برخـلاف قانون عمل 
شـد. و تحصیـل بـا کیفیـت را از دسـترس عمـوم مـردم خـارج کردیـم. امروزه 
بایـد گفـت تحصیـل در کشـور طبقاتـی شـده اسـت. خصوصی  سـازی و کالایی 
سـازی آمـوزش و طبقـه بنـدی دانـش آمـوزان در مـدارس براسـاس سـطح 
هـوش و میـزان رفـاه و اعتقاداتشـان، اهـداف والای نظـام آموزشـی کشـور 
را در خدمـت بـه قشـری خـاص و سـاختن آینـده معـدودی از افـراد جامعـه 

تنـزل داد.

وضعیـت تاسـف برانگیـز تحصیـل دانـش آمـوزان و نتایجی کـه در کنکور دیده 
مـی شـود، بعـد از چهـار دهـه محصـول ایـن تعـارض را بـه نمایـش گذاشـته 

است.

سـهم دانـش  آمـوزان مـدارس خـاص در سـطح برتریـن  هـای کنکـور سراسـری 
بـه طـور مشـهودی افزایـش یافـت تـا جاییکـه دیگـر در آن سـطح جایـی بـرای 
و  شهرسـتانی  آمـوزان  دانـش  و  دولتـی  عـادی،  مـدارس  هـای  بچـه  رقابـت 
روسـتایی وجـود نـدارد. امـا زنـگ خطـر تشـدید بـی  عدالتـی آموزشـی از مدت 
هـا قبـل بـه صـدا درآمـده بـود کـه منافـع عـده ای مانـع از بازنگری اساسـی در 

ایـن حوزه شـد.

بـه طـور کلـی طبقاتـی شـدن آمـوزش و تولیـد نـا برابری هـای اجتماعـی و دور 
شـدن از عدالـت نتایـج منفـی خـود را در کارنامـه آموزشـی کشـور نشـان داده 
اسـت. کـه جـز بـا بازنگـری سـاختاری در حـوزه آمـوزش و بازگشـت بـه قانـون 

نمـی تـوان اصـلاح و بهبـودی در ایـن حـوزه را تجربـه کـرد.

لینک: ستاره صبح آنلاین 

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

گزارش یونسکو
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نقش مؤسسات کنکوری
در نابرابری آموزشی

دایره تنگ عدالت آموزشی

تعلیـم نـه بـه معنای آموزش علمی، بلکه تعلیم و تبدیل علـم در قالب گزاره ها 
و تسـت های کنکـور کـه رقابتـی به غایـت سـخت بـرای همـه طراحـی و ترسـیم 
می کننـد و عبـور از دژ مسـتحکم کنکـور را منـوط بـه گذرانـدن همـه دوره هـا و 
کلاس های مختلف آموزشـی و کمک آموزشـی در قالب کتاب، کتابچه، سـی دی 
و ... می کننـد و گویـا همـه خانواده هـا هـم بـه مـدد تبلیغـات محصـولات آن ها 
در رسـانه ای چـون صداوسـیما متقاعـد شـده اند کـه ایـن محصـولات را در درب 
منـزل تحویـل بگیرنـد و قبولـی فرزندان خود را بـا آن محصولات در کنکور بیمه 
کننـد؛ امـا آنچـه از نتایج کنکور امسـال به دسـت آمد در نوع خـود تأمل برانگیز 

و قابل بحث اسـت.

طبـق برآوردهـا، دانش آموزانـی کـه رتبه هـای بهتـری در کنکـور امسـال داشـته اند 
از معـدل پایینـی برخـوردار بـوده  و ایـن نشـانگر ایـن اسـت کـه بـدون فهـم علـم 
می تـوان پله هـای ترقـی علمـی را طـی کـرد و وارد دانشـگاه های درجه  یک کشـور 
شـد. در فراینـد جـذب و نگهداشـت رتبه هـای برتـر کنکـور، وزارت علـوم طرحـی 
را پیـش پـای آن هـا گذاشـته اسـت، به این ترتیـب که ایـن قبیل دانش آمـوزان را 
در سـمت هیئت علمـی در دانشـگاه ها جـذب و بـورس نماینـد. طرحـی کـه خود 
نیازمنـد نیازسـنجی و بررسـی علمـی اسـت؛ این کـه آیـا آن ها توانمنـدی و علاقه 
به هیئت علمی شـدن دارند یا نه بحث دیگری اسـت. البته ممکن اسـت طرح 

ایـن ایـده، از خـروج موقـت ایـن قشـر در آینده جلوگیـری کند.

نکتـه تأمل برانگیـز دیگـر ایـن اسـت کـه اکثریـت رتبه هـای برتـر کنکـور امسـال 
را کسـانی تشـکیل داده بودنـد کـه از مـدارس غیرانتفاعـی فارغ التحصیـل شـده 
بودنـد؛ مدارسـی کـه پـای مؤسسـات کنکوری و کمک آموزشـی به آن هـا، همواره 
بـاز بـوده و هسـت. ایـن زنجیره موفقیـت را به نوعی می تـوان حاصل حضور این 

مؤسسـات در کنـار مـدارس غیرانتفاعی دانسـت.

لینک: ستاره صبح آنلاین 

تعلیـم زردی برگ هـای بی جـان کم  کـم زیـاد و زیادتـر می شـود تـا نوای رسـیدن 
مهـر را بـه گـوش دوسـتداران فصـل پیـش رو برسـاند. امـا حـس و حـال آمـدن 
مهـر می توانـد بـرای مـا نوسـتالژی دوران مدرسـه، بـرای بچه هـا شـوق دیـدن 
تـداوم  از  ترسـی  افغانسـتانی  مهاجـر  بچه هـای  بـرای  البتـه  و  هم کلاسـی ها 
سـیاهی گذشـته باشـد. بـا شـروع سـال تحصیلـی جدیـد، هـزاران کـودک تـازه 
رسـیده از راه سـخت و کشـنده افغانسـتان بـه ایـران، هنـوز نتوانسـته اند در 
مـدارس دولتـی ثبت نـام کننـد. ایـن بازماندگـی خـلاف جریانـی اسـت کـه پـس 
از فرمـان رهبـری بـر فضـای آمـوزش و پـرورش حاکـم شـد، حتـی بـا وجـود 
آنکـه فعالیـت مـدارس خودگـردان در ایـن سـال ها ادامـه داشـته اسـت، در 
سـال تحصیلـی گذشـته عـده زیادی از کـودکان نتوانسـتند شـامل هیچ کدام از 
آموزش هـای دولتـی یا مدارس خودگردان شـوند. گزارش پیـش رو مصاحبه ای 
اسـت بـا سـه مدیـر فعـال در حوزه هایـی غیـر از پایتخـت کـه خـود یـا متولـد 

ایـران هسـتند یـا از کودکـی در مـدارس دولتـی تحصیـل کرده انـد.

قبـل از شـنیدن صـدای اولیـن مدیـر مدرسـه خودگردانـی کـه بـا او تمـاس 
مـدارس  همـه  مثـل  مدرسه شـان؛  از  می خوانـم  را  گزارش هایـی  گرفتـم، 
خودگـردان دیگـر، فضـای کوچکـی دارد کـه ماننـدش را در تهـران هـم دیـده 
بـودم. وقتـی بـرای اولیـن بـار پـا در حیـاط یکـی از مـدارس گذاشـتم، منتظـر 
رسـیدن بـه سـاختمان اصلـی بـودم کـه فهمیـدم کل محوطـه مدرسـه همیـن 
خانـه کوچـک اسـت. حیرتـم از آن بـود کـه چطـور ۲00 کـودک در آن حیـاط 
جـا می شـدند؟ چطـور می دویدنـد و بـازی می کردنـد؟ در مدارسـی کـه مـن 
درس خوانـده بـودم، حیـاط و سـاختمان ها آن قـدر بـزرگ بـود کـه گاه بـرای 
مواظبـت از بچه هـا دو، سـه ناظـم در حیـاط می ایسـتادند. حـالا امـا تصـور 
ایـن مدرسـه بـا دیـدن نمونه هایـش در تهـران آسـان تر بـود. صـدای جـوان 
مدیـر از پشـت تلفـن می آیـد؛ در جـواب سـؤال مـن کـه از تاریـخ مـدارس 
خودگـردان می پرسـم، می گوید:-مـن ۱۵سـاله کـه در ایـن حوزه مشـغولم، از 
سـال ۱۳8۶ دبیـر بـودم تـا سـال ۱۳9۳ کـه تصمیـم گرفتیـم بـا همـکارم ایـن 
مدرسـه را افتتـاح کنیـم. تـا جایـی کـه مـن اطـلاع دارم مـدارس خودگـردان 
در ایـن اسـتان از سـال ۱۳۶۱ فعـال بودنـد کـه تـا قبـل از فرمـان رهبـری بـه 
سـختی ادامـه می دادنـد؛ چندیـن نفر از دوسـتان و آشـنایان به خاطـر فعالیت 
در ایـن مـدارس دیپـورت شـدند، زنـدان رفتنـد و مشـکلات زیـادی براشـون 
می کردنـد،  فـرار  پشـت بوم  از  بچه هـا  خـود  سـالا.  اون  تـو  میومـد  پیـش 
مدرسـه،  تـوی  میومـد  مأمـور  وقتـی  می کردنـد،  قائیـم  رو  کتاب هاشـون 
کتـاب قـرآن می ذاشـتن جلوشـون تـا نفهمـن دارن درس یـاد می گیـرن. یـا 
خـود مـن جایـی درس مـی دادم کـه به خاطـر سـرمای خیلـی زیـاد بـه بچه هـا 
می گفتیـم هرچـی پارچـه به دردنخـور دارن بـا خودشـون بیـارن کـه بـه شـکل 
جهت هـا  ایـن  از  خوشـبختانه  اخیـر  سـال های  پهـن کنـن.  زیرشـون  تشـک 
بهتـر شـده؛ مـا تونسـتیم نیکمـت پیـدا کنیـم براشـون. بعـد از فرمـان رهبـری 
)۱۳9۳( تعـداد مـدارس خودگـردان کمتـر شـد چـون بچه هـا وارد مـدارس 

دولتـی شـدن.

لینک: روزنامه شرق

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

مهسا جورمند، کارشناس مهاجرت  دکتر محمدرضا محمدی، جامعه شناس
در انجمن دیاران؛
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ارقام نجومی برای مدارس غیرانتفاعی؛ 

از دبستان ۷۵ میلیون تومانی تا مقطع متوسطه ۲۰۰ میلیون تومانی

پـای پـول از کـی بـه آموزش باز شـد؟ تاسـیس مـدارس خصوصـی در ایران از دهـه ۴0 و 
با برنامه سـوم عمرانی آغاز شـد. این روند تا سـال ۱۳۵۳ ادامه یافت. با جهش شـدید 
قیمـت نفـت در دهـه پنجاه در سـال ۱۳۵۳ مـدارس خصوصی دولتی شـدند. این روند 

پـس از انقـلاب و تـا پایان جنگ نیـز ادامه یافت.

اما شـاید بتوان خشـت اول پولی شـدن آموزش در این سـرزمین را همزمان با تاسیس 
دانشـگاه آزاد اسـلامی در کشـور دانسـت. سـنگ بنایـی کـه در سـال ۱۳۶۱ نهـاده شـده و 
منجر به تاسـیس دانشـگاه آزاد در کشـور شـد را شاید بتوان شـروعی بر روند پولی شدن 
آمـوزش حداقـل در بخش هایـی از سـازوکار آموزشـی کشـور دانسـت. سـنگ بنایـی کـه 

البتـه آغـاز ماجـرا و نه پایـان آن بود.

سـنگ بنـای نهـاده شـده در بخـش آمـوزش عالـی، امـا از خـرداد سـال ۱۳۶۷ بـه برجـی 
تبدیـل شـد کـه نخسـتین نمـای آن تصویـب قانـون تاسـیس مـدارس غیرانتفاعـی در 
مجلـس بـود. قانونـی کـه بـر خـلاف تصـور عمـوم نـه در دوران دوره ریاسـت جمهـوری 
هاشـمی رفسـنجانی کـه پیـش از آن تصویـب و تاییـد شـد و بـه این ترتیب آمـوزش در 

مقابـل پـول کاملا رسـمی شـد.

ایـن قانـون نیـز در حالـی توسـط مجلـس تصویـب شـد کـه بـر اسـاس اصـل ۳0 قانـون 
آموزش وپـرورش  وسـایل  اسـت  موظـف  »دولـت  ایـران  اسـلامی  جمهـوری  اساسـی 
رایـگان را بـرای همـه ملـت تـا پایـان دوره متوسـطه فراهـم سـازد و وسـایل تحصیـلات 
عالـی را تـا سـرحد خودکفایـی کشـور بـه طـور رایـگان گسـترش دهـد.« و بـه ایـن ترتیب 
نخسـتین انحراف از اصل سـی قانون اساسی جمهوری اسـلامی رقم خورد.انواع مدارس 
غیردولتی و برآورد حدود هزینه هر کداممسـاله این اسـت که مدارس غیرانتفاعی خود 

گزارش های تحلیلی

اقتصاد ۲۴ موضوع پولی شدن 
آموزش را بررسی می کند

| ۱ شهریور ۱۴0۱ |

نیـز حداقـل بـه سـه بخش تقسـیم می شـوند و هـر کـدام هزینه هـای متفاوتـی از دانش 
امـوزان دریافـت می کننـد و حتـی در مـدارس مـدل اول هـر دانـش آمـوز ممکـن اسـت 

هزینـه متفاوتـی بـرای یـک دوره یک سـاله بپـردازد.

دسـته اول؛ مـدارس درجـه اول یا مـدارس خاص:این مدارس در حالی قـرارداد آموزش 
و پـرورش را بـا خانواده هـا امضـا می کننـد کـه نـه فقـط تـا سـی درصـد بـالای آن رقـم را 
طبـق مصوبـه دریافـت می کننـد کـه حتـی گاه تـا ۳00 درصـد بیشـتر از رقـم قید شـده را 
نیـز دریافـت می کننـد. شـهریه ایـن مـدارس بـا اردو های خارج از کشـور می توانـد تا ۲۵0 
میلیـون تومـان در سـال در مقطعـه متوسـطه و تـا حـدود ۵0 تـا 80 میلیـون در مقطع 

دبسـتان و پیش دبسـتان در نوسـان باشـد.

در حالیکه اکنون حدود ۲ میلیون دانش آموز در مدارس غیرانتفاعی تحصیل می کنند. 
در سـال ۱۳98 مرکـز پژوهش هـای مجلس میانگین شـهریه مـدارس غیرانتفاعی در کل 
کشـور را تنهـا ۵ میلیـون تومـان تخمیـن زده بـود کـه قطعـا بـا رقـم واقعـی در همـان 
زمـان تفـاوت داشـته اسـت و اکنـون کـه مصوبـه دولـت بـه مـدارس غیرانتفاعـی اجـازه 
می دهـد بیـن ۲۵ تـا ۴0 میلیـون تومان شـهریه دریافت کنند نیز بسـیار متفاوت اسـت؛ 
اما حتی با فرض سـهم تنها ۵ میلیون تومانی میانگین شـهریه این مدارس از آمار های 
رسـمی بالاتـر باشـد، امـا بـا فـرض صحیـح بـودن پنـج میلیـون تومـان بـرای میانگیـن 
شـهریه مدارس غیرانتفاعی کل کشـور می توان مجموع شـهریه دریافتی سـالانه مدارس 
غیردولتـی در سـال ۱۳98 را رقمـی حـدود ۱0 هـزار میلیـارد تومـان تخمیـن زد )کـه این 

رقـم در سـال ۱۴0۱ می توانـد تـا ۳0 هـزار میلیـارد تومـان و یا بیشـتر افزایـش یابد.(

لینک: اقتصاد 2۴  

https://www.sharghdaily.com/بخش-روزنامه-100/855059-دایره-تنگ-عدالت-آموزشی
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نگاهی به میزان شهریه و اختلاف سطح مدارس غیرانتفاعی و خاص؛

کنکور ۱۴۰۲؛ دانش آموزان 
مدارس دولتی چقدر شانس دارند؟

آغار مهر با کمبود معلم

تیزهوشـان  »مـدارس  اسـت  معتقـد  -جامعه شـناس-  فاضلـی  نعمـت الله 
باهوش تریـن بچه هـا را جـدا می کننـد، سـطح آمـوزش بـا مـدارس عـادی دولتی 
متفـاوت اسـت و حمایـت بیشـتری از آن هـا صـورت می گیـرد، امـا آیـا کنکـور و 
رتبه هـای برتـر بـرای مقایسـه مدارس دولتی با تیزهوشـان و غیر انتفاعی درسـت 
اسـت یـا خیـر؟ بایـد گفـت ایـن نـگاه، نگاهـی نخبه گراسـت و بایـد دیـد درصـد 
توزیعـی  دانش آموزانـی کـه رتبـه ی زیـر هـزار گرفته انـد، بـا مـدارس غیر دولتـی و 
تیزهوشـان چگونـه اسـت و ایـن مسـئله می توانـد مـلاک بهتـری بـرای چنیـن 

مقایسـه ای باشـد.«

پاسـخ به این پرسـش را می توان در هشـدار خسـرو سـاکی -رئیس سـابق مرکز 
سـنجش وزارت آمـوزش و پـرورش- یافـت کـه گفتـه بـود: »در آزمون سراسـری 
سـال 98-99، 8۳.9۴ درصـد رتبه هـای زیـر سـه هـزار از مـدارس اسـتعدادهای 
درخشـان، نمونـه دولتـی، غیردولتـی و مـدارس شـاهد بودنـد، در حالی کـه ایـن 

مـدارس تنهـا ۳۱.8۷ درصـد دانش آمـوزان را تحـت پوشـش قـرار می دهنـد.«

بنابرایـن نزدیـک ۷0 درصـد جمعیـت دانش آمـوزان کشـور که در مـدارس دولتی 
درس می خواننـد کم تریـن شـانس را بـرای بـه دسـت آوردن رتبه هـای بـالا و 

راهیابـی بـه دانشـگاه های درجـه ی یـک کشـور دارنـد. 

قطعـا نمی تـوان ایـن مسـئله را بـه هوش یـا تلاش کمتـر دانش آمـوزان مدارس 
دولتـی ربـط داد. طـی سـالیان متمـادی و پیـش از آن کـه روش هـای تسـت زنی، 
کلاس هـای فوق العـاده، دوره هـای تابسـتانی و... روی کنکـور متمرکـز شـوند، 
نه تنهـا دانش آمـوزان مـدارس دولتـی حتـی بسـیاری از کسـانی کـه در مناطـق 
می کردنـد،  زندگـی  شـهرها  حاشـیه ی  یـا  عشـایری  و  روسـتایی  دورافتـاده ی 
سـهم خوبـی از رتبه هـا، رشـته ها و دانشـگاه های برتـر داشـتند. ولـی طـی چنـد 
سـال اخیـر دانش امـوزان مـدارس تیزهوشـان، غیرانتفاعـی و نمونـه ی دولتـی بـا 
پرداخـت هزینـه و شـهریه ی مـازاد بـر شـهریه ی مصـوب، از سـال دوم یـا سـوم 
دبیرسـتان در کلاس هـای تابسـتانی و فوق العـاده شـرکت می کننـد و برای کنکور 

آمـاده می شـوند.

لینک: فرازدیلی

علی اصغر سـعیدی جامعه شـناس حوزه آموزشـی و اقتصادی با اشـاره به اینکه 
پـس از پاندمـی کرونـا وارد پاندمـی نابرابـری آموزشـی شـدیم و همه دنیـا با فقر 
و نابرابـری آموزشـی روبه رو شـدند بـه »جهان صنعت« گفت: براسـاس تحقیقات 
دوران پسـاکرونا همزمان با شـروع نابرابری آموزشـی هسـتیم. البته تمام دنیا با 
فقـر و نابرابـری آموزشـی مواجه اسـت ولی دولت ها به خصـوص وزارت آموزش 
 و پـرورش بایـد بـا ایـن موضـوع مقابلـه کننـد. در اروپـا کـه بهتریـن وضعیـت 
آموزشـی را دارد، ضعـف تحصیلـی ۴0 درصد افزایش یافته اسـت. این موضوع 
در خاورمیانه به بیش از ۶8 درصد افزایش یافته اسـت. این در حالی اسـت که 
مشـکل اصلـی مـا در آمـوزش  و پـرورش با وجـود چیزی که همـواره می خواهند 
جـا بیندازنـد، کمبـود منابـع مالـی نیسـت. مشـکل اصلـی نیـروی انسـانی اسـت. 
نیـروی انسـانی در آمـوزش  و پـرورش بـه بدتریـن شـکل ممکـن جذب می شـود 
و بـه ضعیف تریـن شـکل ممکـن روی آن نظـارت می شـود. بـه همیـن دلیـل 

وزارتخانـه بایـد بـه مشـکل کمبود نیروی انسـانی نیـز ورود کند.

وی افـزود: رفتـار دانش آمـوزان و معلمـان نیـز در ایـن دو سـال کرونـا به شـدت 
تغییـر کـرده و حتـی ایـن روزها هزینه آموزش و لوازم آن افزایشـی شـده اسـت. 
بـه همیـن دلیـل نابرابـری نیـز در آمـوزش بـه وجـود آمـده اسـت، زیـرا تعـداد 
زیـادی از دانش آمـوزان بـه دلایـل مشـکلات مالـی ترک تحصیـل کردنـد. یکـی از 
چالش هـای آمـوزش  و پـرورش بازگردانـی تـرک تحصیـلان بـه محیـط مدرسـه 
اسـت. نباید یک دانش آموز در گرداب فقر فرو رود. بر اسـاس اعلام یونیسـف، 
حـدود ۲۱ هـزار میلیـارد دلار ثـروت از بیـن مـی رود، اگـر اثـر کرونـا بـر نظـام 
آمـوزش را جبـران نکنیـم. چه بسـا دانش آمـوزان زیـادی بـه دلیـل هزینه هـای 

گـزاف یـا تعطیلـی مـدارس طـی ایـن دو سـال تـرک تحصیـل کردنـد.

تبعـات و آثـار تـارکان تحصیـل بـر جامعـه خطرآفریـن اسـت. همچنیـن دولـت 
و وزارت آمـوزش  و پـرورش بایـد فکـری بـه حـال دانش آموزانـی کننـد کـه در دو 
سـال اخیـر تحـت تاثیـر آموزش های غیرحضـوری دچار افت تحصیلی شـده اند. 
بـا افـت تحصیلـی مواجـه  در غیـر ایـن صـورت، کودکانـی کـه در ایـن دوران 
شـده اند، در مقاطـع بالاتـر بـا مشـکلات بیشـتری مواجه می شـوند و ایـن امر به 

جامعـه ضربـه وارد می کنـد.

لینک: جهان صنعت  

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

مهدیه بهار مست، خبرنگار | ۱۴ شهریور ۱۴0۱ |

| ۱۵ شهریور ۱۴0۱ |
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جا ماندن کودکان مهاجر از قطار تحصیل
ایـران بـا میزبانـی ۳.۵ میلیـون نفر افغانسـتانی تبدیل به یکی از بزرگ ترین کشـور های 
مقصـد بـرای مهاجـران کشـور همسـایه شـده اسـت. بـه خصـوص بـا روی کار آمـدن 
دوبـاره طالبـان، کشـور مـا بـر اسـاس گـزارش جهانی مهاجـرت در سـال ۲0۲۲، به یکی 
از ۱0 مقصـد محبـوب افغانسـتانی ها شـناخته شـده اسـت. بـا ایـن وجـود دغدغـه 
تحصیـل بـرای مهاجـران افغانسـتانی سـاکن ایـران طـی دهه هـا سـکونت و مهاجـرت 
همچنـان پابرجاسـت. طـی روزهـای اخیـر با نزدیک شـدن به سـال تحصیلی و شـروع 
مـدارس، اخبـاری از سراسـر کشـور مبنـی از ممانعـت از حضور دانش آمـوزن افغان در 

مـدارس بـه گـوش می رسـد.

براسـاس آخریـن گـزارش مرکـز آمار ایران، مهـر برای حدود 9۷0 هـزار 8۷۱ دانش آموز 
در سـال تحصیلـی گذشـته )۱۴00-۱۳99( بـه معنـای ترک و بازمانـدن از تحصیل بوده 
اسـت. از ایـن میـان طبـق گـزارش مرکـز پژوهش هـای مجلـس در خردادمـاه سـال 
جـاری، تعـداد ثبت نـام دانش آمـوزان اتبـاع غیـر ایرانـی در مدرسـه های ایـران در سـال 
تحصیلـی ۱۳99-۱۳98، بـه تنهایـی ۵0۳ هـزار دانش آموز در بیش از ۲8 هزار مدرسـه 
در ایـران را تشـکیل می دهنـد. همچنیـن طبـق گـزارش آژانـس پناهنـدگان سـازمان 
ملـل متحـد، ایـران در ۴0 سـال گذشـته میزبـان اصلـی مهاجـران افغـان بـوده و تـا 
اردیبهشـت سـال جـاری )۱۴0۱(، ۳.۵ میلیـون افغـان در ایـران زندگـی می کننـد کـه 
۷80 هـزار نفـر از آنهـا پناهنـده و ۲.۱ میلیون نفرشـان بدون مدارک رسـمی در کشـور، 
سـاکن هسـتند. همچنیـن طبـق گـزارش جهانی مهاجرت زیـر نظر اتحادیه اروپا سـال 
۲0۲۲، ایـران بیـن ۲0 کشـور مهاجرپذیـر در سـال ۲0۲0 بـه رتبـه هفتـم بـرای مهاجران 
افغانسـتانی رسـیده اسـت. یعنـی جمعیتـی بیـش از ۳.۵ میلیـون از افغانسـتانی ها، 
ایـران را بـه عنـوان کشـور مقصـد بـرای مهاجـرت انتخـاب می کننـد. غدغـه ثبت نـام 
کـودکان مهاجـر افغانسـتانی در سـنین دبسـتان و پیـش دبسـتانی، نسـبت بـه سـال 
گذشـته ۱00 درصـد افزایـش یافتـه اسـت بـا وجـود همـه ایـن آمـار و ارقـام، ایـران را 

گزارش های تحلیلی

نازنین افتخار، خبرنگار

| ۱۵ شهریور ۱۴0۱ |

نـه تنهـا هنـوز نمی تـوان کشـوری مهاجرپذیـر دانسـت بلکـه نحـوه مواجهـه مدیـران و 
تصمیم گیـران کشـوری هـم در طـی بیـش از ۴0 سـال حکومت، هرگز یکسـان نبوده و 
حتـی در برابـر مهاجرت هـای اجباری، پناهندگی و پناهجویی چالش های بسـیاری علم 
شـده اسـت. علی اکبـر اسـماعیل پور، مدیـر عامـل موسسـه مـردم نهاد نـدای ماندگار 
حامـی توانمندسـازی مـادران و دختـران محله دروازه غـار و همچنین مهاجران افغان 

در خصـوص وضعیـت تحصیـل کـودکان مهاجـر افغـان در ایـران گفت: 

»از اوایـل انقـلاب تاپیـش از طـرح فرمـان رهبـری و متاسـفانه حـالا همـواره وضعیت 
مشـابهی داشـتند و بـرای تحصیـل آنهـا موانـع متعددی وجود داشـته اسـت. تا پیش 
از فرمـان رهبـری، آمـوزش و پـرورش مسـئولیت آمـوزش کـودکان مهاجـر را گـردن 
نمی گرفـت و سـازمان های مردم نهـاد بسـیار تـلاش کردنـد تـا عدالـت آموزشـی بیـن 
کـودکان ایرانـی و افغانسـتانی ایجـاد شـود. سـپس بـا دسـتور رهبـر انقـلاب در سـال 
دانش آمـوزی چـه  آمـوزش همگانـی همـه کـودکان در سـنین  الـزام  بـر  مبنـی   9۴
مهاجـر و پناهنـده قانونـی و چـه غیرقانونـی، شـرایط بـرای تحصیـل مهاجران تسـهیل 
شـد. امـا امسـال بـا وجـود اینکـه هنـوز هیـچ نهـادی در ایـن خصـوص موضع گیـری 
خاصـی نکـرده و بـدون اعـلام کوچک تریـن اطلاعـی از پیش، مدارس بـه بهانه افزایش 
تعـداد مهاجریـن و ناکافـی بـودن امکانـات مـدارس و برخـلاف تعهـدات بین المللـی 
و پیمان نامـه جهانـی حقـوق کـودک از ثبت نـام دانش آمـوزان مهاجـر افغـان امتنـاع 
کرده انـد. حتـی بسـیاری از دانش آمـوزان مهاجری که از مـدارک معتبر و قانونی اقامتی 
نیز برخوردار هسـتند ولی از تحصیل آنها جلوگیری شـده اسـت، دلیل این برخوردها 

هنوز مشـخص نیسـت.«

لینک: پیام ما

https://payamema.ir/payam/articlerelation/72414
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هزاران کودک مهاجر در آستانه 
بازماندن از تحصیل

جام جم آنلاین از بحران کمبود معلم در مدارس کشور گزارش 

می دهد؛

غیبت غیر موجه ۲۰۰هزار معلم  | 
عدالت آموزشی خاطره می شود قمـر تـکاوران فعـال اجتماعـی مهاجـران امـا می گویـد بسـیاری از دارنـدگان برگه 

حمایـت تحصیلـی نیـز نتوانسـته اند در مـدارس دولتـی ثبت نـام شـوند و وقتـی 
بـه مـدارس مراجعـه می کننـد تنهـا پاسـخی که می شـوند این اسـت کـه مدارس 
ظرفیـت ندارنـد. بـه گفتـه تـکاوران ایـن اتفـاق در سـال های گذشـته نیـز بـرای 
بسـیاری از دانش آمـوزان مهاجـر رخ مـی داد و ایـن کـودکان یـا مجبـور بـه تـرک 
تحصیـل می شـدند یـا مـدارس خودگـردان را بـرای تحصیـل انتخـاب می کردند. 
او ضمـن ابـراز نگرانـی از عـدم ثبت نـام کـودکان مهاجـر تـازه وارد در مـدارس 
می گویـد: حـدود دو هفتـه دیگـر مـدارس بازگشـایی می شـوند و ایـن خیلـی 
نگـران کننـده اسـت کـه امسـال گمـان مـی رود کـودکان بیشـتری از تحصیـل باز 
بماننـد. ایـن فعـال اجتماعـی می گویـد: »حتـی اگـر مـدارس دولتـی ظرفیـت 
ماننـد  را  مـدارس  می تـوان  باشـند،  نداشـته  را  افغانسـتانی  پذیـرش کـودکان 
سـال های گذشـته چنـد شـیفت کـرد. علاوه بـر ایـن طبـق فرمـان رهبـری هیـچ 
کودکـی در ایـران نبایـد از تحصیـل بـاز بمانـد. همچنین طبـق پیمان نامه حقوق 
کـودک کـه ایـران نیـز آن را امضـا نمـوده اسـت، هـر کودکـی فـارغ از ملیـت و 
قومیـت حـق دارد از تحصیـل رایگان برخوردار باشـد و بایـد امکانات تحصیل و 

آمـوزش بـرای تمامـی کـودکان مهیـا باشـد.«

آمـوزش کـودکان  حـق  بـرای  پیگیری هـا  تاکیـد کـرد کـه  همچنیـن  تـکاوران 
افغانسـتانی در ایران به معنای نادیده گرفتن مشـکلات تحصیلی کودکان ایرانی 
نیسـت و معتقـد اسـت کـه اگـر کـودک ایرانـی دارای مشـکلات تحصیلـی اسـت 

بایـد مشـکلات آن هـا را نیـز پیگیـری کـرد.

چالـش عـدم ثبت نـام کـودکان افغانسـتانی در مـدارس دولتی مربوط به امسـال 
و یـا سـال گذشـته نیسـت. سـال های سـال اسـت کـه کـودکان مهاجـر زیـادی 
نمی تواننـد بـه دلایـل مختلـف اعـم از نداشـتن مـدارک کافی و نداشـتن ظرفیت 
مـدارس وارد چرخـه آموزش شـوند. این در حالی اسـت کـه مقام معظم رهبری 
در سـال ۱۳9۴ دسـتور دادنـد کـه »هیـچ کـودک افغانسـتانی، حتـی مهاجرانـی 
کـه به صـورت غیرقانونـی و بی مـدرک در ایـران حضـور دارنـد، نبایـد از تحصیـل 

بازبماننـد و همـه آنهـا بایـد در مـدارس ایرانـی ثبت نـام شـوند.«

دریافـت خدمـات آمـوزش عمومـی حق بدیهی هر انسـان، فـارغ از نژاد و ملیت 
آن اسـت. محرومیـت از تحصیـل کـودکان بـه ضـرر جامعـه و ظلـم بـه کـودکان 

محسـوب می شود.

لینک: فرارو

تحصیلـی  سـال  در  مجلـس  پژوهش هـای  مرکـز  اخیـر  گـزارش  براسـاس 
پیـش رو مـدارس کشـور بـا کمبـود حـدود ۲00هـزار معلـم رو به رو هسـتند، 
در  را  آمـوزش  و دسـت کم کیفیـت  دارد  زیـادی  پیامد هـای  مسـاله ای کـه 
مـدارس دولتـی کاهـش می دهـد و سـبب می شـود دانـش آمـوزان مـدارس 

دولتـی بیـش از گذشـته آرزوهایشـان را پشـت سـد کنکـور  دفـن کننـد.

ادعـا می کنـد در سـال  پـرورش  ایـن در حالـی اسـت کـه وزیـر آمـوزش و 
تحصیلـی جدیـد مـدارس بـا کمبـود معلـم رو به رو نیسـتند. اما کارشناسـان 
پژوهش هـای  مرکـز  گـزارش  آخریـن  نمونـه  بـرای  دیگـری  دارنـد.  نظـر 
مجلـس کـه نهـم شـهریور امسـال منتشـر شـده اسـت از کمبود شـدید معلم 

ابتدایـی حکایـت دارد. بخصـوص در مقطـع 

تحقیقـات  و  آمـوزش  کمیسـیون  اول  رئیـس  نایـب  اسـماعیلی،  مهـدی 
مجلـس نیـز در گفت وگـو بـا جام جـم آنلایـن کمبـود معلـم را تاییـد می کنـد 
می شـود،  مطـرح  معلـم  خصـوص کمبـود  در  کـه  را  آمـاری  می گویـد  و 
بـه کمبـود  مربـوط  فقـط  آمـار  یـک  مطـرح کـرد؛  شـکل  دو  بـه  می تـوان 
معـاون،  مدیـر،  ماننـد  عناوینـی  دیگـری  شـامل کمبـود  و  اسـت  معلمـان 

می شـود. آزمایشـگاه  نیـز  و  متصـدی کارگاه  و  مشـاور 

نظـر  در  را  معلمـان  فقـط  اگـر  می دهـد  اسـماعیلی  توضیـح  طـور کـه  آن 
رو  بـه  رو  ۱۷9هـزار معلـم  بـا کمبـود حـدود  پـرورش  و  آمـوزش  بگیریـم، 
اسـت و اگـر دیگـر عناوینـی را کـه بـه آن اشـاره شـد در آمـار لحـاظ کنیـم 
پـرورش مواجـه  و  آمـوزش  در  نفـری  ۳00 هـزار  نیـروی حـدود  بـا کمبـود 

شـد. خواهیـم 

بـا توجـه بـه اینکـه  کمبـود در مـدارس فقـط بـه معلـم محـدود نمی شـود 
بایـد تاکیـد کـرد کـه آمـوزش و پـرورش کشـور بـا کمبـود ۳00 هـزار نیـرو 
و  می کنـد  تهدیـد  را  آمـوزان  دانـش  آینـده  اسـت، کمبـودی کـه  مواجـه 
بیـش از گذشـته بحـث عدالـت آموزشـی را بـه حاشـیه می بـرد، زیـرا دانـش 
آموزانـی کـه در کلاس هـای شـلوغ و بـا معلمان بازنشسـته مشـغول تحصیل 
هسـتند، نمی تواننـد در کنکـور بـا دانـش آموزانـی کـه در مـدارس خـاص از 

امکانـات مناسـب بهـره می برنـد بـه رقابـت بپردازنـد.

لینـک: جام جم آنلاین 

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

فریـــبا قلی زاده

| ۱۵ شهریور ۱۴0۱ |
| ۱۶ شهریور ۱۴0۱ |
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کدام دانش آموزان  در 
بزرگ سالی وارد چرخه شغل 

رسمی نمی شوند؟

فرارو گزارش می دهد؛

غول امتحان نهایی به جای غول 
کنکور؟!

حبیـب جبـاری، کارشـناس اقتصـادی در گفت وگـو بـا پانـا بـا اشـاره بـه اینکـه 
آمارهـا لزومـاً نمی تواننـد گویـای نبود تعادل در آموزش باشـند، اظهـار کرد: »در 
حـوزه اجتماعـی کـه آمـوزش نیـز یکـی از بخش هـای آن اسـت اغلـب آمارهایـی 
کـه بیـان می شـود به صـورت میانگیـن، میانـه یـا تجمیـع در سـطح کلان و ملـی 
هسـتند، کـه بـه نظـر می رسـد اتـکا بـه میانگین هـا دام بزرگـی بـرای برنامه ریـزی 
بیـان  میانگیـن  به صـورت  کـه  آمارهایـی  می شـود.  محسـوب  عدالت محـور 
می شـوند دامـی هسـتند کـه عدالت اجتماعـی و عدالت فضایی را تحت الشـعاع 
قـرار می دهد.«بـه دام آمارهـای بی سـوادی نیافتیم.جبـاری بـا بیـان مثالـی عنوان 
کـرد: »مثـلاً بیـان می شـود کـه درصد باسـوادها در کشـور بالای 90 درصد اسـت. 
ایـن عـدد خوبـی اسـت و ممکـن اسـت احسـاس شـود در ایـن زمینـه مشـکلی 
وجـود نـدارد. امـا از منظـر عدالـت، نکتـه ای کـه بایـد مـورد توجـه قرار گیـرد این 
اسـت کـه پراکندگـی بی سـوادان چگونـه اسـت و ۱0 درصـد بی سـوادان در کـدام 
انسـانی بیشـتر پراکنده انـد. همین طـور  مناطـق و شـهرها و سـکونت گاه های 
تجمع بی سـوادان بیشـتر در کدام گروه های سـنی اسـت. در برخی مناطق مانند 
سیسـتان و بلوچسـتان گروه هـای سـنی بی سـوادی بـه ۶0 تـا ۷0 درصد می رسـد. 
از ایـن رو بهتـر اسـت بخشـی از مدیریـت آمارها به سـمت مدیریـت پراکندگی ها 
و انحرافـات و برنامه ریـزی فضایـی سـوق پیـدا کنـد تـا گرفتـار دام میانگین هـا 
نشـویم.«مناطقی هسـتند کـه بـه لحـاظ آموزشـی بایـد خـارج از برنامه ریزی هـای 
کلان در اولویـت باشـندوی بـا اشـاره بـه اینکـه بایـد قـدری از برنامه ریـزی جامـع 
کشـوری فاصلـه گرفـت و به برنامه ریـزی منطقه ای پرداخت، اظهـار کرد:  »منظور 
مناطقـی اسـت کـه زنـگ خطـری از وضعیت نامسـاعد آموزشـی نشـان می دهند 
بـه سـمت  اگـر  قـرار گیرنـد.  اولویـت  برنامه ریـزی کلان در  از  بایـد خـارج  کـه 
حـل ایـن عـدم تعادل هـا حرکـت کنیـم، شـاید لازم باشـد در توزیـع سـرانه ها 
تجدیدنظر شـود. سـرانه شـهری و روسـتایی یا مناطق محروم و مراکز اسـتان ها 

نباید یکسـان باشـند.«

جبـاری دربـاره دانش آموزانـی کـه در بزرگ سـالی وارد چرخـه اقتصـاد و شـغل 
نمی شـوند، گفـت: »افـرادی کـه به چرخـه آموزش های رسـمی و غیررسـمی وارد 
نشـوند، یـا آمـوزش باکیفیـت لازم را دریافـت نکننـد، طبیعتـاً کمتـر فرصـت و 

تـوان حضـور در بخش هـای رسـمی اقتصـاد و اجتمـاع را خواهنـد داشـت.«

لینک: پانا 

پـرورش  و  آمـوزش  بـوده.  بحـث  محـل  سال هاسـت  دانشـجو  پذیـرش 
می گویـد، کنکـور اهـداف آموزشـی و تربیتـی را گـرو گرفتـه اسـت و عمـلاً هـم 
سـایه کنکـور از همـان دوره ابتدایـی در بسـیاری از مـدارس و میان خانواده ها 

دیـده می شـود.

بـا نگاهـی بـه درصـد رتبه هـای زیـر سـه هـزار در کنکـور می تـوان دریافـت کـه 
قبولـی در مـدارس سـمپاد در پایـه ششـم در واقـع خیلـی زود تضمیـن کننده 
قـرار گرفتـن در رتبـه زیـر سـه هـزار و ورود بـه دانشـگاه های برتـر اسـت و 
ایـن یعنـی دانش آمـوزان بـا هدایـت والدیـن از ابتدایـی مشـغول تسـت زنی 
می شـوند چـرا کـه آزمـون ورودی مدارس سـمپاد هم آزمون هایی اسـتاندارد 
بـازار مالـی کلان کتاب هـای کمـک آموزشـی  یـک  آزمـون  نیسـت و همیـن 
اسـت.آن  ایجـاد کـرده  را  سـمپاد  مـدارس  بـه  ورود  آمادگـی  و کلاس هـای 
سـوی ماجـرا هـم مـدارس برنـد غیردولتـی اسـت کـه تضمیـن کننـده ورود به 
رشـته های برتـر دانشـگاهی اند. در ایـن میـان عمومـاً دیگـر وقتی به متوسـطه 
دوم می رسـیم، دروسـی کـه بـرای »زندگـی« طراحـی شـده اند یـا دروسـی که از 
تاریـخ و ادبیـات و جغرافیـا و... می گوینـد از گردونـه خـارج می شـوند تـا جـا 

بـرای تسـت زنی و آمادگـی در دروس پرضریـب کنکـور مهیـا شـود.

در ایـن میـان خیلـی مواقـع نیـز حـرف از ایـن شـده اسـت کـه چـرا بایـد در 
دوران تحصیـل و در مـدارس بچه هـا بـرای کنکـور آمـاده شـوند بلکـه بهتـر 
اسـت دانشـگاه ها مثـل بسـیاری از نقـاط دنیـا خـودش بـرای جـذب دانشـجو 

سـازکاری بـه راه بینـدازد کـه همـه این هـا یـک هـدف دارد؛ حـذف کنکـور!

از آن سـو، امـا دو جریـان جـدی وجـود دارد؛ جریـان عدالتخـواه و جریـان 
مسـاوی  امکانـات  تحقـق  دنبـال  عدالتخواهـی کـه  جریـان  مافیـای کنکـور. 
ورود بـه دانشـگاه بـرای همـه جوانـان ایـن سـرزمین اسـت، معتقـد اسـت 
اگـر هـم کنکـور گزینـه مناسـبی نباشـد بایـد سـازکاری نزدیک تـر بـه عدالـت 
طراحی شـود و بسـیاری معتقدند رانت ها در صورت سـپردن جذب دانشـجو 
توسـط دانشـگاه ها بیـش از حـال حاضـر فضـا را غیرعادلانـه می کند.جریـان 
مافیـای کنکـور گرچـه می گویـد هـر سـازکاری طراحـی شـود بـازار کتاب هـای 
کمـک آموزشـی و... خـود را بـا آن تطبیـق می دهـد تـا سـود خـود را داشـته 
باشـد، امـا ترجیـح اش بـه سـازکار هایی اسـت کـه همچنـان کتاب هـای درسـی 
و آمـوزش و پـرورش در کنکور سـهم داشـته باشـند.در این میـان، اما مصوبه 
کنکـور ۱۴0۲ کـه از سـوی شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی تصویـب شـد و بـه 
امضـای رئیـس جمهـور رسـید، فصـل دیگـری از چالش هـا پیرامـون ورود بـه 
دانشـگاه های برتـر را کلیـد زد.پیـش از آن مصوبـه شـورای سـنجش و پذیرش 
قـرار داشـت و  بـود، مبنـا  کـه در مجلـس شـورای اسـلامی تصویـب شـده 
قانـون نیـز می گویـد مصوبـات مجلـس در صـدر اجراسـت، امـا حالا بـا وجود 
اسـلامی، مصوبـه کنکـور  نماینـدگان مجلـس شـورای  از  بسـیاری  مخالفـت 
قـرار اسـت عملـی شـود؛ مصوبـه ای کـه در همیـن چندماهـه چندیـن تجمـع 

دانش آمـوزی و پشـت کنکوری هـا را بـه همـراه داشـته اسـت.

لینک: فرارو

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

 حبیب جباری، کارشناس اقتصادی
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داوطلبان کنکور موش 
آزمایشگاهی نیستند

ماه مهر همیشه بوی مدرسه 
نمی دهد

مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی پنج موضوع اصلی دارد:

یک. حذف دروس عمومی از کنکور دو. حذف زیرگروه ها

سـه. برگـزاری دو کنکـور در سـال کـه نتایـج هرکـدام بهتـر بـود بـرای داوطلب در 
نظـر گرفتـه می شـود و نتایـج هـر کنکـور تـا دوسـال اعتبـار دارد )شـرکت در دو 

کنکـور اجبـاری نیسـت( چهـار. برگـزاری کنکـور فقـط از دروس تخصصـی

پنـج. اعمـال تاثیـر قطعـی معـدل )بـرای کنکـور ۱۴0۲ و ۱۴0۳ بـه میـزان چهـل 
درصـد از دروس دوازدهـم، بـرای کنکـور ۱۴0۴ بـه میزان پنجاه درصـد از دروس 
یازدهـم و دوازدهـم و بـرای کنکـور ۱۴0۵ شـصت درصـد از هـر سـه پایـه دهـم، 

یازدهـم و  دوازدهـم(

ایـن مصوبـه سرشـار از ایـراد اسـت و تک تـک بندهـای آن ایـراد و  اشـکال دارد 
در ایـن یادداشـت بـه صـورت مفصـل بـه ذکـر ایـرادات آن می پردازیـم. قبـل از 
ورود بـه جزییـات مصوبـه بایـد بگوییـم شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی اساسـاً 
قانون گـذار نیسـت و سیاسـت گذار اسـت. قانون گـذاری در حـوزه کنکـور توسـط 
ایـن نهـاد، شـأن مجلـس شـورای اسـلامی )قوه مقننـه( را زیـر پـا گذاشـته اسـت.

و امـا بررسـی ایـرادات مصوبـه: طبـق این مصوبه برای کنکـور ۱۴0۲، ۴0٪ نتیجه 
آزمـون را امتحانـات کتبـی سـال دوازدهـم که توسـط آمـوزش و  پـرورش برگزار 
می شـود و ۶0٪ نتیجه ی داوطلب را کنکوری که توسـط سـازمان سـنجش برگزار 
می شـود تشـکیل خواهـد داد. بـرای کنکـور ۱۴0۳ هـم به همین منـوال خواهد 

بود .

امابـرای داوطلبـان کنکـور ۱۴0۴، ۵0٪ نتیجـه آزمـون را نمـرات امتحانـات کتبـی 
پایـه یازدهـم و  دوازدهـم تشـکیل خواهـد داد. اولیـن ایـراد ریاضـی مصوبـه 
همیـن اسـت کـه ایـن درصـد وزنـی بـر چـه اساسـی به دسـت آمده اسـت؟ مثلا 
چـرا سـوابق تحصیلـی بایـد ۴0٪ اهمیـت داشـته باشـد؟ چـرا ۳8٪ نـه و  چـرا 
۴۲٪ نـه؟ بـر اسـاس کـدام  مـدل ریاضی و کارشناسـی بـه این نتیجه رسـیده اید؟ 
بـرای کنکـور ۱۴0۴ کـه امتحانـات کتبـی یازدهـم هـم حائـز اهمیـت خواهد شـد 
ایـن درصـد از میـزان ۴0٪ بـه ۵0٪ افزایـش یافتـه! شـورای انقـلاب فرهنگی باید 
توضیـح دهـد کـه چـرا بـرای کنکـور ۱۴0۲ و ۱۴0۳ امتحانات پایـه دوازدهم ٪۴0 
تاثیـر دارد امـا بـرای ۱۴0۴ کـه نمـرات پایـه یازدهـم هـم بـه آن اضافـه می شـود 

ایـن درصـد از ۴0٪ بـه ۵0٪ می رسـد؟

لینک: الف

اثر انگشـت کارگر ایرانی و افغانسـتانی روی تک تک آجرهای این شـهر پیداسـت.
مـا بـا هـم زندگـی کردیـم. بـا هـم انقـلاب کردیـم. بـا هـم جنگیدیـم و شـهید و 
جانبـاز ایرانـی و افغانسـتانی دادیـم. بعـد جنـگ تمـام شـد و بـه سـرزمین ها 
و سـاختمان ها برگشـتیم و وقـت سـاختن بـود و اثـر انگشـت کارگـر ایرانـی و 
افغانسـتانی روی تک  تک آجرهای این شـهر پیداسـت. باهم کار کردیم و لقمه 
نانـی سـر سـفره مان بردیـم. تاریخ و حافظه مشـترکی پیدا کردیـم. در همه چیز. 
از جزئی تریـن چیزهـا. اصـلا بـا هـم رفتیـم جام جهانـی. بـا هـم بـه آمریـکا گل 
زدیـم و جشـن گرفتیـم. بـا هـم طعـم تلـخ تحریـم و فشـار دلار مسـتکبران را 
چشـیدیم. اگـر وضعیـت اقتصـادی بـد شـد همه مـان رنـج کشـیدیم. اگـر سـیل 
آمـد همه مـان را بـرد. زلزله خانـه همه مان را ویران کرد. آوار پلاسـکو روی کارگر 
افغانسـتانی هـم ریخـت و همان جـا بی نـام مدفـون شـدند. شـادی ها و غم هـای 
مـا مـردم ایـران و افغانسـتان مشـترک بـود و حـالا کـه می خواهیـم بـا هم درس 
بخوانیـم نمی گذارنـد. مانـع شـده اند کـه کودکانمـان مسـیر نزدیکـی و یکدلی مان 
را ادامـه دهنـد. مـا یکـی بودیـم و می خواسـتیم یکـی بمانیـم؛ امـا حـالا دیگـر 
معلوم نیسـت پایان ماجرا چه می شـود. نگذاشـتند و جدایمان کردند و کودک 
افغانسـتانی را در کوچـه و خیابـان رهـا کردنـد و جایـی کـه می توانسـت تبلـور و 
تحقق این نزدیکی و ترسـیم مسـیر آینده مشـترک سـعادت هر دویمان باشـد را 
بسـتند و گفتنـد نصـف تـان را راه نمی دهیـم. حتما پاسـخ تبعاتـش را می دهند. 
هنـوز دو هفتـه باقـی اسـت. آیـا بالاخـره متوجـه می شـویم کـه داریـم دربـاره 
سرنوشـت آینـده یـک جامعـه، یـک فرهنـگ و یـک تمـدن تصمیـم می گیریم؟

لینک: ایسنا

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

حمید بوالی، معلمفضل الله عرب
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گزارشی از خراسان رضوی؛

این مدرسه بی کلاس
این ۴ نشانه حکایت از تضعیف 

شدید "مدارس دولتی" طی 
سالیان اخیر دارد

تاکنـون بارهـا و بارهـا در مراسـم متعـدد، مدیـران آمـوزش  و پـرورش در سـطوح 
گوناگـون از وزارتخانـه گرفتـه تـا مسـئولان اسـتانی در دولت هـای مختلـف اعـلام 
کرده انـد کـه بـه زودی بـا مدارس کانکسـی و مختلـط خداحافظی خواهیم کـرد، اما 
سال هاسـت همچنـان دانش آمـوزان در برخـی روسـتاها دل خـوش بـه وعده هایی 
کـه هنـوز عملـی نشـده، سـال های تحصیلـی را در کانکـس و به طور مختلـط آغاز 
و بـه پایـان می رسانند.خشـتِ مـدارس مختلط که از همان ابتدا کج گذاشـته شـد، 
امـروز بـه دغدغـه جدی خانواده ها تبدیل شـده و مسـئولان برای رفع این مشـکل 
فقـط وعـده می دهنـد. برخی از خانواده های روسـتایی هـم به علت بافت فرهنگی 
و اجتماعـی حاکـم بـر روسـتا تمایـل بـه تحصیـل دانش آمـوزان دختـر خـود در 
مـدارس مختلـط روسـتا ندارنـد و همیـن امر موجـب ترک تحصیـل دانش آموزان 
در برخـی روسـتاهای منطقـه ترشـیز شـده و در بسـیاری از مـوارد موجـب انـزوا و 
افسـردگی آن ها شـده است.دبسـتان شـهید نظریان و متوسطه شهید موسوی نژاد 
روسـتای کاهه از توابع شهرسـتان خلیل آباد، دو مدرسـه از چندین مدرسه مختلط 
منطقـه ترشـیز هسـتند کـه بـا کمبـود فضـا، تجهیـزات و فقـر امکانـات و ناعدالتی 

آموزشـی دسـت وپنجه نـرم می کنند.

در همیـن خصـوص، دهیـار روسـتای کاهـه در گفت وگـو بـا ایسـنا بـا بیـان این کـه 
والدیـن دانش آمـوزان روسـتا از مختلـط بـودن و کمبـود فضـا در دبسـتان شـهید 
نظریـان به شـدت ناراضـی هسـتند، گفـت: ایـن مدرسـه بـا ۱۵0 دانش آمـوز دختر و 

پسـر در مقاطـع ابتدایـی دوره اول و دوم بـه  صـورت مختلـط فعالیـت دارنـد.

خانـم موسـوی افـزود: هرچنـد مدرسـه ۶ پایـه اسـت امـا فقـط پنـج کلاس داریـم 
و بـه دلیـل کمبـود فضـا، دانش آمـوزان کلاس سـوم ابتدایی، امسـال در "کانکس" 
مشـغول تحصیـل شـدند.وی عنـوان کرد: امسـال ۴۲ دانش آموز پایـه اول در یک 
کلاس بودنـد کـه بـرای رفـع کمبود فضا آن ها را دو شـیفت کنیم و در سـاعت های 

مختلف وارد کلاس شـوند.

وی با بیان این که ۷9 نفر از دانش آموزان این دبستان دختر هستند، اما سرویس 
بهداشـتی دانش آمـوزان مشـترک بـوده کـه بـا پیگیری هـای صـورت گرفتـه سـه 
سـرویس بهداشـتی آماده در مدرسـه تعبیه شـد.دهیار روسـتای کاهه خاطرنشـان 
کـرد: متأسـفانه عدالـت آموزشـی در ایـن روسـتا اجـرا نشـده و دانش آمـوزان بـا 

کمبودهـا و مشـکلات بسـیاری مواجه هسـتند.

لینک: ایسنا 

نشانگر نخست؛ "کمبود کلاس مدرسه" در کلانشهرها از جمله تهران است.

بـه دلیـل عـدم انتشـار آمـار کامـل و دقیـق از سـوی وزارت آمـوزش و پـرورش و 
۱۲ مجموعـه اجرایـی تابعـه آن، آخریـن آمـار موجود مربوط به سـال 99 اسـت.

کلاس هـای درس مقطـع ابتدایـی غیردولتـی در سـال تحصیلـی ۱۳9۳-۱۳9۲ 
تعـداد ۳۵ هـزار و ۱8۶ و در سـال تحصیلـی ۱۳98-۱۳99 بـه تعـداد ۷۶۵۲۵ 

کلاس درس رسـیده اسـت.

در بخـش  دولتـی ۲۷۴۳۷۶ کلاس درس در سـال 9۲ بـه ۲۷۵۶0۱ کلاس در 
سـال 99 می رسـد.

از مهـر ۱۳9۲ تـا شـهریور ۱۳99 تنهـا ۱.۲۲۵ کلاس بـه ظرفیـت مـدارس دولتـی 
ایـن مقطـع افـزوده شـده، در مقابل در مدت مشـابه تعـداد کلاس های مدارس 

ابتدایـی غیردولتـی ۴۱.۳۳9 واحـد افزایش یافته اسـت.

نشـانگر دوم؛ افزایـش تراکـم جمعیت کلاس هـای درس مـدارس دولتی به ویژه 
در دوره ابتدایـی اسـت؛ کمبـود مدرسـه در کنـار نبـود معلـم باعـث افزایـش 
جمعیـت دانش آمـوزان در کلاس هـای درس مـدارس عادی دولتی شـده اسـت؛ 
زمانی که تراکم کلاسـی از حد اسـتاندارد) ۲0( و حد هنجاری)۳۵( فراتر می رود، 
بخشـی از اولیـا کـه تمکـن مالی)نسـبی( دارنـد برای دسـتیابی بـه حداقل کیفیت 
آمـوزش، ترجیـح می دهنـد فرزندشـان را بـه مـدارس غیردولتـی ببرنـد هـر چنـد 
کـه کیفیـت آمـوزش در بسـیاری از مـدارس غیردولتـی نیـز جـای تأمـل دارد امـا 
همیـن نسـبت کمتر دانش آموز به معلم سـبب می شـود، این مـدارس جذابیت 
بیشـتری بـرای اولیـاء داشـته باشـند. نشـانگر سـوم؛ تنـوع مـدارس. دسـته بندی 
مـدارس در انـواع مـدارس غیردولتـی، سـمپاد، شـاهد، نمونـه دولتـی و وابسـته 
و جداسـازی دانش آمـوزان بـا شـاخص هایی همچـون پـول، اسـتعداد و روابـط 
در نهایـت منجـر بـه حاشـیه رفتـن و تضعیف مدارس عادی دولتی شـده اسـت.

علی اصغـر فانـی؛ وزیـر اسـبق آمـوزش و پرورش دربـاره تنوع مـدارس گفته بود: 
تنـوع مـدارس دو خاسـتگاه دارد کـه یکـی از آنهـا پـول گرفتـن از مـردم اسـت تا 
آنهـا بـا میـل خودشـان پـول بدهنـد؛ وقتـی وزیـر شـدم یـک منطقـه را دیـدم که 
۳0 درصـد دانش آمـوزان پایـه ششـم آن در مدارس سـمپاد تحصیـل می کردند، 
در حالـی کـه اسـتاندارد جهانـی دو درصد اسـت؛ علت دوم تنوع مـدارس، تنوع 

اسـت. دانش آموزان 

بحران کیفیت در جذب معلم

نشـانگر چهـارم؛ کیفیـت جـذب و تربیـت معلـم. صرف نظـر از انتقـادات بسـیاری 
کـه بـه شـیوه تربیـت معلم در دانشـگاه فرهنگیـان وجـود دارد و در گزارش های 
بعـدی بـه آن می پردازیـم، هم اکنـون وضعیـت اسـتخدام های اخیـر بـرای جذب 

معلـم در آمـوزش و پـرورش بـا اشـکالات بسـیاری همراه اسـت.

لینک: خبرگزاری تسنیم

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

فاطمه امیرقهرمان
| ۱۷ شهریور ۱۴0۱ |

| ۱8 شهریور ۱۴0۱ |

https://www.isna.ir/news/1401061713399/این-مدرسه-بی-کلاس
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/06/18/2770801/این-4-نشانه-حکایت-از-تضعیف-شدید-مدارس-دولتی-طی-سالیان-اخیر-دارد
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حدود ۲۰۰ هزار کودک مهاجر 
از تحصیل بازماندند

مجلس به دنبال رفع آسیب های مصوبه کنکور

جولان مافیا بیشتر می شود؟

آخرین آمار منتشـر شـده، توسـط مرکز امور بین الملل و مدارس خارج از کشـور وزارت 
آمـوزش و پـرورش نشـان می دهـد، در سـال تحصیلـی ۱۴00_۱۴0۱، حـدود ۵۶0 هـزار 
دانش آمـوز مهاجـر در مـدارس ایـران درس خوانده انـد. امـا بعـد از بـه قـدرت رسـیدن 
طالبـان تعـداد خانواده هایـی کـه از تـرس جان شـان بـه ایـران مهاجـرت کردنـد، افزایش 
یافـت. ایـن خانواده هـا امیـد داشـتند کـه بعـد از مهاجـرت، فرزندانشـان می تواننـد بـه 
راحتـى در مـدارس ایـران، درس بخواننـد. رقم دقیقی از تعداد کودکان در سـن تحصیل 
وجـود نـدارد امـا طبـق بـرآورد مرکز امـور بین الملـل وزارت آمـوزش و پرورش، امسـال 
باید تعداد ثبت نام دانش آموزان افغانسـتان باید به حدود ۶۶0 یا ۶۷0 هزار نفر برسـد. 
اما شـنیده ها حاکی از این اسـت که بسـیاری از کودکان مهاجری که به تازگی وارد ایران 

شـده اند، نتوانسـته اند در مـدارس دولتـی ثبت نـام کنند.

حـدود ۲00 هـزار کـودک مهاجـر از تحصیـل بازماندند!پیمـان حقیقت طلـب، مدیـر 

از  یکـی  آزمـون کنکـور،  ایـرادات  و  برطـرف کـردن کاسـتی ها  آنکـه  علیرغـم  وزیـر 
اصلی تریـن چالش هـای چنـد سـال اخیـر حـوزه آمـوزش کشـور بـه شـمار مـی رود و 
رسـیدگی هرچـه سـریع تر بـه آن از اولویت هـای اصلـی اسـت؛ امـا دوگانگـی و عـدم 
و  اضطـراب  جـز  نتیجـه ای  سیاسـت گذار،  و  قانون گـذار  دسـتگاه های  همسـویی 
سـردرگمی بیشـتر داوطلبـان نخواهـد داشـت.قطعاً نـگاه یکپارچه سـطوح مدیریتی و 
تصمیم گیـران کشـوری می توانـد دسـت گروه هـای سـودجو و مافیایـی را از حوزه های 
مختلـف کوتـاه کنـد و ایـن همـان نکتـه ای اسـت کـه گویـا مسـئولان ایـن بـار هـم در 
ماجـرای کنکـور نسـبت به آن غافل مانده اند.واضح آن اسـت کـه آینده تحصیلی چند 
هـزار جـوان کشـور کـه بـرای کنکـور ۱۴0۲ خود را آمـاده می کنند به تصمیم مسـئولان 
دربـاره ایـن مصوبـه گـره خـورده و زمـان زیـادی هـم بـرای اصـلاح یـا بهبـود آن باقـی 
نمانـده اسـت!یک از مسـائلی کـه مـردم بـه ویـژه داوطلبـان کنکـور ۱۴0۲ را دل نگـران 
کـرد، تغییـر اطلاعیه هـای سـازمان سـنجش دربـاره زمـان اجـرای مصوبـه و تغییـر در 
نحوه برگزاری و ارزیابی نتایج آزمون بود. »علی خضریان« سـخنگوی کمیسـیون اصل 
90 مجلـس شـورای اسـلامی در تشـریح ماجـرای ایـن تغییـرات، از تـلاش دولـت برای 
آنکـه مصوبـه مذکـور بـرای کنکـور سـال ۱۴0۲ اجرایـی نشـود، می گویـد: »ابتـدا گفتـه 
شـد اگـر ایـن مصوبـه بعـد از پانزدهـم تیـر مـاه ابـلاغ شـود، بـرای سـال ۱۴0۲ اجرایی 
نمی شـود. بـه همیـن جهـت رئیس جمهـور ایـن همکاری را بـه عمـل آورد و مصوبه را 
۱0 روز بعـد از موعـد مذکـور، یعنـی ۲۵ تیـر مـاه ابـلاغ کـرد، تا اگر امکان عـدم اجرای 
آن بـرای سـال ۱۴0۲ وجـود داشـته باشـد ایـن اتفـاق بیفتـد و فاصلـه زمانـی بیشـتری 
تـا اجـرای آن داشـته باشـیم؛ در پـی همیـن موضـوع سـازمان سـنجش اطلاعیـه اول 
را منتشـر کـرد، مبنـی بـر اینکـه آزمـون کنکـور سـال ۱۴0۲ مطابـق قوانیـن سـال ۱۴0۱ 
برگـزار خواهـد شـد.«خضریان ادامـه می دهـد: »امـا بررسـی های حقوقـی بعـدی حاکی 
از آن بـود کـه بنـا بـر قانـون، ابـلاغ مصوبـه تـا پیش از شـهریور مـاه به منزله اجـرای آن 
اسـت. بنابرایـن سـازمان سـنجش اطلاعیـه قبلـی را تغییـر داد و اعـلام کـرد تغییـرات 
مذکـور بـرای کنکـور سـال ۱۴0۲ رقـم خواهـد خورد. بر این اسـاس مصوبـه مذکور در 

گزارش های تحلیلی

گزارش های تحلیلی

زهرا جعفری

زینب رجایی

| ۱8 شهریور ۱۴0۱ |

| ۱9 شهریور ۱۴0۱ |

پژوهـش  انجمـن دیـاران در ایـن زمینـه بـه خبرنـگار شـبکه شـرق ، گفـت: » کسـانی کـه 
در یـک سـال اخیـر وارد ایـران شـده اند، نتوانسـته اند در مـدارس دولتـی ثبت نـام کننـد. 
یعنـی هـر کسـی کـه تـا بـه حـال از دانش آمـوزان اتبـاع و مهاجـر توانسـته  در مدرسـه ای 
ثبت نـام کنـد جـزء گروهـی بـوده که یا سـال های گذشـته در ایران مشـغول به تحصیل 
بـود یـا مـدرک قانونی اقامت و حضور در ایـران دارد.« او همچنین درباره تعداد کودکان 
مهاجر در سن تحصیل افزود: » حدود ۲ میلیون و ۳00 هزار نفر در سرشماری خرداد 
و تیرمـاه امسـال وزارت کشـور شـرکت کرده انـد امـا از ایـن تعداد مشـخص نیسـت چه 
تعداد کودک و در سـن مدرسـه هسـتند. پیش بینی می شـود جمعیت کودکان بازمانده 

از تحصیـل حداقـل ۱00 هزارنفـری و حداکثـر ۲00 هزارنفری باشـند.«

لینک: شرق

رونـد اجـرا بـرای سـال آینـده قـرار گرفت.«مصوبـه ای که به بهانـه اجـرای عدالت، خلق 
تبعیـض می کند.حمایـت از حقـوق مسـتضعفان و برقـراری عدالـت، در کمال تعجب 
و بـه صـورت همزمـان، دغدغـه و نقطه مشـترک هـم حامیان و هم منتقـدان مصوبه 
کنکـور اسـت. نـگاه شـورای عالی انقـلاب فرهنگـی در تدوین و تصویـب این مصوبه، 
برقراری عدالت آموزشـی و ایجاد شـانس یکسـان برای داوطلبان در تمام نقاط کشـور 
بـوده اسـت. بنـا بـر ایـن مصوبه و بـا اجـرای آن، در ارزیابی نتایج آزمـون کنکور، دیگر 

تفاوتـی بیـن دهک هـای مختلـف اقتصـادی وجـود نخواهد داشـت؛

ضعـف مـدارس دولتـی عـادی و رشـد برخـی مـدارس غیردولتـی دولت پای خـود را از 
کمـک بـه مـدارس غیردولتـی کنار کشـیده اسـت و تمـام هزینه های آمـوزش بر عهده 
اولیـای دانش آمـوزان اسـت؛ مـدارس غیردولتـی بـا مشـکل فضـا و حقـوق کارمنـدان 
مواجـه هسـتند و بـا توجـه بـه حضـور حمایتـی محـدود دولـت در بخـش غیردولتـی 
تعـدادی از مـدارس غیردولتـی رشـد کـرده و توانسـته اند خودشـان را نشـان دهنـد و 
مهمتریـن دلیلـی کـه ایـن مـدارس به شـدت دیده می شـوند ضعف هایی اسـت که در 
بخـش مـدارس دولتـی عـادی وجـود دارد. حـدود ۵0 درصد اسـتخدام های آموزش و 
پـرورش خـارج از اسـتاندارد بـوده و از سـوی مجلس تحمیل شـده اسـت. خانواده ها 
نسـبت به آموزش فرزندانشـان حسـاس هسـتند، وقتی مدارس دولتی اینگونه جذب 
نیـروی انسـانی می کننـد و کیفیت پایین اسـت به سـمت مـدارس غیردولتـی می روند 

و در چنیـن فضایـی برخـی مـدارس رشـد می کنند.

مـدارس شـاهد بـرای سفارشـی هااکنون چنـد درصـد دانش آموزانـی کـه در مـدارس 
شـاهد تحصیـل می کننـد از خانواده شـهدا هسـتند؟ باید بگویم بیشـتر دانش آموزان 
این مدارس فرزندان فرهنگیان و متنفذین شـهر هسـتند زمانی که در اسـتان خراسان 
رضـوی مدیـر بـودم، رئیـس اداره آمـوزش و پرورش فرزند فرماندار و مسـئولان شـهر 

را در مـدارس شـاهد ثبـت نـام می کرد!

لینک: مهر

https://www.sharghdaily.com/بخش-جامعه-220/855629-حدود-هزار-کودک-مهاجر-از-تحصیل-بازماندند
https://www.mehrnews.com/news/5585180/مجلس-به-دنبال-رفع-آسیب-های-مصوبه-کنکور-جولان-مافیا-بیشتر-می-شود
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کارشناسان از تکلیف دولت برای اصلاح تصمیم خود می گویند؛

اجرای بی مهری رتبه بندی به 
معلمان »مهرآفرین«

پیش شرط اساسی برای تحقق رتبه بندی واقعی، برقراری عدالت 

بیرونی است

نکاتی که در 
رتبه بندی معلمان جا ماند اسـماعیل جعفـری، مـدرس هنرسـتان یکـی از مناطـق محـروم اسـتان قزوین 

و دانشـجوی دکتـرای مکانیـک دانشـگاه تاکسـتان بـه مـا می گویـد: تبصـره۳ 
بـا  بـود معلمـان را  مـاده۲9 برنامـه ششـم توسـعه، دولـت را مکلـف کـرده 
اعضـای هیئـت علمـی همتـراز کنـد؛ امـا قانـون رتبه بنـدی معلمـان بـه هیـچ 
قانـون  همیـن  بـرای  نیسـت.  معلمـان  قانونـی  خواسـته  پاسـخگوی  عنـوان 
ضعیـف در دولـت، آیین نامـه ای تهیـه شـد کـه در مرحلـه نخسـت ایرادهـای 
مرحلـه  در  قوانیـن  تصویـب  هیئـت  دلیـل  همیـن  بـه  داشـت  عمـده ای 
نخسـت بـه قسـمت هایی از آیین نامـه ابلاغـی دولـت ایـراد گرفـت و برخـی 
از آن هـا اصـلاح شـدند.در اصلاحیـه دولـت در مـاده۳ تبصـره ۴ اضافـه شـد 
کـه در ایـن تبصـره اجـرای رتبه بنـدی بـرای افـراد، منـوط بـه گذرانـدن فراینـد 
معلمـان  ادعـا کردنـد  و  اسـتفاده  اصطـلاح  همیـن  از  اسـت کـه  رتبه بنـدی 
طـرح »مهرآفریـن« ایـن فراینـد را نگذرانـده و مشـمول رتبه بنـدی نمی شـوند. 
آقـای حاجـی بابایـی، وزیـر وقـت آمـوزش و پـرورش کـه در تبدیـل وضعیـت 
نیروهـای مهرآفریـن نقـش اساسـی داشـت به صراحـت اعـلام کرده بـود »قرار 
بوده نیروهای مهرآفرین پنج سـال بعد، یعنی در سـال 9۶ اسـتخدام رسـمی 
شـوند« امـا اکنـون پـس از گذشـت ۱0سـال هنـوز ایـن مهـم تحقـق نیافتـه 
اسـت. بـا ایـن حـال بـا توجـه بـه اعتراض هایـی کـه در خصـوص رتبه بنـدی 
معلمـان مهرآفریـن صـورت گرفتـه؛ بـار دیگـر هیئـت تطبیـق مجلـس ورود 
کـرده و تبصـره ۴ مـاده ۳ را مغایـر با قانون دانسـته و قرار شـده این تصمیم 
نسـنجیده اصـلاح و تجدیدنظـر شـود.وی می گویـد: معلمـان مهرآفریـن در 
پـرورش  و  آمـوزش  بـا  خدمـات  خریـد  یـا  و  حق التدریـس  معلمـان  قالـب 
بـا  سـابقه همـکاری  ۱۷سـال  آن هـا  از  برخـی  اکنـون  و  داشـته اند  همـکاری 
آمـوزش و پـرورش را دارنـد امـا هنـوز »مهرآفریـن« هسـتند کـه اگـر در آن 
دوره بـا عنـوان »مهرآفریـن« اسـتخدام نمی شـدند، چـه بسـا سـال های بعـد 
همـراه همکارانـی بـا دو یا سـه سـال سـابقه از طریق سـایر طرح ها اسـتخدام 
سـایر  و  حق التدریـس  خدمتـی،  خریـد  آزاد،  معلمـان  می شدند.متأسـفانه 
نیروهایـی کـه بـه دلیـل کمبـود معلم با آمـوزش و پرورش همـکاری می کنند 
بـا توجـه بـه نـوع قراردادشـان، باوجـود نیـاز شـدید آمـوزش و پـرورش بـه 
دولت هـا  و  پـرورش  و  آمـوزش  وزارت  دلیـل کوتاهـی  بـه  آن هـا  همـکاری 
هیچ گونـه امنیـت شـغلی ندارنـد. تدریـس بـا حقـوق ۱.۵ تـا ۲میلیـون تومان 
بـه امیـد اینکـه روزی تبدیـل وضعیـت شـوند بـه دور از انصـاف و عدالـت و 
نوعـی اسـتثمار اسـت.این افـراد درحالـی کـه قـرار بـود بـا توجـه بـه مصوبـات 
سـال های گذشـته از طریـق کانال هـای قانونـی تبدیـل وضعیـت شـوند؛ امـا 
بـا  مقایسـه  در  وضعیت شـده  تبدیـل  همـکاران  آمـاری  جامعـه  متأسـفانه 

تعـداد آن هـا بسـیار انـدک اسـت.

لینک: قدس آنلاین

 

سـرانجام رتبـه بنـدی معلمـان پـس از یـک دهـه بلاتکلیفـی و سـردرگمی و 
نـگاه  همچنـان  امـا  رسـید،  اجـرا  مرحلـه  بـه  متعـدد  اصلاحـات  و  تغییـرات 
معلمـان بـه ایـن طـرح بـا نوع نگـرش مدیـران و مسـئولان، متفاوت اسـت. از 
نظـر معلمـان رتبـه بنـدی بـدون اجرای مـاده ۲9 قانون برنامه ششـم، صرفا یک 
نـوع افزایـش حقـوق اسـت کـه سـایر کارکنان دولـت بـدون رتبه بنـدی چندباره 
اجـرای  بـه جـای  آنطـور کـه شـواهد نشـان می دهـد  آن را دریافـت کرده انـد. 
درسـت و کامل تکلیف ذکر شـده در ماده ۲9 قانون برنامه ششـم، موضوعات 
و مسـائل جدیـدی بـه نـام »همسـان سـازی« مطـرح شـده امـا اجـرای درسـت 
همسان سـازی بایـد منجـر بـه برقـراری عدالـت شـود کـه بـا آنچه تاکنـون تحت 

عنـوان قانون رتبـه بنـدی اجرایـی شـده، تحقـق نیافتـه اسـت. 

از سـویی، بیشـتر شـاخص های تعریـف شـده بـرای تعیین رتبه معلمـان، مبتنی 
بـر شایسـتگی حرفـه ای و عملکـرد نیسـتند. بخـش زیـادی از شـاخصها، غیـر 
مرتبـط بـا اهـداف رتبـه بنـدی و برخـی از آنهـا اطلاعاتی اسـت که هـم اکنون در 
سـامانه های آمـوزش و پـرورش موجودند و بخشـی از پرداختی های معلمان بر 

مبنـای آنها انجـام می پذیرد. 

عـلاوه بـر ایـن، »رتبـه بنـدی واقعـی« هـم از عبارت هـای پرتکـراری اسـت کـه 
معلمـان در گام نخسـت، آن را منـوط بـه برقـراری عدالـت بیرونـی می داننـد. بـه 
ایـن معنـا کـه یک معلم نسـبت بـه همتای خود در دسـتگاه ها و سـازمان های 
دیگـر حقـوق و مزایـای عادلانـه و منصفانـه ای داشـته باشـد.  این هـا بخشـی 
از اظهـارات »حجـت الله بنیـادی«، پژوهشـگر حـوزه آمـوزش و پـرورش اسـت 
کـه در گفـت و گـو بـا »رسـالت« مطـرح کـرده و مشـروح آن را در ادامـه از نظـر 

می گذرانیـد.

رتبـه بنـدی واقعـی معلمـان چـه مـواردی را دربرمی گیـرد و آنچـه اکنون مطرح 
اسـت، چقـدر با رتبـه بنـدی بـه شـکل واقعـی آن فاصلـه دارد؟رتبـه بنـدی یکـی 
از اجـزاء نظـام پرداخـت حقـوق و مزایـا یا نظـام جبران خدمات معلمان اسـت 
و در صورتـی بـه درسـتی محقـق می شـود کـه سـایر اجـزاء و کل نظـام پرداخـت 
معلمـان بـه درسـتی طراحـی شـوند. دلیـل اصلـی کاهـش انگیـزه معلمـان ایـن 
نیسـت کـه آنهـا رتبـه بنـدی نشـده اند، زیرا معلمان سـال هاسـت که رتبـه بندی 
شـده اند و قبـل از ایـن قانـون جدیـد هـم مطابـق قانـون مدیریـت خدمـات 
کشـوری، رتبه هـای آنهـا تعییـن شـده بـود. دلیـل اصلـی نارضایتـی معلمـان 
نامناسـب بـودن و ناعدالتـی در نظـام پرداخـت و دریافتـی تبعیض آمیـز معلـم 
نسـبت به مشـاغل مشـابه اسـت که متأسفانه این مسـئله مهم و اصلی به رتبه 

بنـدی تقلیـل و تحریف شـد.

لینک: روزنامه رسالت 

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

»حجت الله بنیادی«، پژوهشگر حوزه 
آموزش و پرورش | ۱9 شهریور ۱۴0۱ |

| ۱9 شهریور ۱۴0۱ |

https://www.qudsonline.ir/news/816752/بی-مهری-رتبه-بندی-به-معلمان-مهرآفرین
https://resalat-news.com/نکاتی-که-در-رتبه-بندی-معلمان-جا-ماند/
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تفکیک دانش آموزان کشور 
بر اساس پول، استعداد و روابط!

خانواده های کارگری چند میلیون 
تومان برای تحصیل در بخش 

دولتی می پردازند؟
میزگردی در تسنیم با حضور سید علی جعفری دکترای سنجش و اندازه گیری 
و کارشـناس مرکـز سـنجش وزارت آمـوزش و پـرورش، سـعید صالـح مدیرکل 
سـابق مـدارس غیردولتـی، مجیـد ترابـی یکـی از فرهنگیـان که سـابقه سـال ها 
حضـور به عنـوان مدیـر در مـدارس دولتـی عـادی دارد و محمدرضـا دهرویـه 

مدیـر مدرسـه اسـتعداد درخشـان علامه حلی؛

بخش هـای از صحبت هـای سـعید صالـح مدیـرکل سـابق مـدارس غیردولتی در 
پاسـخ به سـوال تسنیم؛

 زنـگ خطـر بـرای مـدارس دولتـی عـادی بـه عنـوان یـک زنـگ خطـر می گویـم، 
در وزارت آمـوزش و پـرورش بـا حـدود ۷۵0 هـزار معلـم حداقـل ۱0 درصـد آن 
معلمانـی هسـتند کـه آمـوزش و پرورش آنها را با کیفیـت نمی داند اما نمی تواند 
بـا آنهـا خداحافظـی کنـد، ایـن معلمـان حتمـاً بـه مـدارس دولتی عـادی می روند 
و ایـن یـک بی عدالتـی بسـیار بزرگ اسـت که در شـهرهای کوچکتر حاد می شـود 
بـه عنـوان مثال مگـر تعـداد معلمانـی که فیزیک خـوب درس می دهنـد، چقدر 

است؟

صالـح: این هـا به مدارس خاص می روند و اگر در فرآیند آموزش دانش آموزان، 
معلـم بالاتریـن کیفیـت و بیشـترین نقـش را داشـته باشـد هم اکنـون مـدارس 
دولتـی عـادی را از معلمـان بـا کیفیـت خالـی کرده ایم.دوپینـگ آموزشـی بـا ایـن 
مـدل جداسـازی و آمـوزش خـاص بـه گروهـی از دانش آموزان همـراه با دریافت 
شـهریه در حـال آسـیب زدن بـه جامعـه هسـتند، گروهـی از دانش آمـوزان در 
طـول دوران تحصیـل و از پایه هـای پایین تـر دوپینـگ آموزشـی می شـوند و 
از همـان ابتـدا بـه کلاس هـای آمادگـی آزمـون مـدارس تیزهوشـان رفتـه و در 

مـدارس سـمپاد پذیرفتـه می شـوند.

مراکـز پژوهشـی بایـد بـه ایـن موضـوع پاسـخ دهنـد، اگـر مـدارس سـمپاد بـا 
همیـن پمپـاژ امکاناتـی کـه دولـت انجـام می دهـد، دانش آمـوز را آزاد بگیرند باز 
هـم ایـن نتایـج را کسـب خواهنـد کـرد یا خیـر. هـم اکنون دولت به افـرادی که 
تمکـن مالـی دارنـد و می تواننـد بـه کلاس کنکـور برونـد خدمـات ویژه تـر ارائـه 
می دهند.دربـاره ایـن موضـوع کـه آیـا مـدارس غیردولتـی خاص عاملـی برای بی 

عدالتـی شـده اند؟

 بایـد گفـت در جامعـه ای کـه دولـت در اقتصـاد و آمـوزش دسـت برتـر را دارد، 
هنگامـی کـه بـی عدالتـی در مـدارس سـمپاد، شـاهد و نمونـه دولتـی وجـود 
دارد بیشـتر از همـه مـدارس غیردولتـی برجسـته می شـود.نظام آموزشـی دولتی 
متمرکـز اسـت یعنـی دولـت از صفـر تـا صـد آمـوزش متمرکـز اقـدام می کنـد به 
همیـن دلیـل کتاب هـای درسـی از منطقـه یـک تهـران تـا دورافتـاده ترین بخش 
اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان یکسـان اسـت همچنیـن روش جـذب معلـم، 
مـدل و سـاعت آمـوزش بـه یـک شـکل اسـت.در چنیـن شـرایطی طبـق قانـون 
بخـش غیردولتـی هـم بـرای ایجـاد تنـوع و کیفیـت فعالیـت می کنـد همچنیـن 
قانونگـذار گفتـه اسـت مـواد حمایتـی تعییـن می کنیـم تـا باعـث کاهـش هزینه 
دانش آمـوزان بـرای تحصیـل در مدارس غیردولتی شـود و در مناطقی که کمبود 
معلـم وجـود دارد موسسـان غیردولتـی بـه ازای جـذب یـک دانش آمـوز، سـرانه 

در اختیارشـان قـرار بگیـرد.

لینک: تسنیم

بررسـی رسـانه ها نشـان می دهـد »یـک خانـواده بـرای راهی کـردن فرزنـد خود به 
مدرسـه بایـد حداقـل بیـن 800 هـزار تـا یـک میلیـون و 800 هـزار تومـان بـرای 
خریـد لـوازم تحریـر دسـت بـه جیب شـود. البتـه این رقـم به جز هزینـه ثبت نام 
مدرسـه، لباس فرم، هزینه سـرویس، کتب درسـی و کمک درسـی اسـت.« یعنی 
بـرای خریـد کتـاب، دفتـر، مـداد و خـودکار و مدادرنگی، کوله پشـتی و جامدادی 
و. . بـرای هـر فرزنـد بایـد رقمـی بیـن 800 تـا یـک میلیـون و 800 هـزار تومـان 
هزینـه شـود؛ اگـر یـک خانـواده دو فرزنـد در خانـه داشـته باشـند، ایـن هزینـه 
بـه بیـش از ۲ میلیـون تومـان می رسـد کـه البتـه ایـن ارقـام، هزینـه سـرویس، 
ثبـت نـام و خریـد کتاب های درسـی را در برنمـی گیرد.کارگران:حداقل دو تا سـه 

میلیـون تومـان بـرای هـر فرزنـد باید هزینـه کنیم.

در آسـتانه ی مهرمـاه، ایـن هزینه هـای سـنگین، خانواده های کارگری را به شـدت 
مسـتاصل کـرده اسـت؛ علـی، یـک کارگـر قطعه سـازی در تهـران اسـت کـه ماهی 
نزدیـک بـه ۱۱ میلیـون تومـان حقـوق می گیـرد بـه عبارتـی حداقـل بگیـر نیسـت 
و وضعـش کمـی بـه اصطـلاح بهتـر اسـت؛ او کـه فقـط یـک فرزنـد محصـل در 
خانـه دارد می گویـد: بعـد از پرداخـت اجـاره خانه و اقسـاط وام، فقط ۶ میلیون 
تومـان بـرای هزینه هـای یک خانواده سـه نفـره باقی می ماند؛ از ایـن پول چطور 
هزینه هـای سـنگین بـاز شـدن مـدارس را بپـردازم؟او در پاسـخ بـه ایـن سـوال 
کـه بـرای فرسـتاندن فرزنـدت بـه مدرسـه چقـدر بایـد هزینـه کنـی؛ می گویـد: 
بـرای خریـد لـوازم التحریـر، کیـف و کتـاب و لباس فـرم، حداقل بایـد ۳ میلیون 
تومـان بپـردازم؛ تـازه همه چیز را معمولی و سـاده می خرم؛ سـه میلیون تومان 
بـرای مـن واقعـاً سـنگین اسـت و ایـن پـول جـدای هزینه هـای ریـز و درشـتی 
اسـت کـه مـدارس دولتـی بـه شـیوه های مختلـف از خانواده هـا می گیرنـد؛ تـازه 
هزینـه سـرویس هـم هسـت؛ وقتـی مـن بـا داشـتن کار و درآمـدِ یـازده میلیون 
تومانـی نمی توانـم راحـت هزینه هـای تحصیـل در بخـش دولتـی را فراهـم کنـم، 

خانواده هـای حداقـل بگیـر و کـم درآمـد، چـه بایـد بکنند؟!

لینک: ایلنا

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

نسرین هزاره مقدم
| ۱9 شهریور ۱۴0۱ |

| ۲0 شهریور ۱۴0۱ |

https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/06/19/2772046/تفکیک-دانش-آموزان-کشور-بر-اساس-پول-استعداد-و-روابط
https://www.ilna.ir/بخش-کارگری-9/1276317-خانواده-های-کارگری-چند-میلیون-تومان-برای-تحصیل-در-بخش-دولتی-می-پردازند
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"تفکیک پولی و هوشی" دانش آموزان در نظام آموزشی کشور 
رسماً پذیرفته شده است!

تسـنیم: روی ایـن موضـوع کـه دانش آمـوزان تیزهـوش خدمـات جـدا بگیرنـد، اتفاق 
نظـر داریـم امـا چـرا مدرسـه باید جدا بشـود؟

ترابـی: بلـه بحـث بنـده هـم این اسـت کـه ما خدمـات ویـژه را بدهیم اما حـق نداریم 
مدرسـه را جـدا کنیـم. هـر چیـزی در سـر جـای خـودش و ایـن معنـای عدالـت اسـت. 
دانش آمـوزان مـدارس سـمپاد امکانات بیشـتری در مدرسـه دریافت می کننـد؛ ولی از 

مـدارس دولتـی بـرای آنها مایـه نگذارید.

صالـح: بحـث پایـه آمـوزش حداقل هایـی دارد، اساسـا مفهـوم آمـوزش را از اینکـه 
نمره ۲0 در فیزیک باید کنار بگذاریم، بنده هم در روسـتا هم در مرکز شـهر مشـهد و 
منطقـه برخـوردار درس دادم و براسـاس ایـن تجربه کاری معتقدم مدرسـه باید جایی 
باشـد کـه بـه اسـتعدادهای مختلـف اجـازه بدهـد توسـعه پیـدا بکند. مدرسـه محلـی 
بـرای پـرروش افـرادی اسـت کـه در جامعه بدون اینکه به مشـکل بخورند بتوانند کنار 
هـم نوعـان خـود زندگـی کننـد. تعریـف مدرسـه ایـن اسـت نه اینکـه دانش آمـوز فقط 

رتبـه یـک المپیـاد بیارد، رتبـه یک کنکـور بیاورد. 

بخـش عمـده امکانـات نظـام آموزشـی مـا بایـد بـه ایـن سـمت بـرود کـه مـدارس 
حداقل هایـی بـرای تفریـح، پـرورش، دویـدن و ورزش کـردن دانش آمـوزان داشـته 
باشـد، در ایـن حـوزه هرچقـدر سـرمایه گـذاری کنیـم، هیچ چیـزی از دسـت نمـی رود و 
هیـچ چیزی هم اسـراف نشـده اسـت و اینکـه در یک جمع هزار نفـره،  ۱0 دانش آموز 
از نظـر فیزیـک و ریاضـی و ... وضعیـت بهتـری دارنـد، عـده ای در حـوزه تربیـت بدنـی 
و ... بنابرایـن مـدارس بایـد فرصت هایـی را ایجـاد کنـد تـا اسـتعدادهای همـه ایـن 

دانش آمـوزان شـکوفا شـوند.

دهرویه: ببینید وقتی به دانش آموز من که وارد مدرسـه سـمپاد می شـود، برچسـب 
سـمپادی می خـورد، می گوییـم غیر از اینکه مسـئولیت در قبال خـودت داری در قبال 
خدا، دیگران و طبیعت هم مسـئولیت دارید بخاطر همین اسـت که در مدرسـه من 
پویـش بغـل دسـتی راه مـی افتـد. دانش آموز من به منطقه مرزی سیسـتان می رود. 

پشـت این حرکت یک عقبه تربیتی خوابیده اسـت.

تسنیم: راه حل شما برای این کار چیست؟

دهرویـه: راه حـل بنـده، مدرسـه محوری اسـت؛ الان اگـر بـه مدیـران مـدارس دولتـی 
اسـتقلال بدهنـد کـه نیروی آزاد بگیرید مدرسـه می تواند با ارگان هـای مختلف قرارداد 

ببنـدد و کار اضافـه   تربیتـی، مهارتی و پژوهشـی کند.

صالـح:  پایـه همـه شـرایط فعلـی مـا در اقتصـاد آمـوزش و پـرورش اسـت. شـهریه 
یـک مدرسـه سـمپادی شـما فرمودیـد ۱۴ میلیون تومان اسـت. منطقه چنـد تهران؟ 
منطقـه یـک تهـران. حداقل قضیه این اسـت که سـاختمان، حداقـل ۵ معلم و مدیر 
و معاون و در مجموع حداقل ۱0 نفر نیرو به شـما داده اند. هزینه اداره یک مدرسـه 
حـدود ۵0 درصـد هزینـه سـاختمانش اسـت، امـا یـک مدرسـه غیردولتـی عـادی کـه 
بایـد هزینـه اش را خـودش بدهـد و بـه  فکر صندلـی، آب و برق و گاز و نوسـازی و ... 
باشـدبا توجـه بـه نرخ مصوب سـال گذشـته  در منطقه یـک، ۲0 میلیـون تومان بود؛ 
امـا در مـدارس سـمپاد بیشـتر از ایـن هزینـه می کننـد چـون دانش آموز بـرای پذیرفته 
شـدن در ایـن مـدارس در انـواع کلاس هـای آمادگـی بـرای قبولـی در کنکـور مـدارس 

سـمپاد شـرکت می کند.
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دهرویـه: شـما سـال قبـل بـا مـدارس درجـه ۳ منطقـه یـک تمـاس مـی گرفتیـد مـن 
خـودم تمـاس گرفتـم کمتـر از ۴0 میلیـون شـهریه نمی گرفتنـد.

صالح:  معتقدم که اول باید اولویت دولت مدارس دولتی باشد اما به یک موضوع  
بـه طـور مصداقـی  اشـاره دارم؛ در ماجرای معلمان خرید خدمات نقدهایی شـده بود 
و در پاسـخ گفتـه بودنـد در ایـن خریـد خدمـات بار مالی از روی دوش دولت برداشـته 
مـی شـود و نهـاد سـوال کننده در پاسـخی کـه آمـده بـود گفتـه بودنـد اولا آمـوزش و 
پـرورش بـار مالـی نیسـت دومـا دولـت بایـد همـه اینهـا را تامیـن کند. دولـت موظف 
اسـت حداقل هـا را فراهـم بکنـد. فرضـی کـه می گویـم دولـت در حـوزه غیردولتـی 
کمـک کنـد این نیسـت که نیروهـای دولتی را به غیردولتی بدهد باید شـرایط مدارس 
دولتـی را تـا حـد مناسـب بـالا بیاورد، نوع سـاختمان و فضـای فیزیکـی را تامین کند.
چـرا بایـد بـه حـدی فضـای فیزیکـی دولتـی کـم باشـد که مـردم مجبور شـوند مدرسـه 
غیردولتـی برونـد. دولـت بایـد امکاناتـی را بـرای همـه افـراد جامعه فراهـم کند؛ یعنی 
حداقل هایـی را فراهـم بکنـد و یـک بخش هایـی هم بـه عنوان بخـش غیردولتی برای 
ایجاد مشـارکت و تنوع در خدمات فعالیت کنند.همچنین باید توجه داشـته باشـیم 
فـردی کـه ۳0 سـال تجربـه کار آموزشـی دارد، چه کسـی بهتـر از او در حـوزه آموزش و 
پـرورش می توانـد تجربیـات را بـه جامعـه مخاطـب منتقـل کنـد و مدرسـه غیردولتـی 
تاسـیس کنـد؛ ایـن فـرد می توانـد در منطقـه محـروم مدرسـه داری کنـد؛ ضمـن آنکـه 
وقتی مدرسـه دولتی با کیفیت باشـد بیشـترین اسـتقبال از چنین مدرسـه ای اسـت.

 دهرویـه: یـک فضـای تاریـک و روشـنی در نظـام آموزشـی ایجـاد شـده اسـت کـه مـا 
بخش های روشن آن شامل مدارس سمپاد، غیردولتی و دولتی خاص را بر می داریم 
و  مابقـی تاریکـی اسـت کـه سـهم دانش آمـوزان مـدارس دولتـی عـادی می شـود. چه 
تفاوتـی اسـت بیـن دانـش آمـوزی کـه از تیزهوشـان آمـده بـا دانـش آموزی کـه با یک 
تسـت نـزده در مدرسـه دیگـر تحصیـل کـرده اسـت، در یـک فضـای دیگـری تنفـس 
کرده و کنکورش هم خراب شـده  اسـت. آن  دانش آموز هم می توانسـت در همین 
مدرسـه موفق شـود و رتبه کمتر از هزار بیاورد.مشـکل اصلی  اسـتقلال مدیراسـت، 
وقتـی مدیـر خـوب و متخصـص نباشـد مشـکلاتی ایجـاد می شـود؛ در مناطـق ببینید 
هرکسـی  و  اسـت  نامناسـب  انتخـاب  رونـد  می کننـد،  انتخـاب  چگونـه  را  مدیـران 
کـه ارزشـیابی بیشـتر، حکـم و گواهی هـای ضمـن خدمـت دارد و هرکسـی بیشـتر 
تقدیرنامـه دارد دارای اولویـت اسـت. برخـی از ایـن افـراد فقـط دنبـال مستندسـازی 
هسـتند و پیشـنهادهای مختلفی را در سـامانه برای کسـب امتیاز کسب ثبت می کنند 
در حالـی کـه  مگـر سـامانه می توانـد مدیـر تشـخیص دهد؟!وقتی به مدرسـه و مدیر 
مدرسـه اسـتقلال بدهیـد بعـد ببینیـد چـه تعـداد از معلم هـای متخصـص تقاضـای 
مدیریـت می دهنـد؛ ضمـن آنکـه مـوارد حداقلـی بـرای مـدارس دولتـی عـادی در نظـر 
گرفته نمی شـود چه انتظاری می توان داشـت.به عنوان مثال در منطقه جنوب شـرق 
تهـران گروهـی از خیریـن در کلاس اول ابتدایـی تا ششـم میان وعده هـای گرم در بین 
دانش آمـوزان توزیـع کردنـد پختـه و شـاهد جهـش آموزشـی رخ داده در این مدرسـه 
بودیـم چـون دانش آمـوزان  سـو تغذیـه داشـتند و درس را یـاد نمی گرفتنـد؛ منظورم 
از بیـان مثـال این اسـت که وقتی مدیر مدرسـه کارهای سـاده ایـن چنینی انجام دهد 

در مسـیر موفقیـت مدرسـه تاثیـر گذار اسـت.

لینک: تسنیم

میزگــردی در تســنیم بــا حضــور ســید علــی جعفــری دکتــرای ســنجش و اندازه گیــری و کارشــناس مرکــز ســنجش وزارت آمــوزش 
و پــرورش، ســعید صالــح مدیــرکل ســابق مــدارس غیردولتــی، مجیــد ترابــی یکــی از فرهنگیــان کــه ســابقه ســال ها حضــور 

به عنــوان مدیــر در مــدارس دولتــی عــادی دارد و محمدرضــا دهرویــه مدیــر مدرســه اســتعداد درخشــان علامــه حلــی؛
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بی کلاسی در نسبت معلم و شاگرد
ماجـرای کمبـود معلـم گـر چـه جدید نیسـت و سـال ها مورد توجـه قرار گرفته اسـت، 
امـا طبـق گـزارش اخیـر مرکـز پژوهش هـای مجلـس شـورای اسـلامی، امسـال میـزان 
کمبـود معلمـان قابل توجـه اسـت و ایـن زنگ خطری بـرای وزارت آمـوزش و پرورش 
خواهـد بـود. ایـن در حالـی اسـت که آمار اعلام شـده از سـوی مسـئولان در خصوص 
تعداد کمبود معلم در کشـور، متناقض اسـت و فاصله بسـیار زیادی از یکدیگر دارد. 
همیـن مسـئله بـه یکـی از اصلی تریـن چالش هـای موجـود بـرای جبـران کمبـود معلم 
درکشـور تبدیـل شده اسـت. در همیـن رابطـه »جـوان« بـا آقـای دکتـر موسـی بیـات، 
مدیـر کل دفتـر آمـوزش و فرهنـگ مرکـز پژوهش هـای مجلـس گفتگـو کرده اسـت.
آقـای دکتـر بیـات! آمـار منتشـر شـده در خصـوص کمبـود معلـم در کشـور متناقـض 

اسـت و اختـلاف بسـیار زیـادی بـا هـم دارد؛ چرا؟

در حـال حاضـر در وزارتخانـه آمـوزش و پـرورش، مرکـزی که قوه عاقلـه و مغز متفکر 
حـوزه نیـروی انسـانی آمـوزش و پـرورش باشـد، وجـود نـدارد تـا مسـتقلاً در مـورد 
نیرو هـای آمـوزش و پـرورش و سـاماندهی آن هـا فکـر کند. از نظر مـن اهمیت چنین 
مرکـزی از بخـش کارگزینـی نیـز بالاتـر اسـت، زیـرا در حـال حاضـر شـاهد تشـتت در 
مسـئله آمـار کمبـود معلـم هسـتیم و هـر فـرد مسـئول براسـاس معیـار ذهنـی خـود 

آمـار را اعـلام می کنـد. 

همچنیـن تـا امـروز سـامانه شـفاف و دقیقـی در خصـوص معلمـان در هـر سـطح و 
هـر منطقـه ایجـاد نشده اسـت. متأسـفانه در آمـوزش و پـرورش از لحـاظ آمـاری، 
چالـش بسـیار جـدی وجـود دارد، زیرا سـامانه های آمـاری این وزارتخانـه در حوزه های 
مختلـف آمـوزش و پـرورش بـا یکدیگـر اشـتراک ندارنـد و ایـن یعنی اگـر از آموزش و 
پـرورش بخواهنـد کـه یـک آمـار کلـی از معلمـان مناطـق و سـطوح مختلـف ارائه کند، 
بـه احتمـال زیـاد نمی توانـد ایـن کار را انجـام دهـد، زیـرا ایـن وزارتخانـه دارای چندین 
معاونـت و سـازمان وابسـته اسـت و هیـچ سـامانه رصـد و پایش برخطی نـدارد که در 
لحظـه بـرآورد کنـد، نیـاز بـه نیـروی انسـانی اش چقدر اسـت یـا برعکس، چقـدر نیروی 

مـازاد دارد. 

بـه عـلاوه، وزارت آمـوزش و پـرورش، سـازمان برنامـه و بودجـه و همچنیـن سـازمان 
اداری اسـتخدامی کشـور هنـوز بـر سـر یـک شـاخص صحیـح بـرای مشـخص کـردن 
تعـداد مـورد نیـاز نیـروی انسـانی در حـوزه آموزشـی بـه توافـق نرسـیده اند. یکـی از 
مسـئولان می گوید نسـبت دانش آموزان به نسـبت کارکنان آموزشـی، ملاک مناسـبی 
بـرای تعییـن تعـداد کمبـود معلمان اسـت و دیگـری می گوید این شـاخص به تنهایی 
کافـی نیسـت و بایـد در کنـار آن، مسـئله سـطح و منطقه ای معلمان نیـز در نظر گرفته 
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مهسا گربندی

شـود، چراکـه برخـی از مـدارس روسـتایی در کشـور بـه دلیـل دوری راه از روسـتا های 
دیگـر یـا شـهر، فقـط یـک دانش آمـوز دارنـد و بدیهـی اسـت کـه بایـد یـک معلـم برای 
ایـن کلاس یـک نفـره درنظـر گرفتـه شـود. بـه دلیـل اینکـه تعـداد چنیـن کلاس هایـی 
کـم نیسـت، بنابرایـن اگـر مسـئله منطقـه در آمارگیری تعـداد کمبود معلمـان در نظر 
گرفتـه نشـود، ایـن کلاس یکنفـره در کنـار یـک کلاس ۵۷ نفـره، چنیـن نتیجـه ای را 
نشـان می دهـد کـه در ازای هـر ۲9 دانش آمـوز یـک معلـم وجـود دارد! بـه همیـن 
دلیـل نه تن هـا کمبـود معلـم بـه خوبـی نشـان داده نمی شـود، بلکـه حتی گاهـی گفته 
می شـود کـه آمـوزش و پـرورش نیـروی مـازاد نیـز دارد! مسـئله ای که پیشـتر از سـوی 

مسـئولان بـه دلیـل انتخـاب شـاخص اشـتباهی مطـرح شده اسـت. 

در نتیجـه بـه دلیـل اینکـه مبنـای محاسـبه کمبـود معلـم از سـوی مسـئولان، مبنـای 
واحـدی نیسـت و هـر مسـئولی براسـاس شـاخص ذهنـی خـود آمارگیـری می کنـد، 
تعداد کمبود معلم در کشـور از ۷0 هزار تا ۲00 هزار نفر اعلام شده اسـت.راهکار های 
کوتاه مـدت بـرای حـل معضل کمبود معلـم و همچنین راهکار هایی برای رسـیدن به 
وضعیـت مطلـوب. مثـل دو شیفته شـدن مدارس یا اسـتفاده از ظرفیت بازنشسـتگی 
بـا اصـلاح قانـون و همچنیـن لغـو مأموریـت معلمـان مأمـور بـه دسـتگاه های دیگـر 
و مـدارس غیردولتـی کـه از جملـه راهکار هـای کوتاه مـدت اسـت؛ البتـه اگـر وزارت 
آموزش و پرورش قصد داشـته باشـد وضعیت مطلوب در سیسـتم آموزشـی کشـور 

ایجـاد کند. 

از طرفـی بایـد بـرآورد نیـاز بـه نیـروی انسـانی آمـوزش و پـرورش، حداقـل در افـق پنج 
سـاله دیـده شـود تـا بـه مـوازات برنامه پنجم توسـعه، قوانینـی برای آن تعریف شـود 
و سـازمان برنامه و بودجه و سـازمان اداری و اسـتخدامی کشـور مکلف شـوند تا برای 

اجـرای قانـون بـا وزارت آمـوزش و پرورش همـراه گردند. 

بـرای ترسـیم چشـم انداز نیـروی انسـانی در سیسـتم آموزشـی کشـور نیـز بایـد یـک 
داشـبورد مدیریتـی ایجـاد شـود کـه مثـلاً چـه تعـداد معلـم در کجـا و بـه چـه نسـبتی 
و در چـه مقاطعـی یـا در چـه جنسـیتی وجـود دارنـد و بـا بررسـی و بـرآورد ایـن آمار و 
همچنیـن برنامه ریـزی متناسـب بـا آن برای تربیـت معلمان مورد نیاز در کشـور تلاش 
شـود تـا کلاس هـای درسـی بـه تعـداد دانش آمـوز مطلـوب برسـد و کیفیـت آموزشـی 

ارتقـا یابد.

لینک: روزنامه جوان

https://www.javanonline.ir/fa/news/1104540/بیکلاسی-در-نسبت-معلم-و-شاگرد
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انتظار بی سرانجام
دانش آموزان مهاجر

حتـی اگـر همـه مراحـل هـم انجـام شـود و کـودک برگـه حمایـت تحصیلـی 
را بگیـرد، وقتـی بـه مدرسـه مراجعـه می کنـد، مدیـر مدرسـه می گویـد جـا 
بودیـم  تهیـه کـرده  لیسـتی  مـا حتـی  ثبت نـام کنیـم.  نمی توانیـم  و  نداریـم 
ایـن  متولـی  در هر حـال  چـون  بگذاریـم،  قـرار  آموزش و پـرورش  بـا  تـا 
وضـع آموزش و پـرورش اسـت،  ولـی موفـق نشـدیم ارتباطـی برقـرار کنیـم. 
بتواننـد  ایـن اسـت کـه سیسـتمی طراحـی شـود کـه بچه هـا  درخواسـتمان 
تـا  در حالی کـه  ثبت نـام کننـد.  مدرسـه  در  به راحتـی  و  هیـچ شـرطی  بـدون 
الان سـالانه حـدود ۳۵ بـار تـلاش شـده تـا در طرح هـای مختلـف کـودکان 
مرحلـه  هـر  می دانیـم  در صورتی کـه  جمـع آوری کننـد.  و  سـاماندهی  را  کار 
مـا می گوییـم همیـن  بـود. حـالا  ایـن طرح هـا چقـدر هزینه بـر خواهـد  از 
خواهـد  افزایـش کار کـودک  باعـث  ثبت نام نکـردن کـودکان  بـرای  موانـع 
از  می شناسـیم کـه  را  دختر بچه هایـی  الان  پسـر،  چـه  و  دختـر  چـه  شـد، 
بسـته بندی  قـارچ  یک میلیونـی  حقـوق  بـرای  عصـر  چهـار  تـا  صبـح  شـش 
مدرسـه  بـه  کـودکان  جمـع آوری،  طرح هـای  ایـن  به جـای  اگـر  می کننـد. 
برونـد، غیبت هـای آنهـا کنتـرل شـود و مدرسـه مددکار داشـته باشـد، بخش 
زیـادی از معضـلات جامعـه حـل خواهـد شـد. مـا آمـار دقیقـی از کـودکان 
کار نداریـم، کمیسـیاری پناهنـدگان هـم در ۱0 آوریـل، گفتـه بـود حدود 800 
هـزار پناهنـده افغانسـتانی در ایـران داریـم کـه رسـمی هسـتند، در صورتی که 
شـش میلیون و ۲00 هـزار نفـر بـدون مـدرک و غیرقانونـی در ایـران حضـور 
دارنـد، در هر حـال ایـن آمـار هـم دقیـق نیسـت. اگـر بچه هـا را بـه مدرسـه 
می فرسـتادیم، آمـار دقیق تـری بـه دسـت می آوردیـم. در ۱0 آوریـل ۲0۲۲ 
مترقـی  سیاسـت گذار  کشـورهای  جـزء  را  ایـران  پناهنـدگان،  کمیسـیاری 
چرخـه  از  خـارج  کـودکان  همیـن  اسـامی  روز  یـک  در حالی کـه  دانسـته؛ 
تحصیـل منتشـر خواهـد شـد و نبایـد بـه ایـن گـزارش دل خـوش کنیـم کـه 

قانـون مترقـی داریـم.

لینک: شرق 

گزارش های تحلیلی

نسترن فرخه، خبرنگار

| ۲۱ شهریور ۱۴0۱ |

تاریک روشن های جداسازی 
تیزهوش ها

جداسـازی  نیـز  پـرورش  و  آمـوزش  انتظـام، کارشـناس  ابراهیـم زاده  نفیسـه 
دانش آمـوزان تیزهـوش از دانش آمـوزان عـادی را یـک ضـرورت می دانـد و به ما 
می گویـد: تاکنـون هـرگاه آمـوزش و پـرورش تصمیم گرفته خلاف این سـاختار 

عمـل کنـد دچـار بحران شـده اسـت.

و  سـمپاد  مـدارس  یازدهـم  دولـت  روزه   ۱00 گـزارش  در  می افزایـد:  وی 
دانش آموزانـی کـه در مـدارس تیزهوشـان تحصیـل می کردنـد را رقیـب بخـش 
خصوصـی و مانـع سـرمایه گذاری بخـش خصوصـی در آموزش و پـرورش عنوان 
کـرده بودنـد. بـر همیـن اسـاس وزیران این دولـت تلاش کردند مدارس سـمپاد 
را بـه نفـع مـدارس غیردولتـی تعطیـل کننـد و بـرای همراهـی افـکار عمومـی دو 
بهانـه مطـرح کردنـد؛ نخسـت اینکـه تحصیل در مدارس سـمپاد استرس زاسـت 
درحالـی کـه ماننـد همـان آزمون هـا در مـدارس غیردولتـی برگزار می شـد و بهانه 
دوم ایـن بـود مـدارس سـمپاد دانش آمـوزان تیزهـوش را شناسـایی می کنـد و 
آن هـا طعمـه ای می شـوند بـرای مـدارس و دانشـگاه های خـارج کشـور. در حالی 
کـه در تمامـی فراینـد آمـوزش، از تحصیـل در مدرسـه تـا المپیـاد و کنکـور در 
ادامـه  خـارج کشـور  فرزندشـان  بگیرنـد  تصمیـم  آن هـا  والدیـن  صورتـی کـه 
تحصیـل دهـد او را بـرای تحصیـل بـه خـارج می فرسـتند و ارتباطـی بـا تحصیـل 
در مـدارس سـمپاد نـدارد. بنابرایـن نـه تنهـا در کشـور مـا بلکـه در همه کشـورها 
سـرمایه انسـانی سـطح به سـطح آموزش داده می شـود و برای ما نیز جداسـازی 

دانش آمـوزان تیزهـوش از سـایر دانش آمـوزان یـک ضـرورت اسـت.

ابراهیـم زاده انتظـام اضافـه می کنـد: لازمـه جـدا نبـودن دانش آمـوزان تیزهوش 
از دانش آمـوزان عـادی، داشـتن معلمانـی اسـت کـه بـه طیفـی از سـطح هوشـی 
در حـال  زیـرا  نمی افتـد  اتفـاق  ایـن  امـا  باشـند؛  دانش آمـوزان کلاس مسـلط 
حاضـر آمـوزش و پـرورش بـرای حداقل هـای معلمـی بـا کمبـود نیـروی انسـانی 
روبـه رو اسـت و سال هاسـت از طریـق مـاده۲8 و یـا معلمان خریـد خدمت این 
کمبـود را جبـران می کنـد و نمی توانـد فراینـد آموزشـی برنامه ریزی شـده ای برای 
اسـتعدادهای درخشـان در مـدارس عـادی پـرورش دهـد. اگـر مـدارس سـمپاد 
نباشـند، بـازار مـدارس غیردولتـی و مؤسسـات کنکـور کـه بـا آمـوزش مهـارت 
پـرورش می دهنـد داغ می شـود و  تسـت زنی تعـداد قابـل توجهـی شـبه نخبه 

رتبه هـای بـالای کنکـور بـه شـبه نخبگان متمـول اختصـاص می یابـد.

لینک: قدس آنلاین

گزارش های تحلیلی

اعظم طیرانی، خبرنگار

| ۲0 شهریور ۱۴0۱ |
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شرق گزارش می دهد؛

چالش های تحصیل کودکان 
مهاجر در ایران

گفتگو با پیمان حقیقت طلب؛

مشق قطار بازماندگان تحصیل 
همچنان روی ریل است

وضعیـت تحصیـل کـودکان مهاجـر به ویژه اتباع افغانسـتانی در طـول دهه های 
گذشـته همـواره بـا سیاسـت های متفـاوت و متناقضـی روبه رو بوده اسـت. این 
مسـئله بـه صـورت ویژه متأثر از سـردرگمی سیاسـت های تابعیـت در ایران بوده 
و بـه دلیـل همیـن آشـفتگی، کودکان بسـیاری از حق تحصیل محـروم مانده اند.

کـودکان مهاجـر به ویـژه افغانسـتانی در مسـیر تحصیـل خـود بـا چالش هـای 
قانونـی، فرهنگـی، اقتصـادی، اجتماعـی و امنیتـی روبـه رو هسـتند کـه هریـک 
از ایـن مـوارد بـا توجـه بـه اقامـت دائمـی ایـن کـودکان در کشـور فراینـد ادغـام 
اجتماعـی ایشـان را بـه تأخیـر می انـدازد و تنهـا مسـیر ورود آنهـا را بـه ورطـه 
آسـیب های اجتماعـی همچـون کـودکان کار، دسـتفروش و زباله گـرد و اقسـام 
بزهکاری هـای اجتماعـی تسـهیل می کنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه طبـق فرمـان 
صریـح رهبـری درخصـوص حق تحصیـل این کودکان باید بـه وضعیت تحصیل 

ایـن کـودکان و رایگان شـدن آن سـرعت بخشـیده می شـد.

وضعیت مهاجران در ایران از سه حالت خارج نخواهد بود:

 ١. حضـور میلیونـی آنـان در ایـران مسـتمر خواهـد شـد و مـا شـاهد کاهـش 
جمعیـت آنـان در کشـور نخواهیـم بـود.

 ٢.  شـرایط بازگشـت مهاجـران بـه کشـور افغانسـتان مهیـا می شـود و بخشـی 
شـکل،  حداقلی تریـن  در  و  می گردنـد  بـاز  ایـن کشـور  بـه  آنـان  جمعیـت  از 

نمی پذیـرد. صـورت  ایـران  بـه  جدیـد  مهاجرت هـای 

 ٣.  اروپـا بـار دیگـر سیاسـت جـذب مهاجـر را در پیـش می گیـرد و عـده ای از 
مهاجـران حاضـر در ایـران، کشـور را بـه قصـد مرزهـای اروپـا تـرک می کننـد.

در حقیقـت اسـتمرار حضـور مهاجـران در ایـران، بازگشـت آنـان به افغانسـتان یا 
عزیمـت بـه کشـورهای دیگـر بـه بسـیاری عوامـل سیاسـی، اقتصـادی و امنیتـی 
خـارج از اراده حاکمیـت ایـران )همچـون شـرایط سیاسـی، اقتصـادی و امنیتـی 
حاکـم بـر کشـور افغانسـتان، سیاسـت های مهاجرتـی کشـورهای اروپایـی و...( 
بـاز می گـردد، امـا بـه نظـر می رسـد در چشـم انداز پنـج سـال آینـده و بـا توجـه 
بـه مـوج مهاجرتـی برآمـده پـس از اسـتقرار طالبـان و شـرایط وخیـم اقتصـادی 
کشـور افغانسـتان و بـا توجـه بـه هـرم رشـد جمعیـت کشـور ایـران و سـابقه 
گذشـته، در حداقلی ترین شـکل هر سـال حدود ۵00 هزار نفر کودک و نوجوان 
بـا تعـداد  لازم التعلیـم مهاجـر در کشـور حضور داشـته باشـند.این رقـم برابـر 
دانش آمـوزان ثبت نام شـده در سـال های تحصیلـی ۱۳99-۱۴00 و ۱۴0۱-۱۴00 
اسـت و همان طـور کـه در بخـش آمـار و ارقـام ذکـر شـد، اکثـر آنـان در مقطـع 
ابتدایـی مشـغول بـه تحصیل هسـتند. از سـوی دیگر، توسـعه آمـوزش مجازی 
در شـرایط پسـاکرونا بـه عنـوان یـک فرصـت بـرای جامانـدگان از تحصیل و یک 
تهدیـد بـرای دانش آمـوزان نیازمنـد توجـه ویژه شـناخته می شـود. دانش آموزان 

مهاجـر تحـت تأثیـر توأمـان ایـن فرصـت و تهدیـد قـرار دارنـد..

لینک: شرق 

تغییراتـی کـرده  چـه  اخیـر  سـال های  در  افغانسـتانی ها  نـام  ثبـت  فرآینـد 
اسـت؟

دانـش آمـوزان یـا مـدرک اقامـت قانونـی دارنـد کـه بـه صـورت مسـتقیم بـه 
مـدارس مراجعـه می کننـد و یـا اینکـه مـدرک اقامتـی آنهـا منقضـی شـده یـا 
اصـلا مـدرک اقامتـی ندارنـد کـه در ایـن صـورت بایـد بـه دفاتـر کفالـت اداره 
اتبـاع وزارت کشـور مراجعـه کننـد و مدرکـی بـا عنـوان برگه حمایـت تحصیلی 
دریافـت کننـد ایـن برگـه در واقـع معرفـی نامـه اداره اتبـاع بـه وزارت آموزش 
و پـرورش اسـت و بعـد از آن اسـت کـه مـدارس آموزش و پـرورش می توانند 
مجـوز ثبـت نـام دانـش آمـوزان را پیـدا کننـد. در سـال های گذشـته بسـیاری 
از کـودکان برگـه حمایـت تحصیلـی گرفتنـد و بـا همـان برگـه در مـدارس ثبت 
نـام می شـدند امـا براسـاس شـیوه نامه ای کـه امسـال منتشـر شـده اسـت این 
دسـته از کـودکان مهاجـر بازهـم امـکان تحصیل در مدارس ایـران را دارند اما 
گلـوگاه ماجـرا مهاجرانـی هسـتند کـه در طـول یکسـال اخیـر بـه ایـران آمدنـد 
پـس از روی کارآمـدن طالبـان و وخیـم شـدن شـرایط سیاسـی و اقتصـادی 
افغانسـتانی تعـداد زیـادی از خانواده هـا بـه علـل مختلفـی بـه ایـران مهاجرت 
کردنـد بـه هرحـال طالبـان تحصیـل دختـران را ممنـوع اعلام کـرد و من فکر 
می کنـم اکنـون افغانسـتان تنهـا کشـوری اسـت در دنیـا کـه تحصیـل دختـران 
را بعـد از کلاس ششـم ممنـوع اعـلام کـرد. انگیـزه یکسـری از خانواده هـای 

افغانسـتانی همیـن بود.

یـک سـال  در  اسـت کـه  راه کودکانـی  بیشـتر سـد  اکنـون مشـکلات  یعنـی 
اخیـر بـه ایـران آمدنـد، امـا سرشـماری چـه تاثیـری در حـق تحصیـل کـودکان 

داشـت؟

خانواده هـا یـا بـا پاسـپورت و ویـزا به ایـران آمدند و گاه به صـورت غیرقانونی 
بـه ایـران آمدنـد بـه هرحـال تمـام اینهـا در خرداد و تیرماه سرشـماری شـدند 
و مدرکـی بـه نـام برگـه سرشـماری بـه آن هـا داده شـد ایـن برگـه سرشـماری 
تنهـا فایـده اش ایـن بـوده کـه مانـع از ردمـرز این افراد شـده و هیـچ خدمات 
خـاص دیگـری بـه آن هـا ارائـه نشـده اسـت، از جملـه تحصیـل کـودکان ایـن 
اداره  در شـیوه نامه ای کـه  اسـت  ابهـام  از  هالـه ای  در  هنـوز  خانواده هـا کـه 
اتبـاع اوایـل مـرداد منتشـر کـرد دربـاره کودکانـی کـه مـدرک قانونـی دارنـد یـا 
سـالها پیـش در ایـران اقامـت کردنـد، تکلیـف را معیـن کـرده بـود امـا دربـاره 
افـرادی کـه تـازه بـه ایـران آمدنـد و برگـه حمایـت تحصیلـی هنـوز دریافـت 
نکردنـد، اعـلام کـرد کـه ایـن افـراد بایـد منتظـر اعلامیه هـای بعـدی بماننـد. 
امـا الان بیـش از یـک مـاه از اطلاعیـه گذشـته اسـت و درحالیکـه مهلت ثبت 
نـام بچه هـا در مـدارس بـه پایـان رسـیده اسـت هنـوز اداره اتبـاع اطلاعیـه و 
شـیوه نامه ای بـرای ثبـت نـام ایـن دسـته از کـودکان مهاجـر بـرای ثبـت نـام 

منتشـر نکـرده اسـت.

لینک: اکو ایران
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کارشناسان حوزه آموزش مطرح کردند؛

به عدالت آموزشی نزدیک می شویم؟

فعالان حوزه آموزش مطرح کردند؛

برپایی کلاس های درس سر چهار راه ها، اتوبوس های 
آموزشی دردی از کودکان کار دوا نمی کند

محمدرضـا نیک نـژاد، آمـوزگار، فعـال صنفـی و پژوهشـگر عرصـه آمـوزش،  نظـری 
متفـاوت بـا مخالفانـی دارد کـه ایـن روزهـا صـدای اعتراضشـان را بـه گوش می رسـانند.
ایـن عضـو کانـون صنفـی معلمـان دربـاره مصوبـه شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی، بـه 
»آرمان ملـی«، گفـت: »بـه نظـر می آیـد حتـی اگـر به طور نسـبی هـم مصوبه اخیر شـورای 
عالـی انقـلاب فرهنگـی در ارتباط با افزایش سـهم معدل در کنکور اجرا شـود به عدالت 
نزدیک تـر اسـت امـا نـه به ایـن مفهوم که بتواند بی عدالتی را در فضای آموزشـی کشـور 
ریشـه کن کنـد بلکـه تنهـا بـه عدالـت نزدیک تـر اسـت. زیـرا کنکـور بـه یـک کسـب و کار 
پولسـاز در فضـای آموزشـی کشـور تبدیـل شـده اسـت. چراکـه ممکـن اسـت بچه هـا 
اسـتعداد لازم را در یادگیری نداشـته باشـند اما به دلیل هزینه های هنگفت خانواده ها 
و شـیوه هایی کـه آمـوزگاران در تسـت زنـی بـه بچه هـا می آموزند دانش آمـوزان ضعیف 
امـا بـا پایـگاه اقتصـادی بـالا هم در کنکور قبول شـوند. برخـی از بچه ها در طـول دوران 
تحصیلـی زمـان لازم را بـرای درس خوانـدن صـرف نمی کننـد در دو سـال پایانـی مانـده 
بـه کنکـور بـه دلیـل هزینه هـای هنگفتـی کـه والدین شـان صـرف کلاس هـای آموزشـی 

کمبـود فضاهـای آموزشـی و موانـع قانونـی بـرای ثبت نـام ایـن بچه هـا باعـث شـده 
تـا موضـوع ثبت نـام آنهـا امسـال چالـش مهـم پیـش روی تشـکل های مردمـی شـود. 
حـالا بـا وجـود ایـن چالش هـا آمـوزش و پـرورش از پیشـنهاد اسـتقرار اتوبوس هـای 
آموزشـی در چهارراه هـا بـرای بهره منـدی کـودکان کار از برنامه هـای تقویتـی آموزشـی 
خبـر می دهـد؛ موضوعـی کـه به گفتـه معـاون آمـوزش متوسـطه اداره کل آمـوزش 
و پـرورش شـهر تهـران اگـر عملیاتـی شـود، اتوبوس هـا سـاعت هایی از روز را سـر 
بـا وجـود  البتـه  آمـوزش می دهنـد.  بـه کـودکان کار  و  توقـف می کننـد  چهارراه هـا 
آمـوزش  و  دارد  مـدارس وجـود  در  ثبت نـام کـودکان کار  زمینـه  در  مشـکلاتی کـه 
و پـرورش هـم بـه خوبـی بـه آنهـا واقـف اسـت شـرط اسـتفاده از مزایـای آموزشـی 

اتوبوس هـای سـر چهـارراه ثبت نـام کـودکان در مـدارس اسـت.

علیجانـی می گویـد: »اگرچـه ایـن طـرح در حـد پیشـنهاد اسـت و هنـوز نهایـی نشـده 
امـا درصـورت اجـرا بایـد دانش آمـوزان در مدرسـه ثبت نام کرده باشـند و بعضا در این 
اتوبوس هـا رفـع اشـکال کننـد.« به گفتـه معـاون آمـوزش متوسـطه اداره کل آموزش 
و پـرورش شـهر تهـران در ۲ سـال کرونـا کـه آموزش هـا به صـورت مجـازی دنبـال 
شـد آمـار ترک کننـدگان تحصیـل در حـد قابل قبولـی کاهـش یافتـه بـود ایـن یعنـی 
ترک کننـدگان تحصیـل کـه عمدتـا کـودکان کار هسـتند چـون به صورت مجـازی ادامه 
تحصیـل داده انـد نیـازی بـه تـرک تحصیـل نداشـتند. حسـین صابـری از فعـالان حوزه 
حقـوق کـودکان می گویـد:  طـرح اسـتقرار اتوبوس آموزشـی سـرچهارراه ها اگـر در حد 
ایـده و طـرح اسـت بهتراسـت دیگـر جـدی گرفته نشـود، چرا کـه این طـرح عایدی ای 
بـرای کـودکان کار نخواهـد داشـت. بچه هایـی که سـرچهارراه مشـغول کار کـردن و نان 
درآوردن هسـتند قطعـا یـا وقـت مدرسـه رفتـن را ندارنـد یـا چـون بـه مدرسـه راه 
پیـدا نکرده انـد الان اینجـا هسـتند بنابرایـن اتوبوس هـای آموزشـی کـه در حـد رفـع 
اشـکال قـرار اسـت بـه ایـن کـودکان کمـک کنـد دردی از کـودکان کار دوا نمی کنـد و 
بیشـتر ایـن طـرح نمادیـن اسـت. مدیرعامل انجمن حمایـت از حقوق کـودکان نیز با 
موضع گیـری در برابـر ایـن پیشـنهاد آمـوزش و پـرورش می گوید: »آمـوزش و پرورش 

گزارش های تحلیلی
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و نام نویسی شـان در مـدارس غیرانتفاعـی می کننـد بـا وجـود انـواع کتاب هـای کنکـور، 
افزایش سـاعات درسـی، متمرکز شـدن بر رتبه بالای کنکور و بهره گیری از معلمانی که 
بـه شـکل حرفـه ای و کنکـوری بـا دانش آموزان کار می کنند، شـانس ورود به دانشـگاه را 
پیدا می کنند.«این کارشـناس آموزشـی، افزود: »بنابراین اگر از بعد آموزشـی به مسـاله 
نـگاه کنیـم مصوبـه اخیـر بـه لحاظ کیفی بـه عدالت نزدیک تر اسـت. هرچند کـه باز هم 
حاکمیـت سـرمایه را نمی توانیـم کتمـان کنیـم بـه ایـن دلیـل کـه خانواده هـای پولـدار 
می تواننـد بـه جـای یـک سـال، سـه سـال بـرای بچه هایشـان هزینه کننـد. علاوه بـر این 
بـا اجـرای مصوبـه اخیر تفاوت چندانی در وضعیت ناعادلانه موجود آموزشـی کشـور به 
وجـود نمی آیـد نمونـه بـارز آن ۴0 هزار تا رتبه اول امسـال اسـت که تنها یک نفر موفق 
به قبولی در دانشـگاه دولتی شـد که نوع آن هم هنوز مشـخص نیسـت. سـه هزار رتبه 
پاییـن سـال گذشـته هـم نشـان مـی داد که ۶۴ درصدشـان جز سـه دهک بـالای جامعه 

بودند.«طرحـی کـه شـاید مقابل طبقاتی شـدن دانشـگاه ها قـرار بگیرد.

لینک: آرمان ملی

بهتـر اسـت بـه جـای صـرف هزینه هـای هنگفـت بـرای اسـتقرار اتوبوس های آموزشـی 
سـرچهارراه ها ثبت نـام بی قیـد و شـرط کـودکان را در مـدارس قبـول کنـد.«

ادامـه تحصیـل تمـام  بـه قوانیـن موجـود درخصـوص  بـا اشـاره  طاهـره پژوهـش 
ایـران زندگـی می کننـد، می گویـد: »طبـق قانـون  کودکانـی کـه در چارچـوب خـاک 
اساسـی جمهـوری اسـلامی ایـران تمـام کودکانی که به سـن مدرسـه می رسـند باید در 
فضـای دولتـی و رایـگان امـکان آمـوزش و ادامـه تحصیـل را داشـته باشـند عـلاوه بـر 
ایـن کنوانسـیون حقـوق کـودک و فرمـان رهبـری در سـال 9۴ هـم بـر این مهـم تأکید 
دارنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه متأسـفانه هـر سـال در ابتدای مهرمـاه ما باتعـدادی از 

دانش آمـوزان روبـه روییـم کـه شـرط حضـور در مدرسـه را ندارنـد.«

پژوهـش می گویـد: »متأسـفانه کـودکان کاری کـه امـروز از آنها سـخن می گوییم همه 
از حاشـیه شـهر تهران برای کار کردن خود را به مناطق مختلف پایتخت نمی رسـانند، 
بسـیاری از ایـن کـودکان، سـاکنان مناطـق حاشـیه در متـن هسـتند یعنـی سـاکنان 
مناطـق ۱۲، ۱۵ و... محله هـای متراکمـی کـه بخـش عمـده ثبت نـام نکـردن مـدارس 
ریشـه در تکمیـل ظرفیـت مـدارس دارد.« او در ادامـه پیشـنهاد می دهـد آمـوزش و 
پـرورش بـه جـای اسـتقرار اتوبوس هـای آموزشـی بهتـر اسـت در مـدارس حاشـیه در 
متـن شـهر کـه اغلـب بچه هـا تجربـه کار بیرون از خانـه را دارنـد از مـددکاران اجتماعی 
کمـک بگیـرد و بـا اسـتقرار مـددکار اجتماعـی بسـتری را فراهـم کنـد کـه ایـن کـودکان 
در کنـار تامیـن نیازهـای اقتصـادی خانـواده بـه درس و ادمـه تحصیل شـان هم پایبند 
باشـند. بـه اعتقـاد مدیرعامـل انجمـن حمایـت از حقـوق کـودکان بـرای سـاماندهی 
کـودکان کار مهم تـری مسـئله شـناخت وضعیـت آنهاسـت تـا بتـوان بـرای هرکـدام 
متناسـب بـا وضعیـت خانـواده نسـبت بـه تدویـن برنامـه ای مشـخص اقـدام کـرد. 
پژوهـش در ادامـه تأکیـد می کنـد: »اگـر واقعـا دل نگـران وضعیـت کـودکان کار در 
جامعـه هسـتیم بایـد تـلاش کنیـم مقاوله نامـه ۱8۴ را کـه آیین نامـه اش سـال 8۴ 

نوشـته شـده اجرایـی کنیم.
لینک: روزنامه همشهری

https://www.armanmeli.ir/fa/main/detail/342106
https://www.hamshahrionline.ir/news/706037/برپایی-کلاس-های-درس-سر-چهار-راه-ها-اتوبوس-های-آموزشی-دردی-از
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چالش های ثبت نام دانش آموزان اتباع در مدارس ایران؛

افزایش ۴۰ درصدی جمعیت 
دانش آموزان افغان

کودکان مهاجر بازمانده از تحصیل، در بین آمار و ارقام گم شدند؛

نابرابری آموزشی مهاجران 
کوچک را بلعید

بـا بیـان اینکـه ۴0  رئیـس مرکـز امـور بین الملـل و مـدارس خـارج از کشـور 
درصـد بـه جمعیـت دانش آمـوزان افغـان در ایـران اضافـه شـده اسـت، گفـت: 
برگـه  نکـرده  و حتـی  ثبـت  از مهاجـران اطلاعـات خـود را در سـامانه  برخـی 
حمایـت تحصیلـی را نگرفته اند.بـه گـزارش اقتصادسـرآمد،مهدی فیاضـی در 
در  اتبـاع  دانش آمـوزان  ثبت نـام  در  شـده  ایجـاد  چالش هـای  برخـی  دربـاره 
مـدارس توضیـح داد: باتوجـه بـه دسـتور طلایـی مقـام معظـم رهبـری، همـه 
دانش آمـوزان مهاجـر افغـان قانونـی و غیرقانونـی که در کشـور ما حضـور دارند، 
بایـد میزبانـی شـوند و تسـهیلات عمومـی را دریافـت کننـد.وی افـزود: وزارت 
آمـوزش و پـرورش براسـاس بیانـات مقـام معظـم رهبـری، خـود را موظـف 
بـه ارائـه خدمـات بـه دانـش آمـوزان اتبـاع می دانـد امـا مشـکل ایجـاد شـده 
بـه افزایـش ۴0 درصـدی دانش آمـوزان افغانسـتان در یـک مقطـع زمانـی چنـد 
ماهـه برمی گردد.معـاون وزیـر آمـوزش و پـرورش ادامـه داد: سـالانه معمـولا 
حـدود ۵00 هـزار دانش آمـوز افغـان در مـدارس داشـتیم کـه بـه دلیل اسـتقرار 
حاکمیـت جدیـد در افغانسـتان، مـوج جدیـدی از مهاجـرت رخ داد و در مدت 
چنـد مـاه، ۴0 درصـد بـه تعـداد دانش آمـوزان افغـان مهاجـر در ایـران اضافـه 
شـد کـه مـا را غافلگیـر کرد.فیاضـی خاطرنشـان کـرد: در واقـع جمعیـت نیـم 
رسـیده  نفـر  هـزار   800 حـدود  بـه  افغانسـتانی  دانش آمـوزان  نفـری  میلیـون 
اسـت همچنیـن برخـی از آنهـا اطلاعـات خـود را در سـامانه ثبـت نکرده انـد؛ 
بنابرایـن آمـار دقیقـی از آنهـا و تراکـم جمعیتـی در برخـی از مناطـق نداریـم.

وی اضافـه کـرد: برخـی از مهاجـران افغـان در طـرح جامـع آمارگیـری شـرکت 
نکرده انـد و ایـن موضـوع باعـث شـده در برخی مناطق، ازدحام و تراکم بسـیار 
افغان هـا را داشـته باشـیم کـه ظرفیـت پذیـرش ندارند.معـاون وزیـر آموزش و 
پـرورش یادآورشـد: بایـد بـرای ایـن تعـداد دانش آمـوز در نزدیک تریـن مـکان 
ممکـن جایابـی صـورت گیـرد؛ برخـی از مهاجـران افغـان حتـی برگـه حمایـت 
تحصیلـی را هـم نمی گیرنـد و بـه طـور مسـتقیم بـه مـدارس مراجعـه می کننـد 
کـه موجـب ایجـاد چالش می شـود.فیاضی افزود: در حوزه آمـوزش و پرورش 
آمادگـی اسـتقبال از دانش آمـوزان افغـان را داریـم امـا اولیـا باید محل اسـکان 
خـود را در حاشـیه کلان شـهرها نگذارنـد. اکنـون ظرفیـت در اسـتان های قـم، 
شهرسـتان های تهـران و خراسـان رضـوی اشـباع شـده اسـت.وی ادامـه داد: 
در نتیجـه آمایـش سـرزمینی مهاجـران افغـان، حضـور در سـامانه آمارگیـری و 
دریافـت برگـه حمایـت تحصیلـی از وزارت کشـور در جایابـی ایـن  افـراد کمـک 
می کنـد و بایـد دقـت شـود کـه ۴0 درصـد در چنـد مـاه بـه این ظرفیـت اضافه 
شـده اسـت، درحالـی کـه خـود آنهـا هـم تـلاش نکردند که آمـار دقیقـی از خود 
ارائـه دهند.رئیـس مرکـز امـور بین الملـل و مـدارس خـارج از کشـور افـزود: 
جمعیـت  تراکـم  جاهایـی کـه  در  مـدارس  نوسـازی  سـازمان  حـال،  ایـن  بـا 
افغانسـتانی ها بـالا اسـت، طرح هـای ناتمـام را بـا سـرعت بیشـتر تمـام می کند 
تـا اینکـه ظرفیـت فیزیکـی رخ دهد و امـکان حضور دانش آمـوزان در مدارس 

شـود. فراهم 

لینک: روزنامه  اقتصاد سرآمد 

مهـر بـرای مـا کـه فرصـت آمـوزش و تحصیـل را داشـتیم بـا سـرود خاطره انگیـز 
»بـاز آمـد بـوی مـاه مدرسـه« گـره خـورده اسـت. امـا براسـاس آخریـن گـزارش 
مرکـز آمـار ایـران، مهـر برای حـدود 9۷0 هـزار 8۷۱ دانش آموز در سـال تحصیلی 
گذشـته )۱۳99-۱۴00( به معنای ترک و بازماندن از تحصیل بوده اسـت. از این 
میـان طبـق گـزارش مرکـز پژوهش هـای مجلـس، تعـداد ثبت نـام دانش آمـوزان 
اتباع غیرایرانی در مدرسـه های ایران در سـال تحصیلی ۱۳98-۱۳99، به تنهایی 

۵0۳ هـزار دانش آمـوز در بیـش از ۲8 هـزار مدرسـه در ایـران اسـت.

همچنیـن طبـق گـزارش سـازمان حقـوق بشـر اتحادیـه اروپـا، ایران در ۴0 سـال 
گذشـته میزبان اصلی مهاجران افغان بوده و تا اردیبهشـت سـال جاری )۱۴0۱(، 
۳.۵ میلیـون افغـان در ایـران زندگـی می کننـد کـه ۷80 هـزار نفر از آنهـا پناهنده 
و ۲.۱ میلیون نفرشـان بدون مدارک رسـمی در کشـور، سـاکن هسـتند. نداشتن 
مـدارک معتبـر به تفسـیر دیگر برابر ترک تحصیـل و بازماندن از حضور در مراکز 
آموزشـی بـرای کـودکان مهاجـر اسـت، چراکـه عمـده ایـن مهاجـران یـا بـه دلیل 
ورود غیرقانونـی یـا بـه دلیـل بوروکراسـی های اداری، در مسـیر تقاضـای دریافت 
شناسـنامه و کـد ملـی رسـمی و دریافـت مـدارک شناسـایی، بارهـا بـه بن بسـت 
می خورند.ایـن در حالـی اسـت کـه رئیـس سـازمان ثبـت احـوال در ۱۳ شـهریور 
سـال جـاری در مراسـم رونمایـی از درگاه خدمـات یکپارچـه ثبت احـوال، وعده 
داد کـه کـه بـرای هشـت هـزار نفـر از افراد فاقد شناسـنامه، به زودی کد شناسـه 
صـادر خواهـد شـد. در ایـن بین البته روشـن نیسـت که جایگاه مهاجـران افغان 
و سـایر اتبـاع میـان ایـن اعـداد کجاست؟پژوهشـگر مؤسسـه رحمـان مهم ترین 
دلایـل بازمانـدن از تحصیـل و ثبت نام نشـدن مهاجـران در مـدارس را چنیـن 
برشـمرد: »عـدم اطلاع رسـانی، قانـون اقامـت حداقـل دو سـال مهاجـران در 
ایـران و سـال های طولانـی بازماندگـی از تحصیـل کـه فـرد از نظـر سـنی بزرگ تـر 
از آن اسـت کـه مدرسـه را شـروع کنـد. دومیـن گـروه کـودکان بـدون شناسـنامه 
اسـت، کودکانـی کـه یـا پدر و مادر آنان مشـخص نیسـت یا پدر غیرایرانـی دارند. 
و در نهایـت پیش دبسـتان اسـت کـه حـدود ۵0 درصـد از جمعیـت آمـوزش 
بـا  چـرا  اینکـه  درخصـوص  عـلاوه  بـه  نمی کننـد«.  دریافـت  را  پیش دبسـتانی 
وجـود حجـم زیـاد مهاجـران بازمانـده از تحصیـل، آنها در نظام آمـوزش مغفول 
مانده انـد؛ توضیـح داد: »شـکاف درونـی شـاخص های نابرابـری اسـت. زیـرا ایـن 
گروه هـا بـه حاشـیه رانـده شـده  و از چشـم طبقه متوسـط شـهری دور مانده اند. 
از طرفـی دیگـر شـکاف جنسـی در ایـن بیـن وجـود دارد کـه پسـران بیشـتر از 
دختران بازمانده از تحصیل هسـتند. براسـاس داده های وزارت رفاه این نسـبت 
۵۳ بـه ۴۷ اسـت. شـکاف دیگـر نیـز شـکاف سـنی اسـت بـه ایـن ترتیـب کـه 
هرچـه بـه مقاطـع بالاتر حرکت می کنیم، میزان بازماندگی از تحصیل نیز بیشـتر 
می شـود. شـکاف چهارم هم شـکاف اسـتانی است. براسـاس این شکاف، میزان 
بازماندگی از تحصیل در اسـتان های محروم بیشـتر از اسـتان های دیگر اسـت«.

لینک: سایت خبری تحلیلی ساعت 2۴

گزارش های تحلیلیگزارش های تحلیلی

| ۲۴ شهریور ۱۴0۱ || ۲۴ شهریور ۱۴0۱ |
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آموختن انسانیت و عدالت ضروری است

 ما فقط دانشمند نمی خواهیم
در کنار آن آدم می خواهیم

آموزش قربانی فقر خوراکی و 
معیشتی

دربـارۀ نابرابری هـای آموزشـی بسـیار بحـث شـده اسـت، امـا دربـارۀ نابرابـری 
پرورشـی کمتـر بحـث می شـود. یعنـی علاوه بـر اینکـه همـۀ مـردم حـق دارند 
پرورشـی  ضعـف  به دلیـل  بشـری  جامعـۀ  امـا  باشـند،  داشـته  تحصیـلات 
دانشـمندانش بـا ایـن همـه چالـش مواجـه اسـت: گرمایـش زمیـن، صنایـع 
ضدبشـری. در کنـار آمـوزش، آموختـن انسـانیت و عدالـت ضـروری اسـت. 
مـا فقـط دانشـمند نمی خواهیـم، در کنـار آن آدم می خواهیـم. ایـن مـورد 
غفلـت اسـت. انگشـت شـمار بودنـد دانشـمندانی کـه اعـلام کردنـد مـا در 
مسـیر تحقیقـات دیدیـم تحقیقـات ممکـن اسـت بـه زیـان جامعـه شـود و 

بـه ایـن دلیـل آن را متوقـف کردیـم.

دربـارۀ برابـری آموزشـی سـه دیـدگاه وجـود دارد. یـک دیـدگاه ایـن اسـت 
بازتـاب شـرایط اجتماعـی و فاصله هـای طبقاتـی باشـد.  بایـد  کـه مـدارس 
کـه مـورد نقـد جـدی اسـت. دیـدگاه دیگر این اسـت که انسـان ها حـق برابر 
دارنـد. ایـن ظاهـر خوبـی دارد، امـا عقب ماندگـی و مشـکلات خانوادگـی را 
چگونـه می تـوان جبـران کـرد؟ شـرایط خانوادگـی تأثیـر زیـادی بـر یادگیـری 
آنهـا  اسـت.  جبران کنندگـی  دیـدگاه  سـوم،  دیـدگاه  دارد.  دانش آمـوزان 
دانشـگاه چقـدر  ورودی هـا  رسـیدگی کننـد.  بـه محرومـان  بایـد  دارنـد  کـه 
از مـدارس عـادی دولتـی هسـتند؟ امـروز آمـوزش و پـرورش مـا مبتنی بـر 
دیـدگاه بازتـاب اجتماعـی اسـت یعنـی شـکاف های اجتماعـی و طبقاتـی در 

می شـود.  بازنمایـی  مدرسـه 

فقـر بـه طـور کلی  فقر محصـول نابرابری اسـت و نابرابری ریشـه در فقـدان آموزش 
مناسـب در هـر جامعـه ای دارد. دسـتاوردها و تجربه هـای بشـری بـه خصـوص در 
جوامع امروزی،نشـان می دهد بدون سیاسـتگذاری صحیح  و موثر قادر بر غلبه بر 
مشـکلات و بحران هـا نخواهیـم بـود. هر چند فقر  مسـئله جهانـی دیرین و چالش 
همـه جوامـع اسـت، امـا فقـر در جامعـه ایران امـروز علی رغـم خیرخواهی که همه 
دولت هـا در کاهـش فقـر داشـتند و آرمان و آرزوی کاهش فقر داشـتند، مسـئله ای 
جـدی اسـت. سـوال ایـن اسـت، چـرا موفقیـت حاصل نمی شـود؟چرا وضـع ایران 
از جهـات مختلـف بـه خصـوص در حـوزه فقـر قابـل قبـول نیسـت؟ پاسـخ سـاده 
اولیـه ایـن اسـت: سیاسـت گذاری غیرموثـر در درازمـدت و سیاسـت های صرفـا 
تـوده سـتایانه موقتـی از علـل اصلـی عـدم دسـتیابی بـه حـل مسـئله بـوده اسـت. 
سیاسـتگذاری غلـط بـه مثابه دام مسـیر طی شـده عمـل خواهد کـرد و اثرات میان 
نسـلی داشـته و اصلاحـات را شـوار می کنـد. آموزش هرچند معلول فقـر و نابرابری 
اسـت، امـا همزمـان راه کار مقابلـه بـا نارسـایی های بـزرگ و کوچـک هم محسـوب 
می شـود. آمـوزش هـم بـه مثابـه معلول و هم بـه مثابه علت نابرابـری و فقر و هم 
به مثابه راهکار مقابله با فقر است. بازماندگی از تحصیل و مهارت یعنی بازماندن 
از قـرار گرفتـن در اسـتفاده فرصت هـای اجتماعـی برابـر. همبسـته تحریـم و کرونـا 
باعث عمیق شـدن، فقر در ایران شـد.مطالعات نشـان می دهد در دوران تحریم و 
کرونـا در سـبد هزینـه خانـوار آموزش قربانی فقر خوراکی و معیشـتی شـده اسـت. 
در سـال ۱۳98، ۲9 درصد و در سـال ۱۳99 ، ۲۳ درصد از هزینه آموزش در سـبد 
خانوارهـای ایرانی کاسـته شـده اسـت. آمـار بازماندگی از تحصیل در ابتدایـی از ۱۴0 
هـزار نفـر پیـش از کرونـا، بـه ۳۱0 هـزار نفـر  در مقطع ابتدایی و به ۷۶0 هـزار نفر  در 

مقطع متوسـطه در دوران پس کرونا رسـیده اسـت.

پرونده ویژهپرونده ویژه

علی ربیعیکاظم اکرمی

رضا امیدی

| دبیر همایش || وزیر آموزش و پرورش ۱۳۶۳-۶۷ |

| عضو شورای علمی و اجرایی همایش 
فقر و نابرابری آموزشی |

 نظام آموزشی باید نابرابری های ناشی از پایگاه طبقاتی و اجتماعی افراد را نیز در حوزۀ آموزش جبران کند

 تبدیل آموزش از یک حق طبیعی به یک امتیاز طبقاتی
از شـاخص های کمّـی آمـوزش نظیـر نسـبت  ایـران طـی سـال های اخیـر بسـیاری  در 
دانش آمـوز بـه معلـم، نسـبت دانش آمـوز بـه کلاس، سـهم آمـوزش از بودجـۀ عمومـی 
دولت، سـرانۀ دانش آموزی، و غیره روند منفی داشـته اسـت. به لحاظ خروجی های کیفی 
نظام آموزشی نیز براساس یافته های آزمون های بین المللی تیمز و پرلز، ایران وضعیت 
مناسـبی ندارد.می توان گفت ما طی حدوداً ۳ دهۀ اخیر با دو روند در نظام آموزشـی مان 
مواجـه بودیـم: یکـی رونـد نخبه گرایـی اسـت. مـا بـا یـک وضعیـت متناقضـی در کلیـت 
نظـام آموزشـی مواجهیـم. از یکسـو در همیـن روزهـا اخبـار درخشـش و موفقیت هـای 
دانش آمـوزان ایرانـی را در المپیادهـای جهانـی داریـم، و از سـوی دیگـر براسـاس آخریـن 
سرشـماری ها بـالای 9 میلیـون بیسـواد و نزدیـک بـه ۲0 میلیـون از جمعیت بزرگسـال با 
تحصیـلات در سـطح متوسـطۀ اول )سـیکل( داریـم. همچنیـن با آمـار بـالای بازماندگی 

پرونده ویژه

و تـرک تحصیـل و وضعیـت نامناسـب و رونـد منفـی کیفیـت آموزشـی مواجهیـم. ایـن 
درحالـی اسـت کـه سـنوات تحصیـل ایرانیـان هم رو به افزایش اسـت که بیشـتر ناشـی از 
گسـترش بی رویـۀ مؤسسـات آمـوزش عالـی در گونه هـای متفـاوت اسـت کـه بیشـتر بـه 
مشـغولیت آموزشـی نسـل جوان توجه دارند تا وضعیت کیفی آموزش. این رویکرد در 
غیرنرمال بـودن آزمـون کنکـور هم نمود بارزی دارد. همین نخبه گرایی یکی از مؤلفه های 
مهـم در تجاری سـازی آمـوزش و شـکل دادن بـه انـواع بازارهـای سـایه در ایـن حـوزه 
بـوده اسـت. رونـد دوم مربـوط بـه کالایی سـازی آمـوزش در ایـران اسـت. پژوهش گـران 
دانشـگاهی سـال ها در تلاش بودند تا با شـواهد مختلف این روند را توضیح دهند، اما 
امـروزه می بینیـم کـه برخی از مقامات عالی آموزش و پـرورش صراحتاً این امر را طبیعی 
می داننـد که کسـی که پول بیشـتری بدهـد از آموزش باکیفیت تری برخـوردار خواهد بود.
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 تله بزرگ عدم هماهنگی

گزارش یک نشست : 

چالش های نظام آموزش و پرورش در ایران از نمای نزدیک 

آموزش و پرورش مطلوب در 
جمهوری اسلامی چیست؟  نظـام آمـوزش و پـرورش چنـد ذینفـع اصلـی دارد کـه قـادر به هماهنـگ نمودن 

منافـع آنهـا نمـی باشـد: )۱(دانش آمـوزان و خانواده هـا، )۲(معلمـان و کارکنـان 
آموزش و پرورش،)۳( سیاسـت گذاران و مدیران آموزشـی کشـور مانند مجلس 
و شـورای انقـلاب، و )۴( بهره بـرداران یعنـی بخش هایـی کـه از خروجـی نظـام 
آموزشـی اسـتفاده می کننـد، از جملـه آمـوزش عالـی و واحدهـای اقتصـادی یـا 
همـان کارآفرینـان. تمام مشـکلات نظام آموزش و پـرورش  را می توان در عدم 
تحقـق منافـع ایـن چهـار گروه قـرار داد. به عبارت دیگر مشـکلات نظام آموزش 

و پـرورش در عـدم تحقـق منافـع ایـن گـروه هـا نمودار می شـود. 

دانـش آمـوزان و خانـواده  هـا از هزینـه هـای سـنگین آموزشـی، از کیفیـت 
نامناسـب، از عـدم مشـارکت در اداره امـور مدرسـه، و از نیافتـن شـغل مناسـب 
عـدم  ناکافـی،  از حقـوق  معلمـان  دارنـد.  التحصیلـی شـکایت  فـارغ  از  پـس 
مشـارکت در اداره نظـام آموزشـی، تبعیـض و بـی ثباتـی در قوانیـن و مقـررات 
گلایـه دارنـد. بهـره بـرداران نظام آموزشـی مانند کارآفرینان از عـدم مهارت کافی، 
بـروز نبـودن دانش فارغ التحصیلان و عدم مشـارکت در طراحی نظام آموزشـی 
ناراضـی هسـتند. مدیـران آمـوزش و پـرورش نیـز از امـوری مانند بودجـه ناکافی 

و مداخـلات نیروهـای سیاسـی ماننـد مجلـس شـکایت دارنـد.

 بـرای گریـز از ایـن تلـۀ بـزرگ عـدم هماهنگی،گروهـی معتقدنـد بایـد نظـام 
سیاسـی جایـگاه آمـوزش و پـرورش را ارتقـا بخشـد و نظـام خوبـی را طراحـی 
کنـد ) سـازوکار سیاسـی(، گـروه دیگـر بر این باورنـد که باید نظـام اداری آموزش 
و پـرروش بازنگـری و اصـلاح شـود )سـازوکار اداری( و گـروه دیگـری طرح هـای 
اقتصـادی ماننـد کوپـن آموزشـی یعنی سـازوکار اقتصـادی را پیشـنهاد می کنند. 
بـه عبـارت دیگـر عـده ای موتـور تحـول را تعهـد سیاسـی و عـده ای دیگـر نظـام 
ایـن  از  انـکار نقـش مهـم هـر یـک  اداری، و دیگـر اقتصـادی می دانـد. بـدون 

سـازوکارها بایـد پذیرفـت کـه نقطـۀ آغـاز، سـازوکار اجتماعـی اسـت.

در سـال های گذشـته آمـوزش و پـرورش کوچـک انگاشـته شـده و می شـود 
و بـه نوعـی در اولویـت نیسـت. ایـن معضـل اصلـی نظام آمـوزش و پرورش 
ایـران اسـت. یعنـی مقولـۀ سـهل و ممتنعـی دانسـته می شـود.می توان گفت 

مسـئولان اهمیـت آمـوزش و پـرورش نفهمیده اند. 

چنیـن رویکـردی بـه آمـوزش و پـرورش تبعاتـی بـه دنبـال دارد. ۱. کسـری 
بودجـۀ ۲۵ تـا ۳0 درصـدی در هـر سـال، ۲. دخالـت نهادهـای حقیقـی و 
ایـران  نـوع مدرسـه در  مـا هفـت  تنـوع بیش ازحـد مـدارس.   .۳ حقوقـی، 
تیزهوشـان،  دولتـی،  نمونـۀ  شـاهد،  هیئت امنایـی،  عـادی،  دولتـی  داریـم: 
از  یکـی پول گرفتـن  دارد.  تنـوع دو خاسـتگاه  ایـن  اسـتثنایی، غیردولتـی. 
مـردم اسـت. یکـی از وزرای سـابق در جلسـه ای گفتـه بـود بایـد راهـکاری 
پیـدا کنیـم کـه خانواده هـا بـه میـل خود پـول بپردازند. مثـلاً در دورۀ حضور 
من در وزارت اموزش و پرورش، در یک منطقه مدرسـه ای داشـتیم که ۳0 
درصـد دانش آمـوزان کلاس ششـم منطقـه در مدرسـۀ تیزهوشـان ثبت نـام 
کـرده بودنـد. اسـتاندارد جهانـی ۲.۷ درصـد اسـت. اینهـا بـرای پول گرفتـن 
اسـت. خاسـتگاه دوم تنـوع مخاطـب است:تیزهوشـان، اسـتثنایی، و ...، 
پرداخـت هزینه هـای  بـرای  مثـال  )بـرای  دولتـی  مـدارس  ۴. حـذف سـرانۀ 
آب و بـرق و گاز و ...(، ۵. بی انگیزگـی معلمـان و کادر آمـوزش و پـرورش. 
مسـئولان،  اولیـا،  معلـم،  اسـت.  زیرسـؤال  معلـم  منزلـت  و  معیشـت 
دانش آمـوزان همـه ناراضـی هسـتند. ۶. بی ثباتـی مدیریتـی. میانگیـن عمـر 
مدیریتی وزرا دو سـال اسـت. در دو سـال هیچ کاری در آموزش و پرورش 
ترک تحصیـل  باعـث  از کرونـا کـه  ناشـی  تبعـات   .۷ داد.  انجـام  نمی تـوان 
هـزار   9۶0 حـدود  بـرآورد  کمتریـن  اسـت.  شـده  زیـادی  دانش آمـوزان 
دانش آمـوز اسـت. بازگردانـدن هـر یـک از ایـن دانش آمـوزان بسـیار دشـوار 
اسـت. 8. افـت تحصیلـی در دوران کرونـا، 9. افزایـش نارسـایی های رفتـاری 
و تربیتـی و حتـی قامتـی )ناشـی از کم تحرکـی و اسـتفاده مفـرط از موبایـل و 

تبلـت( در دانش آمـوزان در دورۀ کرونـا.

بـا چنیـن شـرایطی نهادهـای مردمـی بی تردیـد می تواننـد بالاتریـن اثرگـذاری 
را داشـته باشـند. بـه دلیـل ماهیـت فعالیـت داوطلبانـه ی آنهـا،  هزینه هـای 
نظـام آمـوزش و پـرورش بـرای حـل هر یـک از چالش هایی 9 گانه برشـمرده 
شـده بسـیار کاهـش می یابـد. بـه نوعی دولت ناگزیر اسـت برای رفع مسـائل 

مذکـور بالاتریـن میـزان همـکاری را بـا نهادهای مردمی داشـته باشـد.

پرونده ویژه پرونده ویژه 

علی اصغر فانیاحمد میدری

| وزیر سابق آموزش و پرورش ||  اقتصاددان و استاد دانشگاه |
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محسن حاجی میرزایی

| وزیر سابق اموزش و پرورش |

نظام آموزش و پرورش ایران بد طراحی شده
و نمی توان آن را خوب مدیریت کرد

علت العلـل نظـام آمـوزش و پـرورش ایـران ایـن اسـت کـه ایـن نظـام بـد طراحی شـده و 
نمی تـوان آن را خـوب مدیریـت کـرد. ایـن دعـوی بزرگـی اسـت امـا مصداق هـای زیـادی 
برای اثبات این دعوی دارم. ما منابع انسـانی، برنامۀ درسـی، منابع مالی، نظام سـنجش، 
و ... داریـم. اینهـا قطعـات پازلـی هسـتند امـا چگونگـی ترکیـب اینها با هم دچار مسـئله 
اسـت. منابع مالی مثل خون جاری در سیسـتم اسـت. اما منابع مالی در نظام آموزش 
و پـرورش در خدمـت سیسـتم نیسـت. آمـوزش و پـرورش در 9۶ درصـد منابـع هیـچ 
دخالتـی نـدارد، در کیفیـت معلـم هیـچ دخالتـی ندارد، بلکه مسـتقیماً از طـرف خزانه در 
ازای سـاعاتی کـه افـراد اختصـاص می دهنـد به حسـاب آنهـا واریز می شـود. در قالب یک 
طراحـی هوشـمند اسـت که این منابـع در تمام ارکان گردش پیـدا می کند. امروز اینگونه 
نیسـت. برنامـۀ درسـی مـا از منابـع مالـی ما تغذیه نمی شـود، نظام تربیت نیروی انسـانی 
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مـا مرتبـط بـا این مسـئله نیسـت. منابـع هیچ درگیـری بـا ارکان دیگر ایـن نظام نـدارد. با 
اطمینان می گویم اگر منابع آموزش دو برابر هم شـود، تأثیری بر کیفیت نظام آموزشـی 
ما ندارد. چون منابع و این نظام با هم پیوند سیسـتمی ندارند. برای من عجیب بود که 
وزارت آموزش و پرورش برنامۀ پایش اهداف خودش را نداشت. گزارشی نیست در این 
زمینـه. اصـلاً ایـن سـؤال در نظـام آموزش و پرورش وجود نـدارد که این حجم از منابع و 
۱۴-۱۵ میلیـون دانش آمـوزی کـه بهتریـن دوران عمـر خود را در آن می گذرانند، بنا اسـت 
به کجا برسـند؟ اساسـاً شـاخصی برای این کار تعریف نشـده است؟ اگر آزمون های تیمز 
و پرلـز نبـود کـه وضعیـت ما را نشـان دهد، خود ما چنین ارزیابی هایـی از خودمان انجام 
نمی دهیـم. عناصـر آمـوزش و پـرورش خوب بـا هم ترکیب نشـده، مفصل بندی های آن 

نیست. درست 
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طاهره نقی ئی

| دبیرکل سازمان معلمان ایران |
 گونه شناسی چالش های نظام آموزش و پرورش

در پنـل چالش هـای نظـام آموزشـی در ایـران کـه در همایـش فقـر و نابرابـری آموزشـی بـا 
هـدف بررسـی شـاخص ها و ابعـاد فقـر و نابرابری آموزشـی برگزار می گـردد اینجانب دبیر 
ریاضـی بازنشسـته بـا بیـش از ۳0 سـال سـابقه خدمـت در آمـوزش و پـرورش و دبیـرکل 
فعلـی سـازمان معلمـان ایـران، برداشـت های خـود را براسـاس مشـاهدات و تجربیـات 
و مطالعـات انـدک از چالش هـای آمـوزش و پـرورش  در دو سـطح تقدیـم می کنـم.در 
ابتـدا ضـروری اسـت توضیـح دهـم مـرور ایـن ۴0 مـورد از دید بعضی از دوسـتان ممکن 
اسـت تکـرار مکـررات باشـد ولـی برای آنکه به یک توافق جمعی و نگاه مشـترک برسـیم 
لازم می دانـم در ایـن گونـه نشسـت ها بـا هـم بـه تعـدادی از آنهـا بپردازیـم تـا بـه زوایـای 
مختلف موارد مطرح شـده آگاه و با مسـئله به صورتی عمیق تر آشـنا و توافق کلی در 
جمع ایجاد شـود. در پی این نگاه مشـترک کلی، احتمالاً همکاری  هایی در جمع شـکل 

خواهـد گرفـت و بـه سـمت حل مسـئله حرکت خواهیـم کرد.

در سـطح اول چالش هـای کلان آمـوزش و پـرورش و سـپس در سـطح دوم چالش هـای 
متوسـط و خرد  را برمی شـمارم. 

۱.چالش های کلان آموزش و پرورش:

۱. ایدئولوژیک بودن نظام آموزشی

پرونده ویژه

۲. تعدد اهداف نظام آموزشی

۳. نظام سلسله مراتبی متمرکز

۴. بی توجهی به اصل ۳0 قانون اساسی 

۵. بی توجهی به انتظارت منطقه ای و محلی 

۶. یکسان بودن دروس برای دانش آموزان در سراسر کشور و..

۲. چالش های متوسط و خرد آموزش و پرورش:

۱. سیستم غیرکارشناسی تعیین مدیران، ناظمان، مشاوران، و به ویژه معلمان 

۲. سرانه ناچیز مدارس

۳. فقدان آزمایشگاه، کتابخانه، و مرکز سمعی بصری مناسب

۴. تراکم بالای دانش آموزان در کلاس 

۵. کمبود معلم

۶. آموزش ضمن خدمت کم و نامناسب و ... 

در روز هفتم شهریور همایش » فقر و نابرابری آموزشی« در خانه اندیشمندان برگزار شد. مرکز علمی کاربردی خانه کارگر، انجمن جامعه شناسان، انجمن مطالعات تطبیقی 
آمـوزش و پـرورش، انجمـن اقتصـاد ایـران و ده موسسـه خیریـه برگزار کنندگان این همایش بودند. در اینجا سـخنرانی کاظم اکرمـی؛ وزیر آموزش و پرورش در سـال های ۶۷- 

۱۳۶۳و در ادامـه میزگـرد چالش هـای نظـام آمـوزش و پـرورش که یکی از چهار میزگرد به اختصار آمده اسـت.

   آموزش ضرورت توجه به عدالت پرورشی؛ کاظم اکرمی؛ وزیر آموزش و پرورش ۱۳۶۳-۶۷

   تلۀ بزرگ عدم هماهنگی؛ احمد میدری

   آموزش و پرورش مطلوب در جمهوری اسلامی چیست؟علی اصغر فانی

   مسئلۀ نظام آموزش  درست فهم نشده است؛ محسن حاجی میرزایی

   »نابرخورداری از آموزش کیفی« شکل پنهان فقر و نابرابری اموزشی؛ محمدرضا نیک نژاد

   گونه شناسی چالش های نظام آموزش و پرورش؛ طاهره نقی ئی

لینک: دریافت گزارش کامل  همایش

https://www.sharghdaily.com/بخش-روزنامه-100/856710-پاندمی-فقر-آموزشی-در-ایران-جهان
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خبرنامه فقر و نابرابری آموزشی )مشق ما( تلاش دارد:

دغدغه مندان این حوزه را به یکدیگر معرفی کند.

اخبار مرتبط با مسائل مرتبط با فقر و نابرابری آموزشی را تجمیع و در اختیار 

علاقه مندان قرار دهد.

راهکارهای مقابله با این مسئله مهم را مورد بحث و گفت وگو قرار دهد.

زمینه ساز همکاری نیروهای مردمی با دولت برای تامین عدالت آموزشی باشد.

از طریق سایت روزنامه پیام ما می توانید مشترک این خبرنامه شوید.


